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Pasaulio Įvykių
NACIAI LAIMĖJO KLAIPĖDOS 

SEIMELIO RINKIMUS
Voldemaro pasekėjų riaušės 

stato pavojun Lietuvos 
nepriklausomybę

Klaipėdos seimelio rinkiniai 
pastatė Lietuvos valdžią pavo
jun, kurio didumo ir esmės 
šioj valandoj pilnai dar nežino
me ir negalim įvertinti.

Gruodžio 11 dieną telegra
mos iš Kauno pranešė, kad 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona paskelbė nepaprastą 
karo stovį Kaune ir Kauno 
apielinkėse šešiems mėnesiams 
del gręsiančio pavojaus iš pu
sės kraštutinių dešiniųjų ele
mentų pačioj Lietuvoj.

Tas gali reikšti, kad volde- 
marininkai ar panašus jiems 
vokietininkai rengiasi daryti 
Lietuvoj sukilimus ar suirutes, 
idant nuversti Smetonos val
džią arba priversti .ją visiškai 
pasiduoti Hitlerio diktatūrai.

Kad tas pavojus Lietuvos 
valdžiai atsirado iš voldemari- 
ninkų puses galima spręsti iš 
kito pranešimo, kurs sako, kad 
Klaipėdoj rinkimų dieną buvo 
konfiskuotas laikraštis, kurį 
ptLiino Augustifio VoKir. 
šalininkai. Laikraštį konfiska
vusi Klaipėdos valdžia.

Nepaprastosios apsaugos ar
ba karo stovio įstatymas Kau
ne buvęs išleistas valstybės ap
saugai po to, kaip dešinieji 
valdžios priešai subruzdo, pra
dėjo daryti betvarkę ir keletas 
jų vadų buvo areštuoti. Lietu
vos valdžia davė paaiškinimą, 
kad kraštutinių dešiniųjų bruz
dėjimas gali būti keliamas iš 
pusės svetimos valstybės ir pa
sidarė pavojingas Lietuvos ne
priklausomybei. Vidaus reika
lų ministeris paskelbė, kad as
menys, kurie kėlė ąr kels po
litinę suirutę, bus pasmerkti 
ištrėmimui, darbo stovy klon 
arba kalėjimai).

Ta svetimoji valstybė, žino
ma, yra ne kas kitas kaip Vo
kietija. O buvęs Lietuvos dik
tatorius Augustinas Voldema
ras jau senai visiems žinomas, 
kaipo Vokietijos tarnas. Nėra 
žinoma ar Hitleris nori panau
doti jį kaipo savo įranki Lie
tuvai valdyti, bet matyt, kad 
Voldemaras pats nori įsipiršti 
Hitleriui ir su Hitlerio pagelba 
vėl pasidaryti Lietuvos dikta
torium.

Sekmadienį gruodžio 11 die
ną įvyko Klaipėdos seimelio 
rinkimai. Iš 150,000 Klaipėdos 
krašto gyventojų balsuoti ga
lėjo netoli 40,000. Balsai dar 
nesuskaityti, bet juos skaityti 
beveik nėra nei reikalo, nes 
rinkimai buvo pilnoj nacių kon
trolėje, o todėl ir pasekmės 
tegali būti tokios, kokių jie 
norėjo. Kažin ar bent vienas 
palankus Lietuvai lietuvis bus 
išrinktas.

Visą savaitę naciai triukš
mavo Klaipėdoje, daužė lietu
viams galvas, pjaustė lietuvius 
peiliais ir du užmušė. Savo kal
bose ir Šukiuose naciai reika
lavo prijungimo Klaipėdos prie 
Vokietijos, o jų vadas Ernstas 
Neumannas pareiškė, kad kuo
met susirinks naujai išrinktas 
Klaipėdos seimelis sausio mė
nesyje. nacių reikalavimai bus 
išpildyti. Klaipėdos lietuvnin
kai prieš nacių Šukius išstatė 
savo Šukius “Už Krikščionybę

ir Žmoniškumą”, smerkdami 
Hitlerio neo-pagonybę. Vienok 
jų balsas mažai tebuvo girdi
mas. Klaipėdos naciai dar ne- 
sivadina naciais, ir jų unifor
ma nėra ruda, bet juoda. Klai
pėdos naciai vadinasi meme- 
landeriais, o Neumanno smo
gikų kariuomenė vadinasi “Na
tional Socialist Ordnungs- 
dienst”. Memelanderiai pasi
darė sau naują vėliavą — ža
lią. baltą ir raudoną. Ta vėlia
va visiškai išstūmė Lietuvos 
valstybės vėliavą. Prieš rinki
mus niekas nebedryso Lietuvos 
vėliavos vartoti, tik valdžios 
trobesiai. Niekas nebeklausė 
Klaipėdos guliernatoriaus Ku
biliaus ir todėl jis rezignavo. 
Prieš pat rinkimų dieną Lietu
vos valdžiai pasisekė prikalbin
ti Klaipėdiškį lietuvį Viktorą 
Gailių užimti gubernatoriaus 
vietą: Taip kad rinkimų dieną 
Klaipėda dar nebuvo be lietu
vio gubernatoriaus. Bet tai 
f-iTLią •*■4 vie
tą užėmė “mažlietuvis”, o ne 
“didžlietuvis”. Taip ilgai Lie
tuvos valdžia nepamatė savo 
klaidos. Dabar jau bus pervė- 
lu.

Ne tik gubernatorius, bet ir 
seimelis Klaipėdoje neteko sa
vo galios. Seimelyje didžiuma 
buvo vokietininkai, bet jie bu
vo dar vidutiniško nusistaty
mo. nebuvo naciai. Seimelio 
vokietininkų partijos galva 
Herr Maldschus šį sykį nebe
buvo nei kandidatu.

Arklių daktaras E. Neuman
nas yra nacių vadas Klaipėdo
je, o jo padėjėjas — Willi Ber- 
tuleitis. Neumannas tuojaus 
pradėjo darbuotis prieš Lietu
vą kaip tik Lietuvos valdžia 
paleido jį iš kalėjimo. Trejetą 
savaičių prieš rinkimus Neu
mannas viešai pasiskelbė Klai
pėdos nacių vadu ir greit pa
sidarė didžiausiu Klaipėdos 
valdovu. Jis išstūmė Klaipėdos 
autonominę policiją ir visur 
pastatė savo uniformuotus 
smogikus. Neumanno paveiks
lais, apkaišytais gėlėmis, pasi
dabino visa Klaipėda. Daugy
bė plakatų skelbė nacių obalsį 
“Viena tauta, vienas Reichas, 
viena, valia”. Pasisveikinimo 
žodis pasidarė “Heil”. Tik dar 
nesakyta “Heil Hitler”, o taip
gi ir svastikos kryžių dar ne
simatė. Paskutinėj savo kal
boj prieš rinkimus Neumannas 
pasakė:

“Mes dar tebesame Lietu
vos valstybės piliečiais iš 
vardo, bet širdy mes nebe
turim jokių ryšių su Lietu
va.”
O ponas Bertuleitis, antrasis 

“fuereris”, laikraščių kores
pondentams pareiškė:

“Memelis buvo atskirtas 
nuo savo vokiškos tėvynės 
prieš jo valią. Šie rinkimai 
tai nėra parliaments atstovų 
rinkimai. Tai yra plebisci
tas. Žmonės nori gryšti 
prie savo tikrosios tėviš
kės.”
New Yorko laikraščio Times 

korespondentas savo ilgoj ko
respondencijoj iš Klaipėdos, 
paduodamas žinias apie vėliau

Savaitine Apžvalga
sius Klaipėdos įvykius, pastebi, 
kad “lietuvių klaidos pavertė 
Klaipėdą į antrą Sudetenlan- 
dą” (Čekoslovakijos vokišką 
dalį, kuri buvo atimta nuo Če
koslovakijos). Tos lietuvių 
klaidos, tai buvo Lietuvos val
džios klaidos — perdidelė sau- 
mylybė ir ignoravimas Klaipė
dos lietuvių arba “mažlietu- 
vių.”

Jeigu Klaipėda virto antru 
Sudetenlandu, tai klausimas ar 
Lietuva nevirs antra Čekoslo
vakija? Vokietijos spauda jau 
paskelbė, kad Lietuvai dabar 
jau pervėlu daryti nusileidi
mus, ir sako, kad Lietuva da
bar galinti tik sėdėti ir kan
triai žiūrėti ką jai likimas 
duos. Savo išsigelbėjimui Lie
tuvos valdžiai dabar nieko ki
to, sako, nelieka daryti, kaip 
tik palaikyti draugingus santy
kius su Berlinu ir Varšava, ir 
tikėtis, kad susirėmimai tarp 
Berlino ir Varšavos paliks ra
mybėje Lietuvą ir užtikrins jos 
saugumą.

Berline esanti nuomonė, kad 
Hitleris nesiskubins pasiimti 
Klaipėdą tuojaus. Jis gali pa
siimti Klaipėdą kada tik nori, 
nes niekas jo nestabdys. Bet 
jis ją ims kada jam bus pato
giau.

Naujai išrinktas Klaipėdos 
seimelis pirmu syk susirinks 
tik sausio mėnesy ateinančiais 
metais. Veikiausia bent 26 at
stovai bus tikrieji Hitlerio na
ciai. Ką Hitleris jiems sakys, 
tą jie darys. Jeigu Hitleris 
norės pasiimti Klaipėdą sausio 
mėnesy, tai tas bus sausio mė
nesy, jeigu vėliau, tai vėliau.

Apie rinkimus Amerikos 
laikraščiuose buvo paskelbta 
sekamų žinių:

Rinkimai buvo ramus.
Neumano smogikai sumušė 

Amerikos laikraščio “Ken” ko
respondentą Robertą Sellmerį 
už neatsakymą į hitlerišką sa
liutą.

Naciai tikisi bus išrinkę 26 
atstovus iš 29-nių, ir tie atsto
vai jau bus tikri naciai.

Vokiečiai ėjo nuo kaimo į 
kaimą didelėmis procesijomis, 
giedodami vokiškas patriotiš
kas dainas.

Memelio vokiečių žalia, bal
ta ir raudona vėliava plevėsa
vo visur miestuose ir kaimuo
se.

Vokiečių vadas arklinis dak
taras Neumannas balsavo 
Mellnerageno kaime anksti iš 
ryto ir jo pasekėjai triukšmin
gai jį sveikino šaukdami 
“Heil”.

Neumanno smogikai juodo
mis uniformomis viešpatavo 
visur.

Nacių mergaitės padėjo ligo
niams atvykti į balsavimo vie
tas.

Žydai išsigando ir pradėjo 
bėgti iš Klaipėdos į Lietuvą.

20,000,000 litų ištraukta iš 
Klaipėdos bankų.

Kalbama buvo, kad Lietuvos 
valdžia savo eksportui rengia
si vartoti Latvijos uostą Lie
poją vietoj Klaipėdos, it kad 
Vokietijos valdžia pasiuntus ’ 
prieš tai protestą į Kauną.

Iš vėlesnių žinių atėjusių iš 
Berlino pasirędė, kad tie “de
šinieji” tikrai buvo voldemari- 
n ink ai. Vytauto D. Universi
teto studentai pradėję streiką 
prieš Antaną Smetoną, kuomet 
jis buvo saikdinamas kaipo 
Lietuvos prezidentas seka
miems septyniems metams. 
Studentai reikalavę, kad butų 
sugrąžintas Augustinas Volde

maras. Kiti studentų reikala
vimai buvę neaiškus.

Londono laikraštis Daily 
Mail pranešė, kad buvo užtik
tas suokalbis pašalinti prezi
dentą Smetoną, kad tą suokal
bį buvo padarę tautininkai de
mokratai, prie kurių prisidėję 
ir buvusio diktatoriaus Augus
tino Voldemaro šalininkai tarp 
Lietuvos kariuomenės ir šau
lių. Tas suokalbis buvęs su
organizuotas Klaipėdos krašte. 
Nepaprastas karo stovis buvęs 
paskelbtas, kuomet Smetonos 
šnipai užtiko suokalbį.

Paskelbus nepaprastą karo 
stovį, Kaune buvo areštuota 
daugiau kaip 100 studentų. 
Daugelis jų buvo greit paleisti, 
bet jie suplanavę streiko de
monstraciją. Buvo bandyta iš
šaukti generalį streiką, bet tas 
nepasisekė.

Klaipėdos vokiečiai tuo pa
čiu sykiu pareikalavo, kad Lie
tuvos valdžia ištrauktų savo 
slaptus šnipus iš Klaipėdos 
krašto.

Iš šių visį dar padrikų 
žinių galima pasidaryti tokį 
vaizdą: kad Klaipėdos rinki
mų dieną btivo nustatyta 
Smetonos valdžios nuverti
mui, kad suokalbyje prieš 
Smetoną dalyvavo tautiniai 
demokratai arba voldemari- 
ninkai, kurių dar daug esa
ma Lietuvos kariuomenėje 
ir tarp šaulių, kad daug 
Kauno studentų rėmė volde- 
marininkus ir tiesiog reika
lavo Voldemaro sugrąžini
mo, ir kad Lietuvos slaptoji 
policija vėl išgelbėjo Smeto
ną nuo jo draugo Voldema
ro.
Voldemaras su savo drau

gais čia matyt ir vėl blogai ap
siskaičiavo. Jis turbut manė, 
kad tuoj po Klaipėdos seimelio 
rinkimų Hitleris ims Klaipėdą, 
o tuo pačiu sykiu Voldemaras 
tikėjosi paimti Smetoną į na
gą arba užimti jo vietą. Bet 
Hitleris dar neėmė Klaipėdos, 
tai Voldemarui nepasisekė pa
imti Smetonos. Vienok gal tas 
įvykis turės reikšmės ateity. 
Gal savo žygiu Voldemaras 
tik pademonstravo Hitleriui, 
kad jis turi pasekėjų Lietuvoj, 
parodė darbu, kad jis yra at
sidavęs Hitleriui, ir galės tikė
tis, kad vėliau Hitleris jį tik
rai pastatys Lietuvos valdovu, 
kaip jis pastatė Emilį Hachą 
valdyti Čeko-Slovakiją.

Kaip Anglija rems 
Klaipėdos statutą

•Francija ir Anglija ketina 
pareikšti Vokietijos valdžiai 
savo “pasitikėjimą”, kad Vo
kietija neaneksuos Klaipėdos. 
Francija ir Anglija kartu su 
Italija ir Japonija garantavo 
Klaipėdos statutą gegužio 8 
dieną 1924 metais ir tokiu bu- 
du užtikrino Klaipėdą Lietu
vai. Anglijos parliamente apie 
Lietuvos padėtį gruodžio 12 
dieną Chamberlainas davė se
kamą paaiškinimą:

“Yra priežasties manyti, kad 
po Klaipėdos rinkimų seimelio 
didžiuma statys Lietuvos val
džiai reikalavimų, kurie bus 
nesutaikomi su Klaipėdos sta
tutu.

“Britų valdžia, kaipo Klaipė
dos konvencijos signatorė, ne
gali ignoruoti šios galimybės.

“Kadangi Vokietijos valdžia 
šiuose dalykuose gali turėti 
specialės intakos, tai buvo įsa
kyta Britanijos reikalų vedėjui 
(Charge d’Affairis), kad jis 
kartu su Francijos ambasado

rių pareikštų viltį, kad Vokie
tijos valdžia pavartos savo in
taką ir užtikrins, kad statutas 
nebus laužomas”.

Po to Chamberlainas pasakė 
parliamentui, kad kitą mėnesį 
jis važiuos į Romą pamatyt 
premierą Mussolinį Tarp kitko 
su Mussolini u jis kalbėsis apie 
Ispaniją ir apie Suezo kanalo 
valdymą.

Hitleris paimsiąs 
Klaipėdą už mėnesio

Laikraščio New York Jour
nal and American korespon
dentas Russell F. Anderson iš 
Londono pranešė kas Londone 
politikos sferose kalbama apie 
Klaipėdą. Sakoma, kad Hitle
ris galės pranešti Reichstagui 
apie Klaipėdos prijungimą prie 
Reicho, kuomet Reichstagas 
susirinks sausio 30 dieną. Tą 
jis padarysiąs, nežiūrint, kad 
pirmiau sakėsi nenorįs Klaipė
dos. Niekas Lietuvai neateisiąs 
į pagelbą. Lietuva, Čekoslova
kijos pavyzdžiu, turės skubin
ti prisitaikyti prie Vokietijos 
norų.

Italų šokinėjimai prieš Fran
cija, reikalaujant Tunisijos ir 
Korsikos, greitai aptils, nes 
Vokietija davė Francijai užtik
rinimą, kad ji nerems Mussoli- 
nio reikalavimų. Už tai Franci
ja prižadėjo Hitleriui, kad ji 
leis jam daryti ką jis nori Eu
ropos rytuose. Hitleris dabar 
spaus Lenkiją, rems ukrainie
čių sukylimą prieš Lenkiją ir 
reikalaus iš Lenkijos korido
riaus. Klaipėda yra jam tik 
mažmožis.

Vėliausios žinios
* Vokietijos laikraščiai skel

bė didelę nacių pergalę Klaipė
dos rinkimuose. Vienok sakė, 
kad šį sykį lietuvių balsų gal 
busią daugiau, nes už lietuvių 
sąrašus balsavo ir žydai. Pe
reitą sykį žydai susilaikę nuo 
balsavimo. Laikraštis Lokal- 
Anzeiger spėjo, kad vokiečiai 
nebus daugiau atstovų išrinkę 
kaip pereitą sykį ir turės 24 
vietas iš 29.

* Laikraštis Diplomatische 
Korrespondenz apie K 1 a i- 
pėdos prijungimą prie Vokieti
jos nieko nesakė, bet reikšmin
gai pastebėjo, kad “dabar vis
kas priklauso nuo Lietuvos.”

* Tarybos tarp Berlino ir 
Kauno prasidėjo.

* Vokietija gali neimti Klai
pėdos ne tiek del to. kad to 
prašo Anglija ir Francija, kiek 
del savo didesnės naudos. Jei
gu Klaipėda butų prijungta 
prie Vokietijos, tai Klaipėdos 
portas be Lietuvos prekybos 
vėl pasiliktų tik mažas žvejų 
uostelis. ir Klaipėdos miestas 
pradėtų skursti. Vokietijai 
didesnis išrokavimas yra palik
ti Klaipėdą bent iš vardo pri
klausančia Lietuvai, bet už tai 
paimti visą Lietuvą savo “or- 
biton”, tai yra pilnon savo glo
bom Bet iš kitos pusės, Vo
kietija gali atsiimti Klaipėdą, 
duoti Lietuvai teisę naudotis 
portu iš liuoso noro ar privers
tinai, ir visvien paimti visą 
Lietuvą savo ekonominėn ir 
politinėn kontrolėn.

* Klaipėdos direktorija pa
šalino Lietuvos policiją iš Klai
pėdos. Lietuvos valdžia bus 
priversta su tuo sutikti, nors 
tai yra pavojinga Lietuvos val
džiai. Nes tuomet Voldemaro 
šalininkai turės liuosas rankas 
Klaipėdoje veikti ir daryti suo
kalbius prieš Smetonos valdžią 
Kaune. Prezidentas Smetona 

dar sykį pareiškė, kad “imsis 
griežtų priemonių prieš tuos 
žmones, kurie stato pavojun 
Lietuvos laisvę”. Ginkluota 
policija ir kariuomenė saugo 
visą kelią tarp prezidento rū
mų ir seimo rūmų, kur prezi
dentas sudėjo savo priesaiką.

* Voldemaro šalininkų bruz
dėjimas visvien daro didelį 
spaudimą į Lietuvos valdžią, 
kuri del to yra priversta sku- 
bint — pasiduot Vokietijai. 
Jau vien tuo Voldemaras daug 
pasitarnavo Hitleriui.

* Lietuvių kariuomenė Klai
pėdoj nerimsta, matydama, 
kaip naciai įžeidžia lietuvius. 
Pulkininkas Andrašiunas pa
reiškė, kad jis neatsakys už 
savo kareivius, jeigu jie imsis 
ginti įžeidžiamus lietuvius.

* Del studentų streiko Kau
no universitetas uždarytas.

Sovietų Rusija
Nauja šluota 
naujoms “čistkoms”

Sovietuose Stalino ukazu ta 
po pašalintas iš savo vietos 
slaptosios policijos viršininkas 
N. Ježovas. kurs pasižymėjo 
“čistkomis” atėmusiomis dau
gelio komunistų gyvastis. Kaip 
ir jo pirmtakunas Jagoda, pa- 
šalintasai Ježovas tapo paskir
tas mažesnio komisaro vieton. 
Jagoda vėliau buvo sušaudy
tas. To pačio galo gal susi
lauks ir Ježovas. Taip jau tas 
išrodo iš naujo šnipų viršinin
ko darbuotes. Naujasis virši
ninkas yra Loren tius Beria, 
žiaurus gruzinas, kaip ir Stali
nas. Į trumpą laiką jis jau 
suareštavo 600 savo šnipų or
ganizacijos narių, o tai vis 
“čistkų” specialistų, kurie su
medžiodavo ir sudarydavo pa
liudijimus apie komunistų “iš
davystes”, “sabotažus” ir “šni
pinėjimus”. Tokiu “specialis
tu” buvo ir Ježovas, taigi su 
kitais savo draugais jis veikiai 
gali patekti didelėn Beri jos 
“čistkon”.

Francija
Daladier dar 
laikosi

Komunistai ir socialistai 
bandė nuversti Daladiero val
džią savo balsais parliamente. 
bet jų balsų neužteko, nežiū
rint į tai, kad trys Daladiero 
partijos nariai balsavo prieš 
Daladierą. o 30 susilaikė nuo 
balsavimo. Už Daladierą stojo 
atžagareiviai ir visos mažukės 
partijėlės, kurių franeuzai turi 
daugybę. Daladiero įtaka vie
nok labai sumažėjo ir jo pasi- 
laikymas valdžioje gali būti tik 
laikinas. Atžagareiviai gal ne 
visame kame jį rems, o komu
nistai su socialistais yra griež
čiausia nusistatę prieš jį. Pe
reitą savaitę Francija pasirašė 
taikos sutartį su Vokietija.

Čeko-Slovakija
Slovaku “vadas” 
nori nepriklausomybės

Slovakams neužteko, kad iš 
Čekoslovakijos buvo padaryta 
Čeko-Slovakija. pakeliant Slo
vakijos gaivą tame varde. Vie
toj autonomijos slovakai jau 
nori pilnos nepriklausomybės. 
Slovakų vadas D-ras Tuką iš
kėlė tą reikalavimą. Tai di
džiausias reakcionierius. Kal
bėdamas Bratislavoj jis pasa
kė: “Mes reikalaujam, kad 
užsienio reikalų vedimas butų 
slovakų rankose, nes mes ne- 
pakęsime sutarties su Sovietų 

Sąjungą ir mes neleisime, kad 
komunisto Masaryko brigados 
butų organizuojamos musų 
krašte, ir taipgi mes neleisime, 
kad žydiškos Tautų Sąjungos 
principai nustatytų musų ša
lies politiką.”

Amerika
Kalbos prieš fašizmu 
Peru konferencijoj

Suvienytųjų Amerikos Val
stijų delegacija su užsienio 
reikalų sekretorium Hullu prie
šaky pajuto atsidūrus gan 
keistoj kompanijoj nuvykus 
Amerikos respublikų konferen- 
cijon Limos mieste, Peru. Apie 
bendra Amerikos respublikų 
frontą prieš diktatorius karo 
srityje, o net ir prekybos sri
tyje negalima buvo nei pradėti 
kalbėti. Nes daugumos Ame
rikos respublikų prezidentai 
tikrenybėje yra niekas kitas 
kaip diktatoriai. Demokrati
jos tose respublikose mažai 
tėra likę, piliečiai neturi teisių 
ir neturi žodžio ir spaudos lais
vės. Pati Peru respublika yra 
po diktatoriaus koja ir jos pre
zidentas Oscar Benavides yra 
fašizmo šalininkas. Argentina 
bijo Suvienytųjų Amerikos 
Valstijų ii’ nenori ką nors ben
drai daryti, kas užpykintų Eu
ropos diktatorius. Daugelis 
mažesnių respublikų norėtų 
pritarti Suvienytoms Valsti
joms. bet turi skaitytis su sa
vo artimesnėmis kaimynėmis. 
IŠ kitos pusės pesirode. kad 
Vokietijos naciai ir Italijos fa
šistai jau daug pasėjo savu 
pragaištingos propagandos pie 
tinėse Amerikos respublikose. 
Jie gązdina, kad šiaurinė Ame
rika turi imperialistinius sie
kius ir nori praryti pietines 
respublikas. Jie nurodinėja, 
kad Amerikos ispanų “kultū
ra” esanti europinė ir nieko 
bendra neturinti su šiaurinės 
Amerikos kultūra. Pačioj kon
ferencijoj Limos mieste ir Hit
leris ir Mussolini turi savo at
stovus. kurie atidžiai seka kas 
darosi ir pašnibždomis veda 
propagandą, kad suardyti kon
ferenciją.

Tokiose aplinkybėse sekreto
riui Hullui prisiėjo veikti labai 
atsargiai ir gudriai. Jis turė
jo padėti į šalį sumanymą už- 
megsti bendrą karišką Ameri- 
kų frontą prieš diktatūras. 
Gal negalės nei apie Amerikos 
Tautų Lygos įsteigimą daug 
kalbėti. Gali būti, kad išviso 
Suvienytųjų Valstijų delegaci
jai reiks pasitenkinti tik agita
cija prieš fašizmą, ir tikėtis, 
kad su laiku ta. agitacija, vė
liaus nuolat palaikoma per 
spaudą ir radio, atneš pagei
daujamų vaisių.

Sekretorius Hull, vengdamas 
tiesioginių ‘bendro veiksmo 
klausimų, savo kalboj pabrė
žė reikalą mažoms respubli
koms apsaugoti savo nepri
klausomybę. reikalą valsty
bėms sugyventi geruose kai
myniškuose santykiuose, bet 
daugiausia kalbėjo apie demo
kratijų idealus ir gyvą joms 
reikalą gintis nuo fašizmo. Jis 
pasmerkė tas pasenusias “filo
sofijas”. kurios “per šimtme
čius laikė žmones vergijoj ir 
dvasios nupuolime” ir išreiškė 
viltį, kad demokratijos šalinin
kai. nors kitur ir mažumoj bū
dami ir sutikdami dideles sun
kenybes. nenustos darbavęs!, 
kad šį pasaulį padarius geres
niu. Konferencijos delegatai 
karštai plojo Hullui, kuomet jis 
pasakė, kad Suvienytos Val
stijos neleis jokiai valstybei 

(Toliau skaityk 7 pusi.)
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Kodėl Mums Sekasi ir Seksis
ORGANIZACIJA yra galingiausias 

įrankis viešame ar bendrame žmo
nių gyvenime kokiems nors tinslams at
siekti.

Žmonės organizuojasi visokiems tiks
lams. ir per organizaciją atsiekia blogiau
sių ir geriausių tikslų. Vienok organiza
cija su blogais tikslais niekad nepasilai
ko ilgai. Ji atsiekia .savo blogo tikslo tik 
trumpam laikui. Vagių ir žmogžudžių 
organizacija gali būti pasekminga, kol 
policijos organizacija jų nesugaudė. 
Slaptos šnipų organizacijos kartais pra
žudo dideles kariuomenes, bet tik kariuo
menes organizacija gali apginti valstybę.

Organizacijos tvirtumas ir pastovu
mas pirmiausia remiasi jos tikslo gerumu 
ir visuotinumu. Tokia organizacija la
biau pageidaujama* didelei didžiumai 
žmonių. Organizacija siaurais tikslais 
bando tarnauti mažam žmonių skaičiui, 
dažnai tik saujelei. Tokia organizacija 
paprastai esti priešinga didžiumos žmo
nių gerovei, neskaitlinga, o todėl labai at
kakli ir žiauri.

O kokie tikslai yra geri t
Dori tikslai yra geri tikslai.

DR. .J. S STANESLOW. Dr. Kvot., 
8d N. Main St.. y

Waterbury. Conn.

S. MOCKUS. Iždo Glob..
726 E. 7-th St..

So. Boston. Mass.
E. MIKUŽIUTe. Iždo Glob..

2121 N. Western Ave., 
Chicago. Hl.

Įstatu Komisija:
DR. A MONTVIDAS.

2400 Madison St, 
Chicago, III.

ADV. J. J. GR1SH.
4631 So. Ashland Ave., 

Chicago. III.
P. DARGIS,

43 Strauss St.,
Pittsburgh, Pa.

I
Finansų Komisi,įa:

J. P. VARKALA,
3242 So. Haisted St., 

Chicago. TH.
K PIKIELIS.

629 — 54-th St, 
Pittsburgh, Pa.

A. S. TREČIOKAS.
314 Walnut St.

Newark. N. J.

Kontroles Komisija:

O kas via dora ?
Dora yra tai, kas jungia žmoniją vie

non brolijom kas uepaniekina kito žmo
gaus už jo kalbą, kūno spalvą ar tikėji
mą. kas pripažysta vieną Tėvą visiems 
žmonėms.

Dora yra tai. kas padeda siekti lai
mes, geroves ir taikos visiems žm<>nem> 
visame musų pasauly.

Dora yra tai, kas tvirtina žmogaus 
prakilnumą, tobulina jo protą ir jausmus.

Dora yra tai. kas padeda žmogui at
sikratyti nuodėmių, kurios jį žudo, o bū
tent, saumylybės, pavydo, pykčio, neapy
kantos ir tinginio.

Organizacija, kuri remiasi šitais 
žmonių dorybės pagrindais, yra žmoniška, 
prakilni, ir gali siekti ir susilaukti ilgų 
ilgu metu gvveninio.- •rr *■ < < «.

Lietuviai Amerikoje savo tautybės 
ribose susikalė tokią organizaciją — tai

.1. V. GRINIUS, 
3120 Richmond St.. 

Philadelphia. Pa.
KUN. M. VALADKA.

1743 N. Summer Ave., 
Scranton. Pa.

J. TARETLA.
826 Bank St., 

Waterbury. Conn.

SLA. Stovio, Skundu ir
Apeliacijų Komisija:

S. BAKANAS, 
2404 Cnarles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
F B. BALČIKONIS,

67 Court St., 
Binghamton. N. Y.

ADV. K. .rURGLI.A, 
359 Union Avė., 

Brooklyn. N. Y.

Apšvi tos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS. 

1739 So. Haisted St., 
Chicago, III.

M. VAIDYLA,
814 W. 33rd St..

Chicago. HI.
J MILIAUSKAS.

918 Woodward Ave..
McKees Rocks, Pa.

labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-1 h St., 
New York, N. Y.

V, J. KOLTdENE, 
2222 Forbes St., 

Pittsburgh, Pa.
M. PAUKŠTIENE.

18 Shepherd Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS.

6600 So. Artesian Ave., 
Chicago. Ill.

DR. & A. SLAKIS.
6733 Crandon Ave., 

Chicago, Hl.
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSONAS, 

743 McDonough St..
Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKAIT®.
1709 N. Main Ave., 

Scranton Pa.
V. BUKSNAITIS.

104-40 — 117-th St., 
Richmond Hill, L. L **•

Prieglaudos Komisija:
w. J. MORRIS, 

839 Arianna Ave..
Grand Rapids, Mi ?h-

K. POCIUS.
725 W. 120-th SL, 

Chicago, 111-
J. BRAZAUSKAS,

17909 Maplecliffe Rd-, 
Cleveland, Ohio.

Daugiau Amerikos
giau kaipo amerikiečiai. Mums reikia tą 
daryti. Europos reikalai mums pasidarė 
labiau tolimi ir labiau svetimi. Ten musų 
laisvai amerikoniškai dvasiai nebėra vie
tos. Mes negalimo persiplėšti ir pusę, sa
vo jiegų siųsti F*ui'opon, kad ten ką gero 
padarius. Mes negalime gyventi Europos 
rūpesčiais. Mes turime gyventi savo rū
pesčiais. Europai mes galinu1 būti nau
dingi jei besit savo laisvo demokratinio 
darbavimosi pavyzdžiu — savu šaly, savo 
reikalams, savo dabartinei ir ateities ge
rovei. Pagalios ir čia Amerikoj rnes tu
rime žiūrėti, kad iš Europos kokie nors 
diktatoriai nebandytų minus užmesti per 
savo pasamdytus šnipus ir agitatorius ko
kių nors nelaisvės retežių ar įskiepyti 
mums nors mažiausią palinkimą būti pro
tiniais ar dvasiniais diktatorių vergais. 
Mes ir čia turime saugotis tos nelaimės, 
kurion pakliuvo didžiuma Europos žmo
nių.

Iš visų lietuvių organizacijų Ameri
koje musų amerikoniškas veikimas la
biausia gali pasireikšti ir pasireiškia tik
tai Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Miisii konstitucija remiasi šios šalies kon
stitucijos pavyzdžiu ir jos dvasia išreiš
kia prakilnius demokratijos siekinius.

ERAMIA1 mes žhoime į Europos 
diktatūras ir jii karingumą. Skai-

ini žmones parsiduoda diktatoriams, rie

bimės ir sielojamės. Mums, kaipo ameri
kiečiams, ne tiek diktatorišku santvarka 
dalykai puola Į akis, kiek tų santvarkų 
blogiausia ypatybė — atėmimas žmo
nėms jų laisvių ir pilietinių teisių. Nes 
mes žinome, kad kur Magna Charta nebe
veikia. ten prasideda vergija, nežiūrint 
kokiu vardu tos valstybės santvarka va
dintųsi. Vergai gali turėti duonos ir pa
prastai jos turi, bet jų nauda sau. savo 
tautai ir žmonijai esti liktai arklinė arba 
mašininė, bet ne žmoniška. Nes vergija 
jiems surakina ne jų rankas ir kojas, bet 
jų protą ir dvasią. Vergu protas ir dva
sia pasidaro daug mažesnės vertės už jų 
kojas ir rankas. Tuo žvilgsniu vergai ga
lima sakyti tampa žmonėmis be galvų, ir 
tokiais žmonėmis be galvų yra priversti 
būti buvusieji piliečiai Europos diktatū
rų šalyse. O tas jau uždaro viltį visų tų 
šalių pažangai. Nes žmogaus galva yra 
svarbiausias žmogaus kūno narys. Visi 
svarbieji žmonijos laimėjimai yra žmoni-' 
jos bendrai veikiančio arba kolektivio 
proto laimėjimai. O protas .negali veikti 
nei bendrai nei kitaip, jeigu jis yra sura
kintas ir nustelbtas. Protui laisvės atė
mimas tokiu būdu pasidaro didžiausia ža
la tai tautai, kur toks dalykas atsitinka, 
ir pagalios visai žmonijai.

Mes amerikiečiai todėl ytin brangi
name tą laisvę, kurią turime šioj musų 
naujoj, o daugeliui ir nelamaujoj bet gim
toj tėvynėje — Suvienytose Amerikos 
Valstijose. Čia musų protas nėra sura
kintas retežiais, čia musų dvasia yra lais
va, čia mes galime Imti naudingi satų sa
vo šaliai ir žmonijai. Mes branginame 
Ameriką ir branginame ją šiandien dau
giau, negu kada nors pirmiau.

Todėl šiandien mes ii* veiktatnė dail

Susivienijimų Liėfiivių Amerikoje.
Susivienijimas, kaipo organizacija, 

ir Susivienijimo nariai, , kaipo žmonės, 
išpažysta tuos aukštus žinbnišfeds ddriis 
principus, ir stengiasi jų prisilaikyti vi
suose savo darbuose ir pasielgimuose. Su
sivienijimas ir visi jo .susipratę nariai 
skelbia savo žmoniškumo ir brolybės 
evangelija, kurios pagrinduose nėra pavy
do, nėra pykčio j nėra neapykantos, bet 
vien tik broliška meilė ir noras atsiekti 
kuodidžiausios gerovės ir laimės ir taikos 
šioj žemėje visiems. Ši evangelija yra vi
siems žmonėms gera, naudinga ir pagei
dautina, Jos gali nepriimti tik tie, kurie 
dar neturi supratimo apie tikrąją žmonių 
dorą arba tini savo siaurus ar saumytin
gus tikslus, ir nenori visiems žmonėms 
gero. Bet ir tokius žmones su laiku mes 
tikimės atversti i gerąjį kelią ir Į laimin
ga g vten ima.

Susivienijimo darbštieji nariai, Susi
vienijimo idėjų ir principų skleidėjai da
bar turi darbymetę — sėja gero pasėlio 
g rudus — idant iš to išaugtų gražus vai
siai. Jie žino, kad jie niekad nepasigailės 
savo darbo. Jie žino, kad kiekvienas pri
trauktas prie Susivienijimo lietuvis ir- lie
tuvaitė bus jiems dėkingi, ii' kad jiems 
niekad nereikės savo ‘‘fronto” mainvti, 
.nes Susivienijimo frontas yra amžinas sa
vo nuolatinėj eigoj prie geresnio aprūpi
nimo ir laimingesnio gyvenimu visiems 
lietuviams. .Jie žino, kad Susivienijimo 
tikslai yra dori ir prakilnus ir apima vi
sus gerus žmones. Jie žino, kad Susi vie,- 
nijiinas nėra siaura ar sektantiška orga
nizacija, but organizacija tikrosios žmo
niškos pažangos. Jie žino, kad Susivieni
jimas ne tuščiais žodžiais ir ne vienos va
landa ūpais ar Šukiais savo tikslo siekia, 
bet praktiškais darbais, nuolat tii-sdamas 
broliškos jiagelbos ranką savo nariams.

"Lodei tiems musų darbštiems na
riams, musų prakilnios evangelijos sklei- 
dėjruns. jų darbas sekasi fr su kiekviena 
diena ir su kiekvienais metais seksis vis 
gerinus.

tis visiems tiems geriems.tikslams, kurie 
yra pažymėti mūsų čartery, musų konsti
tucijoj ir musų seimų nutari tfrtluse. Tu
rime plačią ir didelę difvą.

Besidarydami gėresniais ii* dides
niais amerikonais .negu buvome, mes turi
me progos padaryti sau ir savo organiza-

Mes galime labiau susiartinti su savo vai
kais, su savo čiagiimisiais sūnumis ir duk
terimis. Mums reikia padaryti žiiigsiiį į 
jų amerikoniškumo pusę. Tuomet jiems 
bns daug- lengviau padaryti žingsnį į mu
sų lietuviškumo pusę. Iki šio) mes juos 
tik traukėm savo pusėm bet į jų pusę ije- 
rrofėjtvfd datyti tiri pUrits žhigSitiu. Iš to 

daręs! visas dlhsusip ratinius tarp musų 
jaunimo ir ju tėvų. Del tu taip daug mu
sų jaunimo Visiškai atsiskyrė nuo savo 
tėvų ii- jų organizacijų, Jtį tėvai buvo 
jiems perdėm grinoriai, o jie pasidarė 
šilti perdėm amerikonai. I lietuviškumo 
pusę patraukė savo vaikus tik tie tėvai, 
kurie daugiau amerikoniškumo buvo įsi
giję. Galima taipgi pastebėti, kad tie 
vaikai, kurie pasidarė perdėm ameriko
nais, yra tik jų įsivaizdavime tokiais. 
Amerikai jie palieka lietuviškais ameri
konais, ir jeigu to ginasi, tai tik sau ken
kia. Nes šiandien Amerika yra kitoniška 
tautybės žvilgsniu negu buvo šimtą metų 
atgal. Savo anglo-saksiškumą jau ji yra 
dideliam laipsnyje pametus, o toliau jo 
požymių dar mažiau turės.

Einant Savo Pareigas
MA AN tenka būti Chicagos Lietuvių Drau- 
1*1 gijos daktaru, kuri turi 6,000 narių, ke
turių SLA. kuopų daktaru-kvotėju, SLA. 6-to 
apskričio pirmininku, 18-to distrikto organi
zatoriumi, Amerikos Lietuvių Kongreso Chi
cagos skyriaus pirmininku ir centralinid komi
teto nariu, LSS. laikinu sekretoriumi ir kasie- 
riumi, na, ir dar savo profesijos organizacijų
nariu. Be to viso, dar prisieis būti SLA. įsta
tų Komisijos pirmininku iki sekamo seimo. 
Kaip matote, “cinų” perdaug ir darbo begalės. 
Nemanau, kad yra Amerikoj kitas lietuvis, ant 
kurio butų užkrauta tiek daug pareigų. Nau
jų “cinų” nebenoriu. Uždėtąsias man parei
gas, rodos, dar pakeliu. Dalyvauju kiekviena
me kiekvienos savo organizacijos mitinge ir 
apsiimu dirbti kad ir menkiausiuose komite
tuose. Dar turiu laiko atlankyti nemažą kuopų 
skaitlių ir visus žymiuosius parengimus. Pini
gais remiu bent tris stambiuosius chorus. 
Nuolatos paramos duodu bent porai mokslei
vių. Skaitau Naujienas, Keleivį, Vilnį, Sanda
rą, Dirvą ir kelis kitus lietuvių laikraščius ir 
praleidžiu bent 4 valandas kas naktis angliš
kos literatūros skaitymui. O savo profesijos 
darbui prisieina sugaišinti bent 8 valandas kas 
dien. Ir turiu pasakyti, kad liuoso laiko poil
siui ir smaguriavimui nestokuoja. Tbdei man 
keista, kada žmonės skundžiasi esą užimti, ne
turi laiko net būtiniausių pareigų ėjimui savo 
organizacijose, net į jų mitingus atsilankyti. 
Tai yra nenašumo, hesistematingumo arba su- 
tingimo požymis. Arba tuščias pasiputimas.

Su SLA. Pild. Tarybos nariais ir Tėvynės

Musų Vyriausia
JAU prabėgo du mėnesiai Pažangos Va

jaus, o mes apie jį dar tik kalbam ir dar 
visai mažai aplikantų pasiuntėm į Centrą. Ar 

nelaikąs mums mažiau kalbėti, o daugiau rū
pintis ir dirbti del Pažangos Vajaus?

Kai kalbi apie SLA. reikalus ir naujų na
rių vajų, devinis sykius kalbėk su žmogum 
apie apdraudą, o dešimtą sykį pasiūlyk išpil
dyti aplikaciją. Taip savo agentus mokina In
surance Co. Mes, kuopų sekretoriai ir organi
zatoriai tokių pamokų neturim. Mes vardan 
labo ir gerovės musų organizacijos einam vi
sas pareigas ir ta pačia intencija prirašinėjam 
narius.

Po 50 metų Susivienijimo gyvavimo, mes 
visur sakom ir rašom, kad SLA. paliksim savo 
vaikams. Tas viskas gerai. Bet neužtenka 
pasakymo. Tai reikia įrodyti savo darbu.

Brolio Kl. Jurgelionio, Pažangos Vajaus 
vedėjo, patarimu .yra, kad pradėti natijų narių 
vajų nuo savęs ir savo šeimynos, giminių, o 
vėliau draugų. Iš to reikia suprasti, kad jei 
nori palikti organizaciją savo vaikams, tai jie 
turi būti tos organizacijos nariais.

Čia ir yra musų svarbi pareigą. Pareiga 
prirašyti saVo vaikus ir gimines prie SLA. 
Kada tai padarysim, būsim atlikę savo parei
gą-

Seniau musų jauniems žmonėms nebuvo 
gero pasirinkimo apsidrausti Susivienijime, nes 
buvo tik keturi apdraudos skyriai. Bet ir tai 
gana daug jaunos kartos priguli Susivienijime. 
Yra gana dattg profesionalų prisirašę. Tie, ku
rie pirmiau prisirašė, tai rašėsi lietuvybės tiks
lais. Bet pas mus jau kas kita. Mes turim ge
rų ir naudingi) apdraudos skyrių. Pavyzdžiui, 
musų skyriai C. G ir B gali lygintis su stam
bių apdraudos kompanijų skyriais.

Nė vienas tėvas nelaiko savo vaikų neap- 
draudęs. Visi apdraudžia. Bet daugelis pasa
ko: jei SLA. pamokėjęs keletą metų pamesi, 
tai ką gausi? Šiandien galim drąsiai atsakyti: 
gausi tą, ką it kitur gali gauti. Gausi tiek, 
kiek busi sumokėjęs. E>atetr galima į SLA. ra-

Susivienijimo tėvams reikia būtinai 
vestis Į Susivienijimą savo sunūs. Musą 
simųs mažiau pasiduoda į musų pusę. 
Su dukterimis mums sekėsi daug leng
vinus. Todėl manėme, kad ir sn sūnumis 
taip pat bus. Bet jie pasirbdė kitoniški. 
Aišku, mums reikia padaryti žingsnį į jų 
pusę. Tą mums reikia padalyti namie ir 
tą mums reikia padaryti Susivienijime. 
Me,s negalime but i be musų sūnų ir musų 
suminis ne pyragai būti be savo tėvų.

Laikas, Fhiropus beviltė, Amerikos 
laisvė ir musų pačių reikalai namie ir Su
sivienijime verste mus verčia dar daugiau 
susidomėti amerikoniška dvasia, darbais 
ir palinkimais, negu iki šiol tai darėme. 
Iš to nifis galime turėti tik naudos. Ma
žiau Europos, daugiau Amerikos, ir mes 
turėsime lietuvišką Ameriką.

redaktorium aš susirašinėju kas savaitė; tau 
kiai susirašinėju su SLA. komisijų nariais ir 
kuopų sekretoriais ir veikėjais; pats prikalbinu 
kandidatų j SLA. ir pasiunčiu organizatorių 
juos jrašyti, kas yra žinoma 226 kuopai :t 
dviem jaunuolių kuopom Chicagoj. Galų ga- 
le, šiame Pažangos Vajuj jau ir pats įrašiau 
vieną narį ant 82,000 apdraudos. kurio pavar-
dė neužilgo bus paskelbta. Kitus mano gautus 
kandidatus pavesiu kuopų organizatoriams, 
nes nenoriu jiems konkurencijos daryti.

Savo pareigų aš dar neatlikau. Tik pra
dedu jas eiti. Ne kalbomis ir rašinėjimais, o 
aktualiu darbu jas galima tinkamai atlikti. 
Man paskirtame distrikte yra 30 kuopų. Neto
li visos tolokai nuo Chicagos. Reikės pavaži
nėti. Tai lengva. Mano distrikto kuopos ir 
veikėjai irgi padirbės. Narių gavime mes pra
lenksim visus kitus distriktus. Jau dabar tu
rime gavę kelias dešimtis. Vien tik 226 kuopa 
jau gavo virš tuzino. Netoli visi tūkstantiniai. 
Tai J. Kaulino, K. čepulevičiaus ir J. Grigaičio 
nuopelnas.

Del SLA. konstitucijos taisymo vargo irgi 
neturėsime. Raginame ir raginsime kuopas, 
kad pasiskubintų su įnešimais. Tarsimės su 
kuopomis ir Pild. Tarybos nariais, su Tėvynės 
redaktoriumi. Mano bendradarbiai adv. J. 
Grišius ir P. Dargis yra gabus, sumanus, 
darbštus ir moka kooperuoti. Chicagos sei
mas patirs, ar mes sugebėjom savo pareigą tin
kamai atlikti.

DR. A. MONTVIDAS.
SLA. [statų Kom. pinu.

Pareiga
syti savo vaikus ne vien lietuvybės sumetimu. 
Apdrauskit savo vaikus, kad jie butų apdraus
ti saugiai. Apdrausk Susivienijime, kur yra 
apdraudos pasirinkimų.

Kada mes pradėsime dirbti nuo savo šei
mos, tai nereikės bėdavoti, kad tas ar kitas ne
dirbo. Dirbkime visi. Pradėkime dirbti namie. 
Pirmiausia prirašykit savo vaikus. Tai atlik
site savo pareigą.

Aš savo pareigą atlikau jau senai, nes ma
no šeimyna iš 5 narių yra SLA. nariai. Su 
mielu noru pagelbėsiu ir kitoms šeimynoms 
sutvarkyti savo narius, kad butų SLA. nariai.

Dabar pradėkim dirbti.
S. MOCKUS, 

SLA. iždo globėjau.

New Yorko bedarbiai

AEW YORKO miestas turi apie 7,000,000 
gyventojų, bet paskutiniais keturiais me
tais daugiau kaip 2,000.000 New Yorko gyven

tojų prašė pašalpos arba gyveno iš pašalpos. 
Kadangi daugelis tų žmonių turi pačias ir vai
kus, tai reikalaujančių pašalpos ar gyvenančių 
iš pašalpos galvų arba dusių New Yorke yra 
ar buvo daugiau negu pusė gyventojų. Šiuos 
faktus mes patiriame iš New Yorko miesto 
“Emergency Relief Bureau” tik ką paskelbto 
raporto majorui F. H. La Guardiai. Indomųs 
yra ir sekami faktai: Nuo 1934 metų iki da
bar kasmet vis daugiau žmonių prašė pašal
pos, daugiau gavo ir daugiau prašymų buvo 
atmestų. Pavargėliams biuras sukolektavo iš 
jų apdraudos polisų $15,889,000 per keturius 
metus, f^uo 1934 iki 1937 metų pabaigos New 
Yorke išleista skurdžių šelpimui $1,099,186,000. 
Pastebėtina yra viena raporto išvada — kad 
dabartiniu laiku pramonės ir biznio pagerėji
mas neką tesumažina bedarbių skaičių ir skai
čių pašalpos reikalaujančių žmonių. Matyt 
New Yorko ir visos Amerikos ptamonė gali 
šiandien daug daugiau pagaminti su daug ma
žesniu darbininkų skaičium.
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Dr. Davidsono Atradimas Saugos žrhoniįą Nuo Apdegimo Kančių
D-ro Davidsono gyduole nuo 
apdegimo kančių ir mirties

NUSIŠUTINIMAS verdančiu vandeniu. Apdegi
ntas ugnyj. Nudegimas saulėje. Tai baisiai skau
dus dalykai.

Ir baisiai pavojingi!
Jeigu žmogus apdegina daugiau kaip trečią dalį 

savo kūno, tai jam nėra kitos išeities kaip tik MIRTI. 
Ir tai MIRTI NEIŠPASAKYTOSE KANČIOSE.

Amerikoj kasmet mirdavo nuo apdegimo tūkstan
čiai žmonių. Jiems nebuvo pagelbos. Nei vienas dak
taras nežinojo, kaip juos išgelbėti nuo mirties. Taip 
buvo, kol nesenai vienas jaunas daktaras Detroite at
rado vaistą ir būdą, KAIP IŠGELBĖTI NUO MIRTIES 
IR NUO BAISIŲ SKAUSMŲ APSIDEGINUSIUS 
ŽMONES.

Tą turi šiandien kiekvienas žinoti. Kiekvienas na
mie turi turėti tą pigų vaistą, kurs gali numalšinti kan
čias įkritusiam į karštą vandenį vaikui arba moteriai 
nudegusiai rankas pečiuj.

Susivienijime kasmet apie 15 ar 20 musų narių ap
sidegina rankas ar visą kūną ir apsidegina taip baisiai, 
kad turi ilgą laiką sirgti. Kaikada vienas antras musų 
narių ir numiršta nuo apsideginimo.

To .jau nebeturėtų daugiau būti. Musų 
nariai nebeturėtų ilgai sirgti nuo apsidegini- 
mo, nebeturėtu kentėti baisių kančių, ir nei 
vienas nebeturėtų nuo apsideginimo mirti. 
NES MES JAU ŽINOME TIKRA VAISTU 
NUO APSIDEGINIMO PASEKMIŲ.
Kaip jaunas daktaras E. Davidson atrado tikrą 

pagelbą apdegintiems žmonėms, labai įspūdingai papa
sakoja profesorius rašytojas Paul De Kruif savo kny
goj “Why Keep Them Alive?” Iš tos knygos čia trum
pai tą ir atpasakosim.

D-ras Davidsonas padarė tą atradimą, atlikdamas 
savo pareigas, kaip sąžiningas daktaras ir mokslo vy
ras. Jis pasitarnavo žmonijai, nors net medicinoje jo 
vardas beveik nėra žinomas. Jis* nejieškojo nei pinigų 
nei garbės. O jo atradimas bus visuomet išsigelbėjimas 
nuo kančių ir mirties žmonėms, kurie per nelaimę apsi
degino. Toliaus pasakysime, koks yra D-ro Davidsono 
vaistas nuo apdegimo. Kada tą sužinosite, pasakykite 
tą kiekvienam. Tegul visi daktarai ir nedaktarai tą ži
no. ' Tegul visa žmonija tą žino. Bet dabar bus indo- 
mu mums patirti kaip d-rui Davidsonui pasisekė tą vais
tą atrasti.

1924 metais d-ras Davidsonas dirbo kaipo chirur
gas Fordo ligoninėj Detroite (Henry Ford Hospital). 
Jis buvo tuomet tik 30 metų amžiaus. Kasdien iš For
do dirbtuvės ambulansai atveždavo ligoninėn daug su
žeistų darbininkų. O iš visų jų baisiausia kentėjo tie, 
kurie buvo nudegę ar apsišutinę. Tuomet dar automo
biliai nebuvo lakeruojami nauju budu, ir darbininkai 
daugiausia apsidegindavo ar apsišutindavo dažymo ša- 
pose. Darbininkai įkrisdavo į verdančio vandens arba 
į verdančios malevos kubilus, arba baisiai apsideginda
vo gazo eksplozijose. Nebuvo tos dienos, kad ambu- 
lansas iš Fordo dirbtuvės neatvežtų pas d-rą Davidso- 
ną keleto darbininkų šaukiančių iš neapsakomo skaus
mo. su veidais, kurių nebegalima buvo pažinti.

D-ras Davidsonas darė viską, kas buvo žinoma me
dicinai. Kančioms sumažinti davė morfinos. Sudegin
tą odą tepė visokiomis mostimis. Tie, kurie buvo labai 
apdegę, mirdavo tuojaus — vien nuo “smūgio” (shock). 
Mažiau apdegę pagerėdavo po dienos kitos. Bet jeigu 
didelė dalis jų kūno buvo nudegus, vėl kas tai nepapras
to pradėdavo su jais darytis. Jų širdys pradėdavo 
plakti greičiau, jų akys išsiplėsdavo, pasidarydavo bai
singos. Paskui jų veidai pasidarydavo mėlyni, ligoniai 
pradėdavo kliedėti, nustodavo sąmonės, jos neatgau- 
davo ir mirdavo.

Beveik kiekvienas mirdavo, kurio bent trečia dalis 
kūno buvo apdegus. Kadir apdegimas nebuvo gilus, jie 
visvien mirdavo. Dažnai tik menkas trečios dalies kū
no paraudonavimas reiškė mirtį.

“Tai kodel-gi jie miršta?” klausė d-ras Davidso
nas. Su kitais ligoninės daktarais jis jieškojo atsaky
mo medicinos knygose ir nerado. Bet jis buvo pasiry
žęs apgalėti tą baisią mirtį nuo apdegimo. Jis užtiko 
keletą metų pirmiau paskelbtus vokiečio Pfeifferio 
laboratorinius tyrinėjimus sudegintos zuikių ar kralikų 
odos. Pfeifferis apmarindavo zuikius, nuskusdavo plau
kus nuo jų odos, ir šutindavo karštu vandeniu. Kaip 
tik nušutindavo daugiau kaip trečdalį odos, zuikiai mir
davo. Taip mirusių zuikių kepenys ir inkstai išrodė 
tarytum užnuodyti. Pfeifferis rado, kad mirusių nuo 
sutinimo zuikių kraujas ir oda yra nuodingi. Įčirškė 
nušutinto zuikio kraujo pelei ir pelė mirė. Sveikam 
zuikiui davė ėsti nušutintos odos ir sveikas zuikis 
mirė. Nušutinto zuikio odą greit nulupo, uždėjo jam 
sveiko zuikio odą. ir nušutintas zuikis pasiliko gyvas.

Bet Pfeifferio tie tyrinėjimai nedavė atsakymo, 
ką gi daryti su nušutintu žmogum. Nulupsi nuo kito 
žmogaus sveiką odą, uždėsi ją nušutintam žmogui, tai 
nušutintas žmogus galės pasilikt gyvas, o gal ne, bet 
ką darys kitas žmogus? Jis mirs nuo užsinuodijimo, 
o ir nušutintas žmogus gali mirt nuo užsinuodijimo, 
nulupant jam nušutintą odą. Tiesa, Pfeifferis rado, 
kad merkuro bicholidas (bichloride of mercury) panai
kina nušutintos ar apdegintos odos nuodingumą. Bet

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS VALDYBA (iš kairės i de
šinę): Dr. J. J. Kowarskas, vice pirm.; Dr. J. Kelia, iždin.; Dr. George A. VViltrakis; 
Dr. Kazys Draugelis, draugijos pirmininkas.

kas iš to? Merkuras yra nuodai. Jeigu mirkysi su
degintą odą merkuro bichloridu, tai oda nebebus nuo
dinga, užtai žmogus mirs nuo merkuro.

D-rui Davidsonui aišku buvo, kad vietoj merkuro 
reikėtų, jei galima, rasti ką kitą. Vienas d-rąs chemi
kas (Dr. E. C. Mason) jam patarė pabandyt tanniko 
rūgštį. D-ras Davidsonas pasiėmė daug tanniko rūgš
ties ir užsidarė laboratorijoj su kralikais ir žiurkėmis.

Ką jis ten veikė, jis niekam nepasakė ir savo dar
bo neaprašė medicinos laikraščiuose. Bet gegužio 5 
dieną 1924 metais, išėjęs iš laboratorijos, rado ligoninė
je septynis darbininkus labai apdegusius gazo eksplozi
joj, atvežtus iš automobilių dirbtuvės. Daktaras pa
rinko vieną 27 metų vyrą, kurs buvo baisiausia apde
gęs. Jam nebebuvo jokios vilties gyventi. Tai ant jo 
jis nusitarė išbandyti ką išbandė ant kralikų ir zuikių. 
Del atsargumo jis apdėjo tanniko rūgšties kompresais 
tik kairę ranką, o dešinę ranką ir kitas apdegusias vie
tas apdėjo boriko rūgšties kompresais, kaip pirmiau 
darydavo. Už pusantros dienos daktaras atėjo nuimt 
kompresus. Kada ėmė nuo dešinės rankos, pasikarto
jo sena istorija, žmogaus skausmai buvo baisus. Bet, 
įmant kompresą nuo kairės rankos, žmogus nejautė 
nei mažiausio skausmo. O tai ta ranka buvo gydyta 
tanniko rūgštim. Daktaras klausė: “Ar neskauda?” 
Vyras atsakė: “Ne, daktare, čia tai visai neskauda.”

Po to daktaras Davidsonas jį visą apdėjo tanniko 
rūgšties kompresais, o taipgi ir jo šešis apdegusius 
draugus. Slaugės stovėjo prie jų ir lašino ant jų kom
presų tanniko rūgštį. Už valandos tanniko rūgštis įsi
sunkė į jų sudegintas odas. Jų raudona oda išpradžių 
parudavo, susitraukė, o paskui pajuodavo. Tuomet jie 
jau nebejautė jokio skausmo. Jie visi sugijo, nė vienas 
nemirė.

Tai buvo didžiausio džiaugsmo valanda jaunam 
d-rui Davidsonui.

Vėliau dar vieną dalyką teko patirti d-rui Davidso
nui. O būtent kad tanniko rūgšties nereikia nuplauti 
nuo odos, bet reikia odą palikti pajuodavusią ir neliesti 
jos kol ji pati nusilups. Nes tik tuomet po apdegintos 
odos atsiras naujutėlė nauja oda. D-ras Davidsonas 
rado, kad jeigu pajuodavusią nuo tanniko odą nuplausi, 
tai apdegęs žmogus vėl atpuls ir jau tuomet tikrai nu
mirs. Senoji pajuodavusi oda su tanniko rūgštim pati 
turi nusilupti.

Kada apdegimas yra neperdidelis, užtenka tanniko 
rūgšties gydymo. Bet baisiuose apdegimuose daktaras 
turi saugoti žmogaus gyvybę ir kitais žvilgsniais. Kaip 
ir po sunkių operacijų apdegusio žmogaus kunui reikia 
daug vandens. Apdegusiam žmogui, ypač vaikui, dak
tarai turi leisti į kūną sūdyto vandens visokiais gali
mais budais. Nes didelis apdegimas ne tik užnuodija 
žmogų, bet išima iš jo ir visą vandenį, be kurio jis ne
gali gyventi. Tanniko rūgštis panaikina užnuodijimą, 
o vandeniu reikia atpildyti išsekusį vandenį.

Labai, labai didelį palengvinimą žmonijai davė 
d-ras Davidsonas. Tūkstančiams nebereikės mirti nuo 
apdegimo, tūkstančiams nebereikės kentėti baisių kan
čių. Tik didžiausi ar visiški sudegimai paliks, žinoma, 
nepagydomi.

Reikia tiktai visiems žinoti apie d-ro Davidsono 
atrastą gyduolę. Dar daugelis žmonių apie tai nežino. 
Dar daugelis ir daktarų apie tai nežino.

Kiekvieno darbininko namuose, farmose, kasyk
lose ir dirbtuvėse reikia turėti tanniko rūgšties. Pir
mutinė pagelba yra svarbi. Mažus apdegintus galima 
namie užgydyti. Didesniems apdegimams ’reikia dak
taro ir ligoninės.

Tanniko rugštį (tannic acid) reikia turėti mil
telių formoj.

Į didelį stiklą vandens reikia įberti keturis, 
šešis arba aštuonis arbatinius šaukštelius tanniko 
rūgšties miltelių.

Ant apdegintos vietos reikia apvynioti sterili
zuotą bandažą arba kuošvariausią skepetą ir pa- 
lengvėlia pilti ant bandažo ar skepetos tanniko 
rūgšties soliuciją, ir pilti tol, kol skausmai nesus
tos, o oda,pasidarys tamsiai ruda.
Kuo greičiaus tas bus padaryta po apdegimo, tuo 

labiaus bus apsaugotas apdegęs žmogus nuo apdegusios 
odos nuodų ir gal mirties pavojaus. Paskui reikia 
šauktis daktaro ir reikia tikėtis, kad tas daktaras bus 
girdėjęs apie tanniko rugštį ir nepradės nuimdinėti ap- 
saugojančio rudo paviršiaus, kurį tanniko rūgštis bus 
padarius.

Jeigu namie nebūtų tanniko rūgšties, tai reikia iš
virti stiprios arbatos. NES ARBATOJ YRA TANNI
KO RŪGŠTIES. Stipriai išvirtoj arbatoj bus beveik 
tiek tanniko rūgšties, kiek reikia apdegintos odos ap
saugai.

Pasirodo, kad kiniečiai jau senai žinojo, kad ant 
apdegintos odos reikia dėti ar pilti arbatos. Tik mes 
to nežinojom ir d-ras Davidsonas nežinojo apie kiniečių 
seną vaistą, kuomet jis surado tanniko rūgšties galy
bę.

Ką reikia valgyti 
del figūros

Rašo
DR. S. A. SLAKIS.

KAD neduoti kūno formai iš dailumo iškrypti rei
kia kasdien valgymą daboti. Yra sumaniau tru
putį nedavalgyti, negu persivalgyti. Moterims — rašti

nių darbininkėms, lygiai namų šeimininkėms, reikia 
būti atsargioms apie smakro ir lienems auginimą. Val
gant gerai ir pasilsint ganėtinai nė neapsižiurima, kad 
praeitų metų suknelė jau nesusisega.

Valgyti reikia kasdien, bet ne riebaus ar sunkaus 
maisto. Reikia daugiau valgyti vaisių, daržovių bei vi- 
taminių valgių. Daugiau pieno, o mažiau kavos. Dau
giau kiaušinių, o mažiau mėsos. Daugiau orandžių bei 
tomačių, o mažiau duonos ir saldumynų.

Žiemos sezone mes daugiausia laiko praleidžiame 
ne ant tyro oro, bet viduj, kur oras šildytas, tvankus 
ir ne tyras. Toks gyvenimas sveikatai pakenkia, kūno 
celes nusilpina. O bakterijos įsigyja stiprumą ir jau 
pasireiškia liga — išpradžių tik šaltis, o vėliau net 
pneumonia (plaučių uždegimas).

Valgyti patartina:

Pusryčiams — vaisiai, grūdo košė, kiaušinis bei 
gėrimas.

Pietums — sriubos (ne riebios), liesa mėsa (bis- 
kį), daržovių ir pieno.

Svarbiausi yra tai šie du dienos valgymai, nes iš 
jų semiame visos dienos maistą ir energiją. Negerai 
badauti ir prisivalgyti vakare prieš gulimą. Vakare 
reikia taipgi sunkiu valgymu save neapsunkinti. Bus 
sveikiau ir lengviau truputį nedavalgius nė kad persi
valgius. Valgant daug ir riebaus valgio mus apsunki
na ir energiją atima, o netrukus ir pereitos žiemos suk
nelės nesueis. Tai tragedija.

Taigi moterėlės nebadaukite. Jeigu yra reikalas 
save kiek nors nudailinti, pirmiausia kreipkitės pas 
gydytoją. Jis ištirs jūsų sveikatingumą ir duos patari
mą, kaip lengva atgauti gražią figūrą.

Paslėptas turtas 
maisto medžiagoje

KIBIRKŠTĖLĖS Gyvybės, kurios suteikia ii* palai
ko gerame, sveikame, veikliame stovyje žmogaus 
sveikatą, randasi maisto medžiagoje. Tos kibirkštėlės 

gyvybės del stokos geresnio vardo pavadinta vitami
nais. Kiekvienoje rųšyje maisto medžiagos randasi 
tam tikras mažytis kiekis vitaminų. Vitaminų rųšių 
yra daug ir kiekvienas vitaminas turi savo specialę pa
reigą ir veikimą. Todėl kiekvienas vitaminas yra pa
vadintas tam tikru vardu, kad nesumaišyti jų veikmės 
ir jų įtakos į žmogaus kūną ir protą. Mes turime: 
vitaminą “A”, vitaminą “B”, vitaminą “C” ir tt. Mais
to medžiagos viena rųšis turi savyje vitaminą “A”, 
kita rųšis maisto medžiagos turi savyje vitaminą “B” 
ir tt. Labai dažnai randasi maisto medžiagos vienoj 
rųšyje net du, trys ar daugiau vitaminų. Apie vitami
nus daug mokslas įgijo žinių, bet dar toli gražu nevis
kas nuodugniai ištirta ir sužinota. Nėra abejonės, kad 

netolimoje ateityje mokslo vyrai pateiks visuomenei 
papildančių žinių.

Šiuo kartu trumpai pažiūrėkim ką vitaminas “C” 
žmogui suteikia ir kas pasidaro su žmogum, jei jis vi
tamino “C” suvis savo kūne neturi arba permaižai — 
nepakankamas kiekis įsigauna kunan. Pirmiausiai su
trukdo augimą, suserga škorbutu, visas kūnas susilp
nėja ir praranda atsparumą nuo ligų, žodžiu, žmogus 
puna ir miršta. Kas nežino kokia baisi liga škorbutas. 
Tąja liga suserga jauni, suaugę ir seniai. Škorbutas 
naikina žmones, kurie perdaug vienodo maisto rųšim 
maitinasi, ypač baigiantis žiemos sezonui ir anksti pa
vasarį, kad dar žmonės priversti buna maitintis sutau
pyta iš rudens maisto medžiaga, o šviežių daržovių ir 
vaisių dar nėra. Vitaminas “C” randasi gamtos švie
žioj augmenijoj ir gyvuli jo j. Didelis kiekis vitamino 
“C” randasi apelsinose, citrinose, piparmakšty. kopūs
tuose ir tt. Taipgi saulės spinduliai gamina kūne vita
miną C. Gydytojas su pagelba chemijos mokslo šakos 
sukoncentravo vitaminą “C” pavidale kristalo druskos 
ir uždarė buteliuky pavadindamas tąją kristalinę drus
ką: Ascorbic acid arba vitaminas “C”. Ir nuo dabar 
baisioji škorbuto liga ir kiti kūno sukrikimai paeinan
tys nuo stokos nepakankumo kiekio vitamino “C” tapo 
nebepavojinga, nes trūkstant kūne vitamino “C” gali
ma jį papildyti kunui per įšvirkštimą stačiok į kraują 
tokio žmogaus.

Gydytojas žmonijos geradaris ne tik matomai ir 
apčiuopiamai tau prailgino gyvenimo metus, bet jis 
(gydytojas) veda tave prie sveiko, veiklaus ir laimin
gesnio gyvenimo. Dr. A. L. Graičunas.

Materijos kontroliavimo 
programas

SUKONTROLIAV1MUI malarijos WPA yra pradė
jęs platų programą. Tą darbą prižiūri Suv. Valstijų 
viešosios sveikatos tarnyba. Viešosios sveikatos vy

riausias viršininkas. Dr. Thomas Parran, pareiškia, kad 
kova sukontroliuoti malariją žymiai pastūmėta pirmyn 
bėgy praeitų trijų dešimtų metų. Pranešęs apie pro
gramų pasekmes. Dr. Parran pasakė: “WPA malarijos 
kontroliavimo veikimai pietinėse valstijose paliečia net 
15.000.000 žmonių gyvybę”.

Per du metus veikę, WPA darbininkai nuleido van
denį nuo virš miliono akrų klampynių. Tas vietas api
purkštė 1,200.000 galionų aliejaus ir iškasė virš 6.000 
mylių ilgio kanalėlius srutoms nubėgti. Nors didesnė 
klampynių dalis, kur veisiasi malarijos perus nešiojan
ti uodai, randasi pietinėse valstijose, bet yra daug to
kių vietų ir kitose šalies dalyse. Ten uodai irgi gręsia 
žmonių sveikatai ir gyvybei. WPA programas žada 
ir kitą didelę naudą. Pavyzdžiui, vien tik New Jersey 
valstijoje žemės vertė padidinta iki $500.000.000.

Sveikatingumo viršininkai jau senai žinojo geriau
sią būdą kovoti su malarija. Tai išnaikinimas uodų, 
kurie nešioja tos ligos perus. Bet pirmiau nebuvo ga
lima to darbo pradėti didele skale. Užkrečiamos vietos 
pačios neturėjo jiegų kovoti. Tam buvo reikalingi pi
nigai ir organizuotas darbas. O tos apielinkės yra 
biedniausios visame krašte. Todėl tą darbą galėjo dirb
ti tik tokia įstaiga, kuri gali sumobilizuoti didelius bu
lius vyrų ir turinti atsakomingą vadovybę. Ta įstaiga 
dabar yra WPA. kuri veikia artimiausioje kooperacijo
je su Suv. Valstijų viešosios sveikatos tarnyba.

Kur buvo reikalas, ten pasiųsta darbininkai. Jie 
nuleido vandenį iš klampynių ir išvalė apsistojusį van
denį upėse ir kanaluose. Tokiu budu prašalino visus 
šaltinius, iš kur ligą nešiojanti uodai kyla. Suv. Val
stijų viešosios sveikatos viršininkai sako, kad be šio 
kontrolės darbo malarijos rata šiame krašte šiandien 
butų tris sykius didesnė.

šio darbo programas labai pasekmingas. Naujo
joj Meksikoj, kur 30'< visų gyventojų buvo malarija 
užkrėsti, dabar ta liga veik visai sulaikyta. La Palmos 
apielinkėje. kur 1933 metais veik visi gyventojai buvo 
malarija užkdėsti. WPA veikimas ligą sumažino net 
75* •. Pietinėse valstijose šio veikimo programas turi 
didžiausią vertę. 1934 metais 14 valstijų 97'r visų 
mirčių buvo nuo malarijos. Malarija ir šiandien kažku
riose pietinėse valstijose yra vjTiausia mirties priežas
tis. O kuomet kaimų gyventojai patys nepajiegia su ta * •
liga kovoti, tai jiems teikiama pagelba yra labai svar
bus reiškinys.

Viešosios sveikatos viršininkai sako, kad ir toliau 
reikia šį darbą tęsti. Ir dar daugiau — tas darbas turi 
būti padidintas. Turi būti naudojami visi jau ištirti 
malarijos kontroliavimui budai. Taip dirbant, bus ga
lima išgelbėti pietines valstijas nuo šios baisios ligos. 
Ten bus apsaugota žmonių sveikata ir ekonominis pro
gresas. (Pasinaudojome WPAIS rašiniu.)

Patentuotos gyduolės

AMERIKOS žmonės kasmet išleidžia $500.000,000 
patentuotoms gyduolėms pirkti. O tos gyduolės 
jiems atneša daugiau blogo negu gero. Jeigu tiek pini

gų žmonės išleistų daktarams už jų tikslų patarnavimą, 
jie butų daug sveikesni. Bet žmonės pas daktarą eina 
dažnai tik tuomet, kada jau pervėlu. Daktaras gali 
suklysti, bet retai. Patentuotos gyduolės kone visuo
met klysta, o jeigu jos kam tinka, tai žmonės vartoja 
jas ne tam, kam jos tinka.



Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA. Prezidentas F. J. Bagočius 

tapo svarbios Fraternalio 
Kongreso komisijos nariu

Musų Susivienijimo prezi
dentas F. J. Bagočius užėmė 
svarbios komisijos nario vietą 
Amerikos Nacionaliaine Fra
ternally Organizacijų Kongre
se (National Fraternal Con
gress of America). Toj organi
zacijoj SLA. dalyvauja kartu 
su kitomis didelėmis organiza
cijomis.

Nacionalio Fraternalio Kon
greso prezidentas Charles L. 
Briggs suteikė įgaliojimą S. 
L. A. prezidentui F. J. Bago- 
čiui būti F'rater na lės Etikos 
Komisijos nariu. Tos komisi
jos pirmininku yra Norton J. 
Williams iš Neenah, Wis. Ko
misijos uždavinys yra išdirbti 
ir palaikyti fraternalių organi
zacijų biznio etikos kodą.

Komisija iki šiol yra išdir
bus ir paskelbus etikos kodą 
fraternalių organizacijų orga
nizatoriams. Dabar ji pradės 
gaminti platų biznio standartų 
ir etikos kodą fraternalių or
ganizacijų vedėjams. Tame 
dariu* dalyvaus ir SLA. prezi
dentas F. I. Bagočius.

Fra ternalių organizatorių 
etikos kodas, kurs yra priva
lomas ir musų organizato
riams, yra sekamas:

ORGANIZATORIŲ 
IDEALAI:

F r a t ernalis organizatorius 
turi visuomet siekti, kad jis

Apie SLA. prieglaudą seneliams
Scranton o Seimas atgaivino 

musų organizacijos seną rei
kalą — įsteigti seneliams prie
glaudą. To reikalo galimybių 
ištyrimui išrinko iš trijų as
menų komisiją, kurios nariu 
ir man garbė tenka būti. Tuo
jau po Seimo aš pradėjau ty
rinėti. kokios maždaug teisės 
musų valstijoje tokią prieglau
dą steigiant. Tuo pat sykiu 
vis laukiau, ką kiti veikėjai ta
me reikale mano. Ačiū Tėvy
nės redaktoriui, gerb. Kl. Jur
gelioniu!, už pirmą parašymą, 
kuris tilpo Tėvynės No. 30. 
liepos 29 d. Patartina vi
siems. kam tik tas reikalas ru
pi. gerb. Jurgelionio straipsnį 
perskaityti.

Aš ypatiškai kalbėjau su S. 
L. A. vice prez. gerb. J. K. 
Mažukna. Vėliau jis visiems 
komisijos nariams parašė po 
laiškutį, primindamas, kad ar 
negalėtume susižinoti su Dar
bininkų Susivienijimu ir gal 
galėtume kartu tą didelį dar
bą pradėti dirbti. Taipgi aš 
bandžiau pasiklausti pas to
kius žmones, kurie visuomeniš
kame gyvenime daugiau yra 
patyrę už mane, kaip tai: 
gerb. Bačiuno. Pivaruno, Dr. 
Tamošaičio. Dr. Vitkaus ir ki
tų. Visi patarė, kad tai yra 
svarbus reikalas musų orga
nizacijai atlikti.

O štai jau ir kiti veikėjai 
pradeda Tėvynėje apie tai kal
bėti. Lapkričio 25 dienos lai
doje. No. 47 rašo gerb. J. Bal
trušaitis. Jo patarimas vieto
je. Bet mano nuomone, lietu
viai del tikėjimo perdaug ne
susipratimų neturės. Juk ir 
gerb. Baltrušaitis savo rašinio 
pabaigoje pasako, kad lietuviai 
yra rimtesni. Gerb. Baltrušai
čiui už patarimą tariu ačiū.

Tėvynės No. 48 rašo gerb. 
J. Karsokas iš SLA. 60 kuopos, 
kur turime vieną tos komisi
jos narį, gerb. W. J. Morris. 
Gerb. Karsoko patarimu yra. 
kad jei nariai mokėtų po 10c. 
į mėnesį, tai lengvai butų ga 
Įima senelių prieglaudą išlai
kyti. Bet reikia atsiminti, kad 
lietuvis ir senatvės sulaukęs 
be darbo nenurims, jei tik svei
kata jam leis. Mano suprati-
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butų:
(1) Gerbiamas ir veiklus pi

lietis savo apielinkėje.
(2) Gerai apsipažinęs frater- 

nalės apdraudos atstovas.
(3) Entuziastiškas fraterna- 

lės apdraudos rėmėjas.
(4) Pakankamai apsipažinęs 

su savo organizacijos apdrau- 
da, kad galėtų duoti gerus pa
tarimus savo klientams.

(5) Sumanytojas ir rėmėjas 
kuopų veiklos ir pramogų.

(6) Smarkus, sąžiningas ir 
palankus darbininkas.

ORGANIZATORIŲ
ETIKA:

F r a t ernalis organizatorius 
privalo elgtis prisilaikant se
kamų dėsnių:

(1) Gerbti ir augštoj pagar
boj laikyti savo darbą.

(2) But teisingu ir sąžinin
gu su savo bendrais ir kompe- 
titoriais.

(3) Visuomet būti ištikimu 
savo organizacijai.

(4) Stengtis kiekviename 
atsitikime kuogeriausia patar
nauti savo klientams.

(5) Padedant klientui pasi
rinkti apdraudą, teisingai per
statyti visus faktus.

(6) Priimti ir paduoti tik to
kias aplikacijas, kurios jo nuo
mone atsako jo organizacijos 
reikalavimams.

mu yra. kad apie įsteigimą to
kios vietos mieste mes neturė
tume nė sapnuoti. Mes turime 
surasti tam reikalui tinkamą 
ūkį. kur didžiuma musų senelių 
beabejo dar galės sau pragy
venimą užsidirbti ir gal mums 
nereikti) visada tam reikalui 
duokles mokėti.

Gerb. J. Karsokas pataria, 
kad ir kiti veikėjai tame reika
le išsireikštų. Aš taipgi pra
šau: gerbiamieji veikėjai, atsi
liepkite ir suteikite mums ko- 
daugiausia patarimų.

Bet aš turiu priminti, kad 
mes, trys minėtos komisijos 
nariai, neturime galios tuojau 
namą ar ūkį nupirkti ir sene
liams prieglaudą įsteigti.

Man vienas žmogus atrašė, 
kad tokia vieta butų geriausia 
turėti arti Californijos. Bet, 
kaip minėjau, nebandysime nė 
mes. nebandys nė Pildomoji 
Taryba to darbo imtis be atei
nančio Seimo. Mano nuomonė 
yra ir aš tikiu, kad ir kiti du 
komisijos nariai sutiks, kad 
reikia planus pilnai prirengti 
sekančiam Seimui. Ir tas at
gaivintas ir svarbus reikalas 
nuo sekančio Seimo jau netu
rės būti pamirštas.

Dar kartą kviečiu gerbiamus 
narius ir nares tuo reikalu at
siliepti. Suteikite mums ko- 
daugiausia ir kosveikiausių pa
tarimų. Seimas juk jau ne 
taip labai toli. O butų labai 
pageidaujama, jei musų SLA. 
narės kodaugiau domės į šį 
reikalą atkreiptų. Jeigu jums, 
seserys, rupi SLA. Centro per
kėlimas į patogesnę vietą, tai 
yra pagirtinas dalykas. Tai 
garbė Pittsburghui su gerb. 
Količiene. Ji labai gerai nuro
dė, kodėl svarbu Centrą per
kelti į Pittsburghą. Aš esu tik
ras, kad ji savo patarimu mo
kės nurodyti ir tinkamą vietą 
del SLA. senelių prieglaudos. 
Gal patieks ir planus, kaip tą 
darbą pradėti.

J. Brazauskas, 
Prieg. Namo Kom. narys.

Kiekvienas SLA. narys pri
valo naktų nemiegoti, kol .jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

Centro kėlimą tik Pildomoji Taryba 
galėtų geriausia išspręsti

Pastebėjau Tėvynėje Pildo
mosios Tarybos oficialį prane
šimą SLA. Centro vietos pa
keitimo reikale. Tuo svarbiu 
reikalu ir aš norėčiau savo 
mintį išreikšti.

Ištikrųjų, labai linksma ma
tyti tokį pranešimą, kad Pil
domoji Taryba atsišaukia į vi
sus SLA. narius. Tas Pildo
mosios Tarybos atsišaukimas 
yra labai svarbus. Bet klausi- 

•mas, ar eiliniai nariai gali 
daug ką gero padaryti nors jie 
ir balsuos? Nors mes ir bal
suosime, bet mes nežinome, už 
ką balsuosime ir kartais norė
dami padaryti gero galime 
prasčiau padaryti, nes didžiu
moje mes nežinome tų aplin
kybių, kurios yra geresnės 
Centro perkėlimui. Pavyzdžiui, 
mes nežinome, kuris miestas 
gali būti del Centro geres
nis : Pittsburghas, Philadel
phia. Shenandoahrius, Scran- 
tonas, Wilkes Barre arba pa
likti toje pačioje vietoje, kur 
dabar Centras randasi. Sumi
nėtas vietas ir man teko ma
tyti apie 32 metai atgal. Jos 
nėra vienokios. Daug kuo nuo 
viena kitos skiriasi. Taip buvo 
seniau, o šiandien aš tų vietų 
gal visai nepažinčiau. Todėl 
nors balsuoti yra gerai, bet 
vis tik žmogus negali žinoti 
už ką balsuoji.

SLA. Distrikto Devyniolikto kuopoms:
27,82,84,119,155,158,263,274 ir 275

Broliai ir Sesės!
Vardan žmoniškumo, musų 

visų geros valios lietuvių yra 
privalumas rūpintis ne vien tik 
patys savimi: reikia rūpintis 
ir kitais savo tautos žmonė
mis ir visiems gero linkėti.

Kiekvienam žmogui yra 
svarbu pagalvoti apie rytojų ir 
tolimesnę savo ateitį, nes kiek
viena diena mums atneša ką 
nors naujo. Daugelis mus nuo
lat sutinkame nelaimes, ligas 
ir mirtį. Todėl yra patartina, 
kol esame dar sveiki pagalvoti 
patys apie save ir paraginti 
kitus lietuvius savimi apsirū
pinti. Ypač paraginti tuos, 
kurie nieko patys apie save 
nepaiso.

N e s k u pėkime žodelį-kitą 
kiekvienam lietuviui patarti, 
kad jis pagalvotų apie savo 
gyvenimo rytojų ir pasistengtų 
prieš netikėtas nelaime apsi
ginkluoti ir apsidrausti, kad 
nelaimingus atsitikimus butų 
lengviau pergyventi.

Labiausia yra reikalinga ap- 
drauda darbo žmonėms, nes 
darbininkai žmonės gauna ma
žiausias algas, skurdžiausia 
gyvena ir juos greičiausiai vi
sokios nelaimės patinka.

Musų distrikte 19-tam gy
venantieji lietuviai daugiausiai 
ir yra sunkaus darbo darbi
ninkai. Gerbiamas prezidentas 
F. J. Bagočius ir gerb. Pažan
gos Vajaus vedėjas Kl. Jurge
lionis turbut gerai žino musų 
padėtį, kad mums visiems lie
tuviams yra būtinai reikalinga 
apdrauda. Už tai jie musų dis- 
triktui paskyrė aukščiausią 
kvotą — 900 naujų narių pri
rašyti. Už tai musų gerbia
miems Bagočiui ir Jurgelioniui 
reikia vien padėkoti, kad jie ži
no kas ir kur lietuviams dar
bininkams labiausiai yra rėika- 
linga. Tai įsirašymas ir apsi
draudimas musų Susivienijime.

Todėl visos aukščiau pami
nėtos kuopos ir jų veikėjai su
kruskite darban. Padirbėkime 
taip, kad visi šiame distrikte 
lietuviai butų prirašyti SLA. 
ir mes išpildytume savo kvotą 
garbingai.

Tėvai ir motinos, pąsisteng- 
kite prirašyti visus savo vai
kus, kad jie taptų musų pava-

To dar negana. Be viršminė- 
tų vietų yra kviečiama Centrą 
kelti į Frackville, Pa. ir kitur. 
Visi kviečia Centrą pas save 
ir visi rodo visokius gerumus. 
Balsuotojas tačiau pasilieka 
nežinioje ir kada prisieis bal
suoti, tai kožnam reikės pa
krapštyti pakaušį, už kurią 
vietą savo balsą atiduoti.

Gerai, kad P. Taryba leidžia 
nariams pasirinkti Centrui vie
tą. Taipgi aišku, kad kiekvie
nas narys turės gerai apsvar- 
tyti, kuri vieta butų tinka
miausia. Kuomet nariai patys 
išbalsuos, tai nebus už ką Pil
domąją Tarybą barti ar girti, 
kad ji gerai ar blogai padarė. 
Bet mano nuomone, šį reikalą 
turėjo pati Pildomoji Taryba 
sutvarkyti. Juk Pildomoje Ta
ryboje yra tokie žmonės, ku
rie nusimano, kaip organizaci
jos reikalus vesti. O jeigu na
riai juos pasirinko savo orga
nizacijos viršininkais ir pave
dė jiems visus reikalus ir apie 
dviejų milionų dolerių turtą 
globoti, tai man rodos, kad ir 
Centro perkėlimo reikalą gali
ma Pildomąja! Tarybai paves
ti. O ji su savo patarėjais ga
lėtų surasti vietą, kur butų pa
togiau, parankiau ir pigiau S. 
L. A. Centrą turėti.

P. P. Simanauskas.

duotojais, nes tik musų vai
kams turės palikti turtingiau
sia ir geriausia organizacija 
SLA. Čia yra žymus didelis 
turtas ir grąžus vardas mums 
lietuviams, . duodantis didelę 
garbę visiems, kurie tik prie 
jo priklauso.

Esu laiškus parašęs visoms 
distrikto 19-to kuopoms. O 
vietines kuopas asmeniškai at
lankau.

Iš tolimesnių kuopų atsaky
mus gavau iš brolio Adomo 
Laukaičio iš Pana, III., kurs 
yra sekretorius ir organizato
rius. Pana, III. lietuvių randa
si 25 šeimynos. Iš brolio And
rew Lucas, užrašų raštininkas 
155 kp., Benld, Ill. Kuopa tu
ri pilnai užsimokėjusių narių 
74. Miestely Benld lietuvių 
gyvena 160.

Vietos 158 kuopą atlankiau 
susirinkimuose rugsėjo ir lap
kričio mėnesiuose. Pats pri
klausau 275 kuopoj.

Maloniai kviečiu visas kuo
pas darban ir atsakymo į ma
no laiškus.

V. Černauskas,
236 N. English Ave.. 

Springfield, Ill.

Dėdė Ambraziejus 
ir SLA. Centro 

klausimas
SLA. veikėjas Juozas Am

braziejus, brooklyniečiams ži
nomas kaipo Dėdė Ambrazie
jus, išsiuntinėjo SLA. kuopoms 
atsišaukimą, kuriame ragina 
narius balsuoti už New Yorką, 
kaipo tinkamiausią vietą S. L. 
A. Centrui. Svarbiausias jo ar
gumentas tai jo ar kurio 
kito agitatoriaus prasimany
tas baubas buk persikeliant 
kur kitur pasidarytų Susivie
nijimui $100,000 išlaidų. Tai 
jau yra nesąžiningas argumen
tavimo būdas. Na, sakysime, 
kad žmogus gal ir tokią teisę 
turi. Bet Dėdė Ambraziejus 
savo atsišaukime paduoda eilę 
SLA. kuopų ir sako kalbąs tų 
kuopų “pasitarusių narių ir 
veikėjų vardu”. Tarp tų kuopų 
yra SLA. 36 kuopa, Chicago, 
ir SLA. 38 kuopa, Brooklyn. 
Tai dvi kuopos, kurios beveik 
vienbalsiai balsavo ne už New

Yorką, bet už Pittsburghą. 
Tai kaipgi Dėdė Ambraziejus 
tą padarė ? Narys.

Chicago, 111.
SLA. 226 kuopos 
priešmetinis susirinkimas

SLA. 226 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 7 d. Buvo šauktas atviru
tėms. Susirinkimas buvo skait
lingas. Valdyba dalyvavo vi
sa.

Atidarius susirinkimą, pirm.
J. Kaulinas, paprašė susirinku
sių atsistoti ir gedulingu galvų 
palenkimu pagerbti kuopos na
rį, brolį Jurgį Navicką, kuris 
persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 25 dieną.

Šiame susirinkime tik vienas 
ligonis buvo raportuotas, drau
gė Marė Radzienė, kuri užsi- 
maldavo spalio 9 dieną ir dar 
tebeserga. Buvo priimta 6 nau
jos aplikacijos. Šitų naujų ap- 
likantų abelnas amžius — 39 
m. Abelna apdrauda—$800.00. 
Reikia duoti kredito šios kuo
pos Pažangos Vajaus organi
zatoriams J. Kaulinui, K. Če- 
pulevičiui ir J. Grigaičiui. Jie 
jau yra prirašę 12 naujų narių 
nuo vajaus pradžios. Pasire
miant šitomis skaitlinėmis, pa
baigoj Pažangos Vajaus SLA. 
226 kuopa galės būti veik dvi
gubai padidėjus. O jeigu kiek
vienas narys atliks savo SLA. 
pareigą prirašydamas tik po 
vieną naują narį, tai ši kuopa 
bus padidėjus trigubai!

Iš fin. sekretoriaus raporto 
paaiškėjo, kad kuopos ižde 
randasi tik $47.33. Tačiau tu
rime atminti, kad mes pasiun- 
tėm 4 delegatus į buvusį SLA. 
Seimą. Tai kuopai lėšavo su- 
virš 100 dolerių.

Metinio koncerto komisija 
išdavė raportą. Nors tas kon
certas visais kitais atžvilgiais 
buvo sėkmingas, bet finansiš
kai svetainėj pasidarė mažas 
nuostolis. Tačiau kai visi na
riai užsimokės už to vakaro 
tikietus, tai kuopos iždas padi
dės apie 23 doleriais.

Atsisakius senąjam pirm., 
draugui J. Kaulinui, draugas
K. Čepukas išrinktas jo vieton. 
Atsisakius draug. M. Čepule- 
vičiui iš iždo globėjo vietos, 
draug. K. Kairis buvo išrink
tas. Taip pat nenorint draug. 
Bačiunui palaikyti maršalkos 
vietą, draug. X. šeikus užėmė 
tą vietą.

Taigi 1939 m. valdyba susi
deda iš sekamų draugų:

K. Čepukas pirm., B. Aluzas 
vice pirm.. K. čepulevičius 
fin. sekr., J. Naujalis užrašų 
sekr., J. Grigaitis iždin., K. 
Černiauskas ir K. Kairis iždo 
glob., Dr. A. Montvidas dr. 
kvot., X. šeikus maršalka.

Atsisakius draugui J. Kau
linui palaikyti pirmininko vie
tą sekamiems metams, 226 
kuopa neteko gabaus ir ener
gingo vedėjo. Jis išbuvo šios 
kuopos pirmininku keturis me
tus ir pusėtinai pašventė savo 
energijos ir laiko kaip kuopos, 
taip ir Susivienijimo labui. Be- 
abejonės gal jam ir įkyrėjo. 
Tačiau visgi jis dar pasiliko 
šios kuopos Pažangos Vajaus 
organizatorium. Todėl vistiek 
jis darbuosis ir ugdys musų 
kuopą.

Visgi kuopa yra laiminga 
tuomi, kad draugas K. Čepu
kas apsiėmė užimti pirmininko 
vietą, nes jis yra tai vietai pil
nai kvalifikuotas. Jis labai pa
vyzdingai pirmininkavo per ke
letą metų pirmiau. Dabar pa
ilsėjęs, jis vėl pradės su nauja 
energija darbuotis kaip kuo
pai, taip ir Susivienijimui.

Šis susirinkimas matė reika
lo pasiųsti Pildomąja! Tarybai 
paraginimą, kad ji kokiu nors 
budu pasistengtų , iškolektuoti 
skolas iš tų profesionalų, ku
riems Susivienijimas, kaipo ge
raširdis, paskolino pinigų už
baigimui jų pasiskirtų profesi

jos šakų. Didelė diduma iš jų 
verčiasi pusėtinai gerai iš tų 
profesijų, kurias jie užbaigė su 
Susivienijimo pinigais. Bet apie 
grąžinimą tų pinigų jie visiš
kai “pamiršo”.

Labai apgailėtina, kad šis 
susirinkimas negavo Centro 
perkėlimo balsavimo balotų. 
Vargiai bus galima kitas susi
rinkimas sušaukti toks skait
lingas.

J. Naujalis, 
SLA. 226 kp. užrašų sekr.

Springfield, Ill.
Iš SLA. 158 kuopos 
susirinkimo

SLA. 158 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 4 d. Kuo
pos viršininkai dalalyvo visi. 
Praeito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas vienbal
siai.

Iš Centro pranešta, kad 
dviem nariam suteikiama pa
šalpa iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo. Kuopa Centrui už tai 
pareiškia padėką.

Pažangos Vajaus organiza
torius pasižadėjo darbuotis 
kiek tik galėdamas. Prie buvu- 
šio organizatoriaus išrinkta 
dar du, kad daugiau narių pri
rašius ir geriau laike vajaus 
kuopai pasirodžius.

Ligonių lankytojai išdavė 
raportą. Yra dar trys ligoniai. 
Raportas priimtas.

Į kuopos valdybą išrinkta 
visi senieji, išskyrus korespon
dentą.

Sekretorius pranešė, kad 
dar nėra gavęs iš Centro ba
lotų del Centro perkėlimo bal
savimo. Rimtai ir nuoširdžiai 
apie šį reikalą pakalbėjus, pa
likta sekančiam susirinkimui.

Broliai ir sesutės, esate visi 
kviečiami skaitlingai atsilan
kyti į sekantį susirinkimą, ku
ris įvyks sausio mėnesy. Tame 
susirinkime turėsime slaptu 
balsavimu pareikšti, kur mes 
norime SLA. Centrą ateity tu
rėti. Atlikite savo pareigas ir 
atiduokite savo balsą del pas
tovios Centro vietos.

K. J. Čivinskas.

Waterbury, Conn.
SLA. 11 kuopos bankiete 
svečiai iš Centro

SLA. 11 kuopos priešmetinis 
susirinkimas buvo gruodžio 11 
dieną. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. T. Matas. Sekr. 
p-lė Katrė Radauskaitė per
skaitė pereito susirinkimo pro
tokolą, kuris tapo priimtas.

Bankieto komisijos narys, 
T. Matas, pranešė, kad bankie
to tikietai gerai parsidavinėja 
ir nedaug jau liko. Taipgi pra
nešė, kad bankiete turėsim 
svečių iš Centro: prezidentą 
F. J. Bagočių, Centro sekr. Dr. 
M. J. Viniką ir Tėvynės redak
torių Kl. Jurgelionį. Kiti ko
misijos nariai tą patį patvirti
no.

Lietuvių kalbos mokyklos 
komisijos narys adv. C. M. 
Lukošius pranešė, kad šiuo 
tarpu nėra nieko naujo.

Finansų sekr., pdė Helen 
Tareiliutė. pranešė, jog jau 
yra gauta iš Centro sekr. Dr. 
M. Viniko balotai kaslink kė
limo Centro iš New Yorko į 
Pennsylvania. SLA. 11 kuopa 
pasisakė arba nubalsavo, kad 
Cenaras liktų New Yorke arba 
SLA. name Brooklyne.

Pirm., T. Matas, pranešė, 
kad valdyba jau nupirko dova
ną (laikrodėlį) musų buvu
siam ilgamečiu! iždininkui p. 
Vincui Keneusiui. Pirm, pa
kvietė p. V. Keneusį ir įteikė 
jam laikrodėlį. P-as Vincas 
Keneusis padėkojo visai kuopai 
ir nariams už dovaną. Keneu
sis kuopos iždininku išbuvo 
35 metus be pertraukos. O 
jeigu ne liga, tai ir po šiai die
nai butų 11 kuopos iždininku.

Musų SLA. 11 kuopa savo 
senų kuopos darbuotojų nieka
dos nepamiršta. Keletas metų 
atgal musų senas darbuotojas 
ir buvęs Centro sekr. p. Jonas 
Žemantauskas be pertraukos
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metus. Kuopa apdovanojo jį 
gražia fontanine pluksna.

Sekė valdybos rinkimas 1939 
metams. Valdybos sąstatas 
toks: pirm. Tarnas Matas, vice 
pirm. Kazys Balčius, finansų 
sekr. Helena Tareiliutė, proto
kolų sekr. Katrė Radauskaitė, 
iždin. Balis Petrauskas, dr.- 
kvotėjas Dr. J. S. Stanislovai- 
tis. Ligonių lankytojai Ona 
Micutienė ir Vincas Bajoras. 
Iždo globėjai Jonas Žeman
tauskas ir Juozas Mikėnas. 
Knygų revizoriai Vladislovą 
Dumšienė ir Jonas Tareila. Or
ganizatorė Helena Tareiliutė ir 
ji pranešė, kad jau užsiregis
travo ir užregistravo Katrę 
Radauskaitę Pažangos Vajui 
dirbti.

Pirm., T. Matas, sakė padė
siąs musų org. veikti daugiau 
narių gauti. Korespondentas 
Petras Motiečius.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 5 d.. 103 Green St., 
7:30 vai. vakare.

P. Motiečius. 
SLA. 11 kp. koresp.

Worcester, Mass.
Iš SLA. 318 kuopos 
susirinkimo

SLA. 318 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 1 d., 7:30 
vai. vakare. Pirm. A. Kriau- 
čialis atidarė susirinkimą. Pro
tokolas pereito susirinkimo 
buvo skaitytas ir priimtas kaip 
užrašyta. Toliau sekė įvairių 
komisijų raportai ir tapo pri
imti.

Šis susirinkimas turėjo būti 
priešmetinis, kuriame reikėjo 
rinkti kuopos valdybą 1939 
metams, bet kada pirm. Kriau- 
čialis paskelbė nominuoti kan
didatus į valdybą, tuojau buvo 
patėmyta, kad nebus teisėtas 
valdybos rinkimas, nes nebu
vo atvirutėm arba kitaip pra
nešta nariams, kad bus renka
ma kuopos valdyba, todėl ir 
narių visai mažai atsilankė į 
susirinkimą ir nebuvo galima 
gauti didžiumos narių balsų už 
valdybos išrinkimą. Del šios 
priežasties valdybos rinkimai 
atidėta iki sausio mėnesio su
sirinkimo, kuris įvyks pirmą 
ketvirtadienį, tai yra sausio 5 
dieną, 7 vai. vakare, L. U. 
Kliubo Svetainėje, 12 Vernon 
St. Visi nariai prašomi atsilan
kyti ir paduoti savo balsą už 
tokį narį, kurį norite turėti 
valdyboje per 1939 metus.

Gerb. nariai ir narės, nelau- 
kim, kad mums kas kitas iš
rinktų kuopos valdybą, bet ei
kim visi kaipo vienos šeimos 
nariai į sekamą susirinkimą ir 
išrinkime SLA. 318 kuopos val
dybą 1939 metams.

V. J. Bernatavičia, 
SLA. 318 kp. koresp.

St. Louis, Mo.
SLA. 214 kuopos 
narių žiniai

Kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 31 d., 1938 m., 
priprastoj vietoj ir laiku. Na
riai malonėkite visi be išimties 
dalyvauti kuopos metiniame 
susirinkime, nes kitaip, galima 
papulti po bausme.

Metiniame susirinkime bus 
renkama kuopos nauja valdy
ba sekantiems 1939 metams. 
Todėl pasirinkite kandidatus iš 
anksto. Taipgi yra prisiųsti 
iš Centro balotai del Centro 
raštinės kėlimo balsavimo iš 
New Yorko į kitą kokį miestą. 
Balsavimas turi baigtis se
kančiame kuopos susirinkime. 
Pasirinkite vietą, už kurią ati
duosite savo balsą be niekeno 
atsiklausimo.

Kuopos įvykęs balius pilnai 
pavyko ir kuopai liko pelno 
daugiau negu pereitais metais. 
Iki šiol jau turime įplaukų 
apie $250, bet dar keletas na
rių nepridavė baliaus tikietų. 
Sekančiame susirinkime teks 
apsvarstyti visą eilę kitų rei
kalų, todėl bukite prisirengę. 
Atvirutėmis nebus pranešta.

J. V. Mastaitis, 
SLA. 214 kp. sekr.
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
“BROLIAI IR SESERYS, 

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje kuopos susirinkimas 
prasideda. Tai didžiausios ir 
broliškiausios lietuvių organi
zacijos sueiga. Prašau musų 
organizacijos ir lietuvių rei
kalus svarstyti broliškai ir 
nuoširdžiai. Už geras pastan
gas visiems tariu fraternališ- 
ką ačiū”. Taip kuopos pirm, 
atidaro kuopos susirinkimą.

“MUSŲ draugijos tik devy
ni nariai šiemet numirė. Mes 
dar turime turto. Mums pini
gų dar užteks. Mums nėra 
reikalo prie Susivienijimo ra
šytis”. Taip kalbėjo vienas 
narys vienos draugijos, kuri 
buvo pareiškusi norą prie S.
L. A. prisirašyti. O tos drau
gijos jauniausias narys yra 
apie 50 metų amžiaus. Kiti 
nariai senesni. Nemaža sie
kia net 75 metus amžiaus. Ir 
tas kalbėtojas nepasvarstė, 
kad kitą metą jų draugijoje 
galės numirti dvigubai dau
giau. Trečią — trigubai ir tt. 
O po kelių metų, nors draugi
joje dar bus narių, bet ji jau 
neturės iš ko ligoje pašalpas 
ir pomirtines išmokėti. Pri
klausant prie SLA. — visiems 
nariams pašalpa ir pomirtinė 
visuomet bus išmokama.

♦
KAI KURIOS KUOPOS 

rengiasi po naujų metų inau
guruoti naujai išrinktas savo 
valdybas tam tikslui pareng
tose pramogose. Žinoma, bus 
pagerbti ir senieji kuopų vir
šininkai bei darbuotojai.

RAŠYDAMAS apie S. 
L. A. Centro perkėlimą, 
brolis P. P. SIMANAUS- 
KAS sako: “Gerai, kad 
Pildomoji Taryba leidžia 
nariams pasirinkti Cen
trui vietą... Bet mano nuo- 

: * mone, šį reikalą turėjo pa
ti Pildomoji Taryba sut
varkyti... Juk Pildomoje 
Taryboje yra tokie žmo
nės, kurie nusimano, kaip

Chicago, Ill.
SLA. 260 kuopoj 
brolybė težydi

Gruodžio 4 d. buvo SLA. 
260 kuopos priešmetinis susi
rinkimas, kur buvo perrinkta 
kuopos valdyba. Kadangi bu
vusi kuopos valdyba savo pa
reigas ėjo per visą metą tiks
liai ir sąžiningai, tai susirinki
mas vienbalsiai visus užtvirti
no eiti savo pareigas 1939 m. 
sekančiai: prez. A. Andriukai
tis, vice prez. T. Aleksynas, 
f in. sekr. R. Račaitis, prot. 
sekr. K. Liutkus, iždin. B. Pu
žauskas, dvi iždo glob. p-lės 
A. Strankauskaitė ir G. Zel- 
naitė, org. K. Stankus, Dr. V. 
S. Nares, du ligonių lankyto
jai M. Kartockas ir V. Saba
liauskas, marš. Jonas Jucius. 
Taipgi išrinkta aštuoni delega
tai į SLA. šešto apskričio su
važiavimus. Nutarta ir toliau 
prigulėti prie vietinio Ameri
kos Lietuvių Kongreso ir iš
rinkta du delegatai K. Liutkus 
ir J. Stungis.

Pažangos Vajaus org. E. 
Pužauskienė ir K. Stankus per
statė du naujus narius ir kuo
pa abu priėmė. Kuopos vakarė
lio rengimo komisija išdavė 
raportą iš atsibuvusio vakarė
lio, kuris davė kuopai pelno 
virš $60.

Sekantis kuopos susirinki
mas nutarta laikyti sausio 7 d. 
Po susirinkimo bus pasilinks
minimo puota su skaniais už
kandžiais ir muzika.

Kuopos valdyboj randasi 
trys jaunuoliai, kurie gana 
tiksliai ir pavyzdingai eina sa
vo pareigas. Ypatingai pažy
mėtina finansų rast. R. Račai
tis, kuris jau per du metus 
pavyzdingai tvarko jam paves
tą gana atsakomingą kuopos 
darbą. Labai nuoširdžiai eina 
savo pareigas ir jauna p-lė A. 
Strankauskaitė, kaipo iždo glo- 

organ izacijos reikalus 
vesti. Ji, su savo patarė
jais, galėtų surasti vietą, 
kur butų patogiau, paran
kiau ir pigiau SLA. Cen
trą turėti”.

KĄ ŠIUO TARPU veikia 
distriktas 13 (Detroit’e ir 
apielinkėje) mums papasako
ja to distrikto generalė orga
nizatorė, sesuo Marija Kemė- 
šienė. O jau nemaža nuveikta 
ir dar daugiau žadama nu
veikti.

PRADEDAMI sekamus nau
juosius metus Susivienijime 
turėsime apie 500 narių dau
giau, negu turėjome šių metų 
pradžioje. Tai jau bus Pirmo
jo Pažangos Vajaus pasėkos.

LIETUVIŠKOS mokyk
los naudai SLA. 11 kuopa, 
Waterbury, Conn., rengia 
šaunią vakarienę. Be dau
gelio narių ir vietinių sve
čių, tame bankiete daly
vaus SLA. prezidentas, 
brolis F. J. BAGOČIUS, 
sekretorius, brolis M. J. 
VINIKAS, ir Tėvynės re
daktorius bei Pažangos 
Vajaus vedėjas, brolis 
KL. JURGELIONIS. Ban- 
kietas žada būti didelis to
dėl, kad rengiamas gra
žiam ir dideliam tikslui.

♦
AR JAU KALBINAI savo 

vyrą, moterį, sūnų, dukterį, 
giminę, draugą, pažystamą 
prie SLA. prisirašyti? Jei kal
binai ir kalbini, tai be abejo 
atliksi savo SLA. pareigą.

TORONTO SLA. 236 kuopa 
pirmutinė iki šiol Pažangos 
Vajuje. Bet jai ramybės ne
duoda SLA. 13 kuopa iš Mi
nersville, Pa., kur vyriausio 
generolo pareigas eina musų 
veteranas, brolis A. J. Bani- 
šauskas. Ši kuopa laike Pa
žangos Vajaus jau gavo 20 na
rių. Išrodo, kad Toronto bro
liams ir seserims bus sunku 

be ja. Dabar darinkus dar vie
ną į iždo glob. vietą jauną ga
bią p-lę Genovaitę Zelnis, tiki
masi, kad ir ji pagelbės kuopai 
žengti pirmyn.

K. Liutkus,
SLA. 260 kp. koresp.

Madison, Ill.
Paparčio Žiedo kuopos 
veikla ir darbai

Čionai paduodu keletą žinių 
apie musų miesto gyvenimą ir 
SLA. 254 Paparčio Žiedo kuo
pos veikimą.

Praeitame kuopos susirinki
me išrinkta nauja kuopos val
dyba ir pasikalbėta įvairiais 
organizacijos reikalais. Į val
dybą išrinkta šie nariai: pirm. 
S. Misiukonis, vice pirm. J. 
Baracauskas, fin. ir nutar. 
sekr. V. Kudarauskas, iždin. 
P. Kudarauskienė, iždo glob. 
J. Gedvil ir M. Sidabrienė, 
maršalka M. Baracauskienė.

Tariu ačiū visiems SLA. 254 
Paparčio Žiedo kuopos nariams 
už gražų elgesį praeitą metą 
ir pavyzdingą lankymą kuopos 
susirinkimų. Nors laikai ir 
sunkus, bet duokles visi nariai 
laiku sumoka ir krasos ženk
leliams del korespondencijos 
su Centru visi susideda.

SLA. 254 Paparčio Žiedo 
kuopa 1938 m. pilnų narių tu
rėjo 12. Dabar atsiranda ir 
daugiau. Į Centrą pasiųsta 
$185.84. Turėjome vieną ligo
nį, kuriam Centras išmokėjo 
$33 ligoje pašalpos.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi kiekvieną pirmą mėnesio 
sekmadienį, 2 vai. po piet, 
1009 Greenwood St., Madison, 
DI.

Darbai musų mieste eina ga
na prastai. Žmonės vis kalba, 
kad pradės geriau dirbti. Bet 
kada, tai niekas nežino.

V. Kudarauskas,
SLA. 254 kp. sekr. 

senąjį veteraną, brolį Bani-’ 
šauską, nugalėti, nes jis yra 
artimai giminingas zapereč- 
niems dzūkams.

♦
SLA. 132 kp., iš Seltzer Ci

ty, Pa., išsirinko smarkią orga
nizatorę. Tai jauna sesutė 
Bronė Brazaičiutė. Ji yra už
simojusi netik pavienius narius 
į SLA. verbuoti, bet ir pašal- 
pines draugijas prirašinėti. O 
Senas Tarnas del to sušuko: 
“Matote, vyrai, kai pradeda 
mergina veikti, tai jau išrodo, 
kad mums bus sunku atsilai
kyti. Bet laikykimės!”

♦
KELIOS dešimtys kuopų jau 

šio mėnesio susirinkimuose pa
sisakė, kur jos norėtų SLA. 
Centrą turėti. Kitos tai pada
rys sausio mėnesio susirinki
muose. O vasario mėnesy jau 
žinosime, kūr SLA. respubli
kos sostinė turės būti.

*
ŠIĄ SAVAITĘ Pažan

gos Vajaus vedėjas orga
nizatoriams išsiunti nėjo 
naujos “amunicijos” — 
“SLA. — TAI ČIA JŪSŲ 
GYVAS REIKALAS”. Tai 
lygir vizitinė organizato
riaus kortelė pirm nuėji
mo pas tuos brolius ir se
seris, kuriuos numatoma 
prie SLA. prirašyki. Tai 
tnunpa sutrauka faktų ir 
paaiškinimų, kodėl kiek
vienas lietuvis turėtų mu
sų organizacijoje priklau
syti. Organizatoriai, ga
vę šią trumputę evangeli
ją, nesišykštėkite jos pla
čiai savo kolonijose pas
kleisti.

*
AR KAS SAVO SLA. PA

REIGĄ ATLIKO AR DAR NE 
— Pažangos Vajus eina gerais 
žingsniais pirmyn. Musų darb
štieji organizatoriai įlenda ir į 
puošnius lietuvių salionus, su
randa lietuvius biznio įstaigo
se ir vargo bakūžėse. Visur ir 
visi jie skelbią tą pačią evan
geliją: “Broli ir sesuo, prisi-

Detroit, Mich.
Iš SLA. distrikto 13 
jurisdikcijos

Pradedant SLA. Pažangos 
Vajaus darbą, mes gavome 
reikalingas vajaus narių prira
šymui aplikacijas ir kitus rei
kalingus dokumentus. Tik 
apie 15 dienų atgal musų kuo
pų organizatoriai bei deputa
tai stojo darban ir jau pir
muose kuopų susirinkimuose 
pasirodė pluoštai aplikacijų.

Man paskirtam distrikte 13 
randasi penkios kuopos, iš ku
rių trys Detroite (21, 200 ir 
352), 144 kuopa Saginaw ir 
28 kp. Jackson. (Pastarąsias 
aplankysiu tuojau po Kalėdų). 
Detroite jau dirba visos kuo
pos pilname sąstate. Šiuo syk 
kalbėsiu tik apie 352 kuopos 
veikimą, o kitame Tėvynės nu
mery — apie 200 ir 21 kuopas.

SLA. 352 kuopos organiza
torius, Budvidis, jau pridavė 
kuopai 1 aplikaciją ir sako, 
kad dar tik pradžia darbo. 
Vasikonis šiuo tarpu dar ne
pradėjo darbo, bet turįs daug 
prospektų. Deputatas Kazys 
Morkūnas jau prirašė tris jau
nuolius. Drg. Kybartas dvi ap
likacijas pridavė susirinkimui. 
(Apie aplikantus bus parašyta 
kitą kartą.) Drg. Cibulskis ir 
Maskelis paėmė visą sąsiuvinį 
informacijų, sakydami: “Mes 
neatsiliksim nuo kitų”. Musų 
darbščiosios moterys: Keblai- 
tienė, Dirmaitienė, kuopos vice 
pirmininkė Šimanskienė ir 
daugelis kitų paėmė aplikaci
jų, tvirtai pareikšdamos: ‘Mes 
atliksim savo SLA. pareigą!” 
Na, o kur musų tykus, mažai 
kalbanti, bet daug dirbanti 
vyrai: Besasparis, Vencelevi- 
čius, Ambroz, Kučinskas ir ki
ti? Jie paėmė aplikacijų, pa
žadėdami atnešti su naujų na
rių mokestimis sekančiam su
sirinkimui. A. Damkauskis ir 

rašyk prie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje. Prisirašyk 
prie didžiausios ir turtingiau
sios lietuvių organizacijos. Ap- 
sidrausk, kad nelaimėje tavo 
gyvenimo valandos butų links
mesnės. Apsidrausk pats, ap- 
drausk ir savo vaikus”. Ta 
evangelija plinta it gaisro pus
toma ugnelė. Ji plinta visuose 
didžiosios Amerikos kraštuo
se.

♦
PRAEITĄ savaitę šie broliai 

ir seserys pareiškė noro prie 
SLA. prisirašyti:

Auburn, Ill., 27 kp. — J. Pe
ters;

Pittsburgh, Pa., 40 kp. — P. 
Količius, A. Stockley;

Sunderland, Mass., 37 kp. — 
S. Dabrikas, H. Dabrikas, T. 
Navašinskienė;

Baltimore, Md., 64 kp. — J. 
Dekenis;

Ansonia, Conn., 66 kp. —
M. Cromults;

Wilkes Barre, Pa., 115 kp.
— A. Koveleski;

Chicago, Ill., 134 kp. — M. 
Šimaitis;

Philadelphia, Pa., 135 kp. — 
A. Beržinskas, A.* Mikušaus- 
kienė, A. Shousky;

Charleroi, Pa., 140 kp. — 
S. Nemonis;.

Manchester, Conn., 207 kp.
— A. Kišonienė, O. čirlonienė, 
J. Sele;

Chicago, Ill., 217 kp. — A. 
Vasiliauskienė;

Toronto, Canada, 236 kp. — 
J. Jokubynas, O. Indreliene 
(įsirašė į ligoje pašalpos sky
rių);

Shenandoah, Pa., 303 kp. —• 
J. Armanavage;

Buffalo, N. Y., 304 kp. — 
V. Karmazyn;

McNaughton, Wis., 341 kp.
— A. Šaltienė, J. Belski, John 
Belski.

Cleveland, Ohio, 362 kp. — 
S. Jonela; 7‘ *

♦
Šiame Tėvynės numeryje or

ganizatoriai suras savo etikos 
kodą arba katekizmą.

Draugelis man jau įsakė ateiti 
ir turi atsinešti aplikacijų, nes 
jau turi norinčių stoti į SLA.

Man, kaipo gen. organizato
rei, prisieina kreiptis į visus 
SLA. 352 kuopos narius ir na
res prašant, kad atliktumet 
savo SLA. pareigą. Pakalbin
kite savo gimines, draugus ir 
kaimynus stoti į SLA. Tuo at- 
lįksit ne tik savo pareigą, bet 
kartu ir naudingą darbą.

Pažangos Vajaus vedėjas, 
brolis Kl. Jurgelionis, mums 
paskyrė tik 300 narių prirašyti 
į visas penkias kuopas. Tai la
bai maža proporcija. Mes tai 
galim padaryti, jei visi dirb
sime. Tik į 352 kuopą mes ga
lėtume prirašyti 200 naujų na
rių. Jei visi nariai atneštų tik 
po vieną aplikaciją, tai musų 
kuopa išaugtų iki 400 šimtų 
narių!

Dar kartą kviečiu visus prie 
darbo. Nariai ir narės, kurie 
nepasiėmėt aplikacijų arba 
trūksta informacijų, kreipkitės 
pas mane, o aš atlankysiu jūsų 
namus ir pagelbėsiu atlikti jū
sų SLA. pareigą. Parašykit 
atvirutę: M. J. Kemešienė, 
3434 Howard St., Detroit arba 
pašaukit telefonu sekmadieny 
nuo 9 iki 12 ryte. Telefonas: 
Lafayette 9429.

Šia proga aš noriu atkreipti 
visų atydą, kodėl mes turime 
arba privalome priklausyti 
prie SLA. Jaunutis musų S. 
L. A. 352 kuopos narys, apie 
13 metų amžiaus berniukas, 
Edvardas Keblaitis, štai ką sa
ko:

Kodėl SLA. reikalingas 
lietuviams?

Todėl, kad SLA. yra apdrau- 
dos, pašalpos ir apšvietos or
ganizacija, kuri rūpinasi visais 
nariais teikdama pagelbą ne
laimėje, ko nebūtų galima pa
daryti be organizacijos; rūpi
nasi našlėmis ir našlaičiais, tei

kia paskolas moksleiviams; 
nebūtų galima skleisti apšvie
tos, leisti laikraščio, knygų, 
kaip man teko matyti Albumą, 
kuris yra tikrai gražus darbas.

Kodėl Amerikoje gimę lietu
viai turi prie Susivienijimo pri
klausyti? Todėl, kad Susivie
nijimas yra didelė organizaci
ja, kurioje galima apsidrausti 
gyvastį, gauti ligoje pašalpą, 
arba endowment, ką mes ga
lime gauti Susivienijime pi- 
giaus, negu kur kitur. Be to, 
čia patys nariai tvarkosi, ren
ka atstovus į seimą ir leidžia 
įstatymus, pritaikant valstijų 
patvarkymams. Todėl jaunuo
liams yra geriausia proga mo
kintis kuopose, kaip susirinki
mus vesti ir užimti vietą tų 
veikėjų, kurie jau pavargo. 
Stovėti nuošaliai butų apsilei
dimas jaunuoliams, neįvertinti 
to pirmtakunų darbo, kuris 
jau pradėtas prieš 50 metų.

Bukime susipratę jaunuoliai 
ir rašykimės prie SLA., nes 
kur nebusime — SLA. rasime, 
Suvienytose Valstijose ar Ka
nadoje.

Musų Edvardas suranda, 
kad SLA. yra ne tik apdraudos 
ir savitarpinės pašalpos drau
gija, bet kultūros ir apšvietos 
šaltinis. Jisai sako, kad gra
žus ir garbingas dalykas pri
klausyti prie SLA. fraternalės 
organizacijos. Tai jo paties 
žodžiai.

Marija J. Kemešienė, 
Dittrikto 13 gen. organiz.

Rockford, Ill.
Kas girdėti
SLA. 77 kuopoje

SLA. 77 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 4 
dieną. Buvo šauktas atvirutė
mis, pažymint, kad bus renka
ma kuopos valdyba ir balsavi
mas Centro perkėlimo į Penn
sylvania valstiją. Taip pat 
buvo pažymėta, kad po susi
rinkimo įvyks kuopos “parė” 
su programų. Susirinko nema
žai žmonių. Pirm, brolis Bace
vičius atidarė susirinkimą. 
Valdyba visa pribuvo.

Po perskaitymo protokolo, 
pirm, pranešė liūdną žinią, 
kad iš musų tarpo atsiskyrė 
sesuo K. Rimienė. Ji numirė 
sulaukus virš 60 metų. Buvo 
našlė per 17 metų ir augino 
šeimyną ir turėjo perleisti ne
maža sunkių ligų. Jos gyve
nimo aplinkybės buvo kartais 
ir labai sunkios. SLA. yra jai 
nemaža pagelbėjęs tose sun
kiose valandose ir vietinė kuo
pa yra sušelpus iš savo iždo. 
Taip pat yra gavus pašalpą iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo. 
Bent keliais atvejais ir pasku
tiniu laiku per ilgą sirgimo 
laiką pašalpa išsibaigė, tai ir 
vėl kuopa išrūpino pašalpą iš
N. ir N. Fondo. Kuopa darė 
viską, kad pagelbėti nelaimėj 
esančiai savo narei. Šiame 
susirinkime pirm, paprašė su
teikti paskutinį pagerbimą se- 
serei Rimienei atsistojimu mi
nutei.

K. Rumienė išgyveno Rock- 
forde apie 20 metų. Paliko 2 
sūnūs ir 2 dukteris, kurie rū
pinosi jos laidotuvėmis, kurios 
įvyko lapkričio 14 d. su bažny
tinėmis apeigomis. Buvo daug 
gražių vainikų, tarp kurių ir 
nuo SLA. 77 kuopos.

Praeitą mėnesį buvau pra
nešęs, kad sesuo Uždavinienė 
atsimaldavo, bet dabar vėl sun
kiai serga. Brolis M. Miklas 
apsirgo ir išvežtas į ligonbutį. 
Brolis Miklas yra org. šios kuo
pos — 1913 metais jo stuboj 
buvo pirmutinis susirinkimas. 
Dabar musų kuopoje liko tik 
du nariai, kurie sutvėrė šią 
kuopą, tai Miklas ir J. Ulins- 
kas.

Org. sesuo Čepulienė prida
vė naują narę Agnes Naujokie- 
nę. Tai žymi Rockfordo biz- 
nierka — American Cleaning 
Works. O sesuo Kisielienė pa
didino pomirtinę apsaugą.

Veikiančiosios kom. narys, 
Savickas, raportavo apie pe
reito susirinkimo šeiminišką 
“parę”, kad liko pelno $15.50. 
Reikia padėkoti veikiančiai ko

misijai, o ypatingai moterims 
. už pagaminimą skanių užkan

džių ir kad neblogos pasekmės 
Jjuvo. Šiame susirinkime vėl 
atkartojom pramogėlę ir dar 
magaričiom pridėjo programė- 
lį iš dialogo ir dainų, ką išpildė 
musų vietinis kvartetas.

Skaityta laiškas iš Centro 
sekr. kokiomis sąlygomis pa
šalinė draugija gali į SLA. 
įstoti. Vietinė D. L. K. Vytau
to pašalpinė draugija turi apie 
140 narių. SLA. 77 kuopa ve
da tarybas tą dr-ją prie SLA. 
prirašyti. Gruodžio 5 d., prieš 
piet, D. L. K. Vyt. draugijos 
buvo susirinkimas. Musų bro
liai P. Deltuva ir A. Savickas 
atsilankė į susirinkimą ir iš
dėstė sąlygas, kurias SLA. 
Centro sekr. prisiuntė. Butų 
labai malonu, kad Vytautinė 
nusispręstų prisidėti prie mu
sų SLA., prie šios didžiausios, 
turtingiausios ir demokratiš
kos organizacijos.

Išsirinkom valdybą ateinan
tiems metams: pirm. J. M. 
Bacevičius (senas), vice pirm. 
P. G. Aleksynas, fin. sekr. J. 
Gustaitis (senas), prot. sekr. 
P. A. Deltuva (senas), iždin. 
J. Ūsas (senas), iždo glob. se
suo Sinkevičienė (nauja). Tai
gi kone visa valdyba liko ta 
pati, tat man niekas ir nelie
ka apie juos pasakyti, nes jau 
tas liudija, kad jeigu kuopa 
juos išrinko kitam terminui, 
tai reiškia, kad jie atliko jiems 
pavestas pareigas sąžiningai 
ir todėl vėl jiems pavedė tvar
kyti kuopos reikalus. Sesuo 
Sinkevičienė nors nauja kuo
pos valdyboj, bet sena kuopos 
veikėja ir tai yra nuoširdi kuo
pos darbininkė. O korespon
dentas tas pats — P. G. Alek
synas. Veikiančiojoj komisi
joj buvo: J. M. Bacevičius, Ši
maitienė, Merkelienė, Versec
kas ir Savickas. Jie dirbo są
žiningai per visą metą ir vi
sokį parengimai davė pelno ir 
dabar iždas neblogiausias. 
Ateinančiam metui ši komisija 
atsisakė, bet kadangi kiti ne
norėjo apsiimti tą darbą dirb
ti, tai palikta metiniam susi
rinkimui.

Svarstyta ir kiti keli tekniš- 
ki reikalai. Taipgi atvirutėse 
buvo skelbiama, kad bus balsa
vimas Centrui parinkimo vie
tos. Bet kadangi nebuvo gau
ta balotai iš Centro, tai šis rei
kalas palikta sekančiam susi
rinkimui, kuris bus šauktas 
atvirutėmis ir kp. susidarys 
vėl naujų išlaidų.

Kiek laiko atgal mano ko
respondencijoj tilpusioj Tėvy
nėj įvyko klaida: rašydamas 
apie veikiančios komisijos vei
kimą, vietoj brolio Versecko 
įdėjau Čepulienės vardą. Šiuo 
noriu atitaisyti, nes brolis Ver
seckas buvo veikiančioj kom. 
ir nuoširdžiai dirbo.
SLA. 77 Kp. Korespondentas.

Westville, Ill.
A. a. Ona Appanaitienė, 
teisėjo Appanaičio žmona

Lapkričio 19 dieną numirė 
Ona Appanaitienė, teisėjo Ap
panaičio žmona. Numirė po 
sunkios vėžio ligos. Velionė di
deliame nuliudime paliko savo 
mylimą vyrą ir penkis vaikus 
— tris sūnūs ir dvi dukteris: 
Algirdą, Birutę, Aldoną, And
rių ir Antaną. Keturi vedę, o 
tik Antanas dar nevedęs.

A. a. Appanaitienė buvo gi
mus Mariampolėje. Į Ameriką 
atvyko 1898 metais.' Su Appa- 
naičiu apsivedė 1901 metais, 
spalio 13 d. Kiek metų priklau
sė prie SLA. 18 kuopos, bet 
vis sirguliuodama negalėjo už
simokėti duoklių, tai pasitrau
kė. Liga tęsėsi per 15 metų.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis Šv. Petro ir Povilo 
kapinėse.

Lai buna jai lengva šios ša
lies žemelė.

Mes, visa Appanaičių šeimy
na tariame širdingą ačiū už 
gėles šiems asmenims ir įstai
goms: Miesto valdybai, Polici
jos ir gaisro departamentams, 
Vermilion County Court House 
viršininkams, Westville Bowl- 

ling Assn., Paul M. Smith iš 
Chicago, Ill., Mike Hyman, 
Jack Walbly, John Urbas, Nu 
Grape Bottling Co., Robert 
Edwards, Frances Razavich, 
John Burke, Chas. Razavich, 
Paul Balaskas. Taipgi ačiū 
šiems asmenims, kurie aukojo 
Šv. Mišias: Mrs. Chas. Mala
kauskas, Mrs. Pete Gladskaus- 
kas, Mrs. Valentinas, pp. Ru- 
biai, Kaz. Bauša, pp. Karpiai. 
Ačiū šiems draugams už auko
jimą automobilių: Chief of 
Police Wm. Mayer, Jack Wal
bly, Peter Rubis, Peter Pe- 
rana, Joe. Bitto ir tiems, ku
rie dalyvavo laidotuvėse. Ačiū 
ir tiems, kurie lankėsi šerme
nyse per dvi ištisas dienas ir 
kurių atsilankė apie 300.

Šeimyna ir vyras 
A. A. Appanaitis.

Chicago, III.
APŠVIETIETES NUTARĖ 
PRISIDĖTI PRIE SLA.

Gruodžio 6 d. įvykusiame 
Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvieta” susirinkime plačiai 
diskusavo, ar pasilikti kaip bu
vo, ar prisidėti prie kokios nors 
naeionalės organizacijos. Di
džiuma balsų nutarė prisidėti 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje.

Akron, Ohio
SLA. 198 kuopos 
svarbesni nutarimai

Lapkričio 13 d. laikytame 
susirinkime SLA. 198 kp. nu
tarė, kad SLA. Pažangos Va
jaus laiku nupiginti įstojimą 
per pusę. Dabar naujai prisi
rašanti arba persikeldami į 
aukštesnius laipsnius turės 
progą sutaupyti pusę įstojimo.

Nutarta apvaiščioti Lietuvos 
nepriklausomybės dieną vasa
rio 16 d. — bendrai su kitomis 
kuopomis, draugijomis ir kliu- 
bais surengti masinį apvaiščio- 
jimą. Del šio reikalo išrinkta 
komisija: P. Yurgelis, N. 
Trumpickas ir V. T. Neveraus- 
kas.

Fin. sekr.. A. Kupriutė, ra
portavo, kad serga T. Voverie
nė ir A. Mockevičius. Kiti ligo
niai jau pasveiko ir atsimalda
vo iš pašalpos. K. Norkui iš
mokėta pašalpa $114.00.

Pirm., P. Yurgelis, atnešė 
dvi aplikacijas į susirinkimą ir 
perdavė organizatoriams. Reiš
kia, brolis Yurgelis išpildė sa
vo kvotą dvigubai.

Organizatoriai rapor tavo, 
kad turi daug pasižadėjusių 
kandidatų ir mano, kad sekan
čiame susirinkime turės po ke
lias aplikacijas. Aš nei kiek 
neabejoju, kad organiz. turės 
po kelias aplikacijas, nes žinau, 
kad SLA. 198 kp. organizato
riai yra pasiryžę visus Akrono 
lietuvius, kurie dar nėra SLA. 
nariais, prirašyti jei tik jų 
amžius ir sveikata leidžia tap
ti SLA. nariais.

Buvo pakeltas klausimas 
kaslink Centro kėlimo į Penn. 
Keli kuopos veikėjai pareiškė 
savo nuomones už Pittsburghą. 
Balsavimas atidėtas sekan
čiam susirinkimui.

Buvo svarstoma tūlo F. Sta- 
lioraičio negeras pasielgimas. 
Jis ėjo per lietuvių stubas ir 
pasakojo, kad bendrai rengia
mas balius SLA. ir LDS. kuo
pų Dėkų Dienoj neįvyks. Su
sirinkimo dalyviai pradėjo 
reikšti nuomones, kad lai jį 
nubaudžia tos kuopos, prie ku
rių jis priguli. Pirmininkas 
pastebėjo, kad jis niekur ne
priguli. Butų galima kreiptis 
į valdišką teismą, bet kas gi 
to nori ? Todėl pranešame 
spaudoje, kad ateity SLA. na
riai žinotų, kokis žmogus jis 
yra.
Paskutinis pranešimas

SLA. ir LDS. kuopų metinis 
parengimas bus gruodžio 31 d., 
Naujų Metų laukiant vakare, 
Bavarian Hall, 546 Grant St. 
Širdingai užkvieČiam Akrono 
ir kitų miestų lietuvius į tą 
parengimą atsilankyti.

V. T. Neverauskas, 
SLA. 198 kp. koresp.
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Seltzer City, Pa.
Vyrai, laikykitės!

Vyrai, laikykitės, nes SLA. 
132 kuopa išrinko gabią orga
nizatorę, p-lę Bronę Brazai- 
čintę. Išgirdus, kad Minersvil- 
lės 13 kuopa jau prirašė 20 
naujų narių laike Pažangos 
Vajaus ir kad vienam profe
sionalui SLA. prezidentas F. 
J. Bagočius prisiuntė gražų 
pasveikinimą, p-lė Brazaičiutė 
pasakė: “Yra linksma, kad S. 
L. A. prezidentas F. J. Bago
čius pasveikino naują narį ad
vokatą Vincą D. Balitą. Jis 
vertas tokio gražaus pasveiki
nimo. nes tai yra pirmutinis 
lietuvis advokatas Schuylkill 
apskrity prisirašęs prie SLA. 
Jis galės būti vertingas musų 
organizacijos darbuotojas. Bet 
132 kuopa pasveikina savo 
naują narį profesionalą Dr. J. 
A. Radzevičių, kurį ir kuopos 
daktaru-kvotėju sekanti e m s 
metams išrinko. Aš žinau, kad 
Minersvillėš kuopa gali daug 
kuo pasigirti. Pavyzdžiui, ji 
prirašė du jaunus broliukus, 
kurie yra gimę tą pačią dieną. 
Bet musų kuopa gal netrukus 
prirašys broliuką ir sesutę, nes 
pas mus jau eina derybos pri
rašyti Lietuvių Piliečių Pašal- 
pinį Kliubą ir Moterų Pašaipi
oj Ratelį. Kliubas ir Ratelis 
turi virš 100 narių. Na, o kai 
tą padarysime, tai su Miners- 
villės kuopa su kaupu atsily
ginsime ir aš manau, kad SLA. 
prezidentas F. J. Bagočius mus 
pasveikins ne tik per laišką, 
bet ir pats atvažiuos j gražų 
pokilį.”

Taigi matote, vyrai, kai pra
deda veikti mergina, tai jau 
išrodo, kad sunku mums bus 
išsilaikyti. Bet laikykimės!

Geras Tarnas.

Cleveland, Ohio
Pažangos Vajaus 
reikale

“Kaip aš atlikau savo parei
gą,” rašo gerb. A. S. Trečio
kas. Žmogus yra laimingas, 
kuomet bile kokį užduotą dar
bą atlieka. Taip ir su gerb. 
Trečioku. Gerai, kad jis gali 
savo darbo atlikimu pasidi
džiuoti. Bet mes, clevelandie- 
čiai, dar negalim taip pasisa
kyti. Bet aš žinau, kad ir 
Clevelandas niekad panašiuose 
darbuose nuo kitų neatsiliko. 
Neatsiliks ir dabar.

Tiesa, Pažangos Vajus jau 
apie du mėnesiai eina, bet su 
prirašymu naujų narių pas 
mus negalima perdaug pasigir
ti. Tačiau tas nereiškia, kad 
mes nieko neveikiame. Jau vei
kiame ir to veikimo pasekmės 
bus geriausios. Tikiu, bus ge
resnės pasekmės, negu bent 
kuriame kitame pirmiau buvu
siame vajuje. Aš pats turiu 
gerų prospektų. Žinoma, žmo
gus pirmiausia paklausia, kaip 
ilgai tas vajus tęsis? O meluoti 
nesinori, tai neatsakysi, kad 
tuojau baigsis. Atsakai, kad 
tęsis dar penkis mėnesius. Ga
vęs tokį atsakymą, prospektas 
pasako: “Tai dar palauksiu.”

Butų gerai, kad tie pigus 
agitatoriai pasitrauktų į šalį su 
savo pigia agitacija. Tais agi
tatoriais yra tie žmonės, kurie 
niekad nepatenkinti kitų dar
bais; jei ką nors gero veikia 
kitas žmogus, tai jiems jau ir 
negera. Nors toks tų žmonių 
“veikimas“ mažai ką reiškia, 
bet vis tik ir naudos neneša. 
Pažangos Vajus yra gerai ir 
tvarkingai vedamas. Tik reiktų 
visiems būti Susivienijimo na
riais nors per tuos Pažangos 
Vajaus mėnesius. Man pasako
ja pittsburghieciai, kad ir pas 
juos tokių pigios rųšies agita
torių atsiranda. Bet jie sako: 
“Mes ją nepaisom”. Clevelan- 
diečiai ir neturėtų domės kreip
ti į tuos “cheap” agentus.

Sužeidė SLA. 136 kuopos 
veikėją gerb. Čerauką

SLA. 136 kuopos veikėjas, 
gerb. Čerauka, tapo sužeis
tas prie valdiško darbo, šiuo 
tarpu jis randasi ligoninėje ir 

sakoma, kad ilgoką laiką jam 
prisieis ten pabūti kol išgis.

Aš ir kiti jo draugai linkime 
gėrb. Stasiui greit pasveikti ir 
vėl stoti į darbą.

J. Brazauskas,
SLA. 14 kp. organiz.

Grand Rapids, Mich.
SLA. 60 kuopos 
nauja valdyba

SLA. 60 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 2 
d. Užbaigus kuopos papras
tus reikalus, rinkta valdyba. 
Išrinkti veik visi senieji: pirm. 
A. Kauskas, vice pirm. J. Jan
kauskas, fin. rašt. J. Smilgius, 
užrašų rašt. J. Karsokas, iždin. 
J. Palapas, iždo globėjai A. 
Aleksiniene ir J. Matulionis, 
ligonių lankytojai A. Lapins
kas ir R. Petruškienė, organiz. 
S. Naudžius, maršalka A. La
pinskas, kuopos daktaras-kvo- 
tėjas Dr. F. Adams.

Kad palengvinus naujiems 
nariams įstoti laike Pažangos 
Vajaus, nutarta naujus narius 
priimti tik už pusę įstojimo, 
tai yra harys užsimokės tik 
Centrui priklausančią dalį ir 
daktarui už sveikatos išegza- 
minavimą. Tokį nutarimą kuo
pa padarė todėl, kad darbai 
pas mus labai silpnai kruta, o 
WPA darbininkų yra menkas 
atlyginimas, tai sunku naujus 
narius gauti. Padarius paleng
vinimą, tikimės gauti daugiau 
naujų narių.

Sekantis SLA. 60 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 3 d., 
priprastoje vietoje. Susirinki
mas bus svarbus, nes balsuosi
me į kurį miestą norime SLA. 
Centrą perkelti. Slaptu bal
savimu nariai galės parodyti 
savo norą tame reikale. Kvie
čiame visus narius į tą susirin
kimą atsilankyti.

J. Karsokas, 
SLA. 60 kp. sekr.

Easthampton, Mass.
SLA. 312 kuopa 
rengia šokius

SLA. 312 kuopos šokių va
karas įvyks gruodžio 26 d., 
Franco American svetainėje. 
Bus geras orkestras, užkan
džių ir gėrimų. Prašome vieti
nius ir apielinkės lietuvius į šį 
kuopos parengimą atsilankyti, 
jžanga tik 25c. ypatai.

Kaip nuvažiuoti. Važiuojant 
iš Northampton, reikia dava- 
žiuoti iki Union St. ir važiuoti 
iki geležinkelio. Pervažiavus 
geležinkelį, reikia suktis po 
kairei ir pravažiavus dvi stu- 
bas — suktis po tiesei ir įva
žiuosite į kiemą lentomis ap
tvertą. Ten rasite svetainę. 
Važiuojant iš Holyoke, reikia 
davažiuoti Union St., davažia- 
vus geležinkelį, reikia suktis 
po tiesei ir pravažiavus dvi stu- 
bas suktis po tiesei. Ten rasite 
svetairię.

Atsilankiusieji nesigailėsite. 
Bengė jai.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 3-čio apskričio 
metinis suvažiavimas ir 
40 kuopos parengimas

Gruodžio 18 dieną po pietų 
L. M. D. svetainėj įvyksta S. 
L. A. 3-čio apskričio metinis 
suvažiavimas. Šuvažiavimas 
bus skaitlingas delegatais ir 
svarbus tarimais, nes bus ren
kama apskričio valdyba 1939 
metams ir svarstoma kiti svar
bus reikalai apskričio, kuopų 
ir SLA. gerovei. Tat pageidau
jama, kad visi kuopų išrinkti 
atstovai dalyvautų.

Kadangi apskričio suvažiavi
mas įvyks Soho dalyje, tai vie
tinė SLA. 40 kuopa po suva
žiavimui, lygiai 6 vai. vakare 
rengia puikią vakarienę su 
alum, kad nereikėtų per die
ną iŠbadėjusiems delegatams 
gryžti namo alkaniems ir kad 
po suvažiavimo sunkaus darbo 
galėtų sti svečiais draugiškai 
pasikalbėti ir pasitarti apie nu
veiktus ir ateinančius darbus 
SLA. labui.

Tat visi kuopų išrinkti at
stovai kviečiami dalyvauti su
važiavime ir vakarienėje. Sve
čiai taip pat prašomi nevėluoti, 
nes vakarienė prasidės lygiai 
6 valandą vakare, nes apie tą 
laiką numatoma užbaigti ap
skričio suvažiavimą. Taipgi ir 
parengimo komisija yra nuta
rusi turėti vakarienę tuoj po 
suvažiavimo, todėl nesivėluoki- 
te nei vienas.

SLA. 3-čio Apskr. ir 40 
Kuopos Valdybos Narė.

New Haven, Conn.
Padėkos pareiškimas

Pilvelių šeimyna: Agnis Pil- 
velienė, dukterys Albina ir 
Edith ir sūnūs Albertas, dėko
jame jums brangus žmonės, 
draugai ir gentys už musų šir
dims giliausią jausmą ir užuo
jautą ir suraminimą mus liū
desio valandoje netekus mano 
mylimo vyro ir vaikų tėvelio. 
Jis paliko mus didžiausiame 
nuliudime, bet jūsų užuojauta 
ir suraminimas suteikė musų 
dvasioms stiprumo pergyventi 
tą baisų gyvenimo momentą. 
Dėkojame laidotuvių direkto
riui ponui Markiewicz ir sunui 
už tokį gražų laidotuvių pat
varkymą.

A. Pilvelienė ir šeima.

Toronto, Canada
Kaip sekasi
Distriktui 21-am

Nė vienas torontietis širdy 
nudžiugo radęs Tėvynės Nr. 
47, Pažymėjimuose iš Redak
cijos Krepšio pastabą, kad To
ronto SLA. 236 kuopa pirmu
tinė Pažangos Vajuje. Ir ištik- 
rųjų yra kuo džiaugtis.

Musų kuopos organizatorius, 
A. Frenzelis, iš to didelio 
džiaugsmo, entuziastiškai pa
reiškė: “Mes ir toliau laikysi
mės! Man neblogai sekasi, aš 
ir vėl turiu naujų narių!” Bra
vo musų organizatoriau! Nors 
ir senai organizatoriaus “duo
ną valgai”, bet matyt kad ne
veltui. O deputatė Stefanija 
Bieliauskienė irgi darbuojasi 
iškaitus. Nuo pradžios Va
jaus, per jos pastangas, jau 6 
nariai prirašyti. Iš viso, su ke
liais persikėlimais, jau 22 na
riai įrašyti. Šiame skaičiuje, 
daugelis pavienių narių savo 
kvotą išpildė.

Prisieina kiek susirūpinti su 
kitomis Distrikto 21 kuopo
mis. 269 kuopa Sidney Mines 
N. S. ir 278 kuopa Hamilton. 
Iš jų kol kas nieko negirdėti, 
bet tikimės, kad ir jos nepasi
duos.

Maria F. Jukubynas,
Dist. 21 Gen. Organizatorė.

Chicago, 111.
SLA. 217 kuopa rengia 
valdybos inauguraciją

SLA. 217 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo Margučio 
Svetainėje lapkričio 6 d. Arti
nantis žiemos sezonui, susirin
kimai pasidaro skaitlingesni. 
Pageidavimai ir geras upas 
link naujo veikimo. Susivie
nijimui ir kuopai pasireiškta 
gana aukštai.

Svarbesni kuopoj įvykiai, tai 
priėmimas 3 naujų narių, ki
tas nutarimas priimtas, tai lead 
po Naujų Metų surengti kuo
pos naujos valdybos inaugura
ciją. Šiai pramogai išrinkta 
komisija iš sekančių narių; 
J. Butkus, P. Vitkienė ii* S. 
Šlažienė. Komisija sako: “Ši 
pramoga įvairumu bus piriiia 
Marquette Parko istorijoj”.

Ant galo buvo pakeltas klau
simas kaslink SLA. Centro lie
limo į kitą valstiją.
, SLA. 217 kuopos nariai įsi

gijo tą supratimą, kad kėli
mas SLA. atneš daugiau blė- 
dies, negu naudos. Todėl tapo 
vienbalsiai nutarta, kad SLĄ. 
spaustuvė ir raštinė pasiliktų 
ir toliaus New Yorke.

SLA. 217 kuopos valdyba:
K. Maskin, pirm,, 
J. Gribas, rašt., 
J. S. Vitkus, iždin.

Mahanoy City, Pa.
Iš SLA. 211 kuopos 
susirinkimo
'. Musų miestely randasi SLA. 
211 kuopa su gana dideliu skai 
čium narių. Narių geram stovy 
randasi apie 213, bet kuopos 
susirinkimus mažai telanko.

Gruodžio 4 d. įvyko priešme
tinis susirinkimas rinkimui 
kuopos valdybos, apie kurį bu
vo duota nariams specialė ži
nia. Tame susirinkime likosi 
išrinkta nauja kuopos valdyba. 
Narių buvo 113.

Susirinkimas ėjo geroj tvar
koj, su keliais išėmimais. Val- 
dybon įėjo tik vienas naujas 
asmuo — protokolų sekretorė 
ponia Pašukinienė. Buvęs sek
retorius, Vincas Majauskas, iš- 
to urėdo atsisakė.

Tarpe kitų tarimų pasirodė, 
kad kalbama kuopa dar turi 
192 dolerių skolos naujai val
dybai išlyginti.

Fin. sekr. pareiškė, kad turįs 
balotus namie, bet susirinki- 
man neatnešė. Balsavimo ba
lotai, tai rinkimas vietos mu
sų Centrui. Sakė, kad į sekantį 
susirinkimą atneš. O sekantis 
susirinkimas pripuola sausio 
8 d., 1939 m.

Taipgi randasi du kuopos 
nariai, kuriems yra tikrai pa- 
gelba reikalinga. Bus prašoma 
pašalpos iš N. ir N. Fondo.

Podraug noriu ištarti drau
gams ir draugėms už mane 
balsavusiems širdingiausį ačiū 
ir vėlinu kogeriausio pasiseki
mo musų kuopos naujai valdy
tai. Stasys Kuržinskas.

Toronto, Canada
Iš SLA. 236 kuopos 
Pažangos Vajaus 
darbuotes

Jau pora mėnesių prabėgo, 
kaip generalinis organizatorius 
pasiskyrė mane už pagelbinin- 
kę. Aš mielu noru sutikau 
darbą dirbti ir kuodaugiausiai 
naujų narių prirašyti, ir pama
niau' dėsiu paskutines pastan
gas, kad pralenkti nuolatinį 
organizatorių A. Frenzelį. Bet 
pasirodo, kad generalinis or
ganizatorius su pagelbininke 
jam už akių nepajiegė užbėg
ti. Jis eina pasispardydamas 
ir tiek. Be to, kartais laimikis 
jam ir į namus ateina. Aš ma
nau, kad jisai su tuščiom ran
kom neateis ir į sekantį susi
rinkimą. Gal but neklysiu, 
kad SLA. 236 kuopa nuo atei
nančio susirinkimo paaugs ke
letu naujų narių.

Kuopos nariai, kaip girdis, 
visi žada savo kvotas išpildy
ti. Tai džiuginantis reiškinys. 
Aš linkiu visiems SLA. 236 
kuopos nariams savo pareigą 
atlikti. Žinoma, organizato
riai ir pagelbininkai taip pat 
stengsis kiekviename susirinki
me po keletą haujų narių tu
rėti. S. Bieliauskienė.

Grand Rapids, Mich, 
iš SLA. 42 kuopos 
susirinkimo

SLA. 42 kp. priešmetinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 5 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkė M. Bernotienė. 
Buvo plačiai apkalbėta SLA. 
Centro kėlimo reikalas ir įvy
ko balsavimai tame reikale.

Išrinkta kuopos valdyba 
1939 metams iš sekančių as
menų: pirmininkas P. Kluonis, 
vice pirmininkė P. Žemaitienė, 
finansų raštininkas P. Mede- 
linskas, protokolų raštininkas 
J, Vaitkevičius, iždininkas P. 
Greičaitis, iždo globėjai J. Pa- 
riauka ir J. Savickas, organi
zatorius A. J. Bernotas, ligonių 
lankytojai E. Misiuvienė ir B. 
Mikutavičia, maršalka J. Zo- 
kas, daktaras kvotėjas Dr. F. 
A. Adams, korespondentas P. 
Greičaitis.

Nutarta surengti draugiš
kas vaišes metiniam kuopos 
susirinkime kaip per pereitus 
kelis metus buvo surengta.

Visi nariai yra nuoširdžiai

kviečiami atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą, išklausyti 
metinių kuopos valdybos ra
portų ir dalyvauti vaišėse. Su
sirinkimas įvyks priprastoj 
vietoj ir priprastu laiku. Šis 
susirinkimas pripuola sausio 2 
dieną. P. Greičaitis.

Pittsburgh, Pa.
Del SLA. Centro 
perkėlimo

Kadangi SLA. nariai balsuo
ja gruodžio ir sausio mėn., kur 
kelti savo Centrą, tai Pitts- 
burgho Lietuvių Vaizbos Bu-
tas savo metiniame susirinki
me gruodžio 8 d., Lietuvių Pi
liečių Svetainėje, 1723 Jane 
Street, S. S., vienbalsiai nutarė 
pareikšti savo pageidavimą, 
kad SLA. nariai balsuotų už 
Pittsburghą ir savo Centrą 
perkeltų į Pittsburgh, Pa. ne 
dėlto, kad Pittsburghas randa
si vidury Amerikos, bet ir del 
to, kad Pittsburghe nėra lietu
viško laikraščio, ką Pittsburg- 
ho biznieriai gerai atjaučia.

Todėl dar kartą pareiškiam, 
kad nepadarysit klaidos savo 
Centrą perkėlę į Pittsburgh, 
Pa.

Pittsburgho Lietuvių Vaiz
bos Buto valdyba:
Pirmininkas Petras Pivaronas, 

Sekretorius J. Naujokas.

West Lynn, Mass.
SLA. 127 kuopos 
darbuotė

SLA. 127 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 2 d. Susi
rinkimą atidarė ir vedė kuopos 
pirmininkas, K. Preytis. Perei
to susirinkimo protokolas skai
tytas ir priimtas vienbalsiai.

Šiame susirinkime ligonių 
lankytojai pranešė, kad yra 
viena ligonė, Damelia Tručins- 
kaitė.

Delegatas K. Mereškevičius 
išdavė raportą iš SLA. 2-ro ap
skričio suvažiavimo, kuris įvy
ko spalio 30 d., Worcester, 
Raportas priimtas.

Kartais kai kurie nariai pa
daro pastabą, kad nieko į Tė
vynę neparašoma. Bet ką ga
lima rašyti, jeigu kai kuriuose 
susirinkimuose matosi tik apie 
10 narių ar mažiau. Nariai tu
rėtų dažniau lankyti kuopos 
susirinkimus, tai tuomet butų 
kas ir į Tėvynę parašyti.

SLA. 127 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 6 
dieną, 1939 m., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Salėje, 25 Camden St. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1939 m. Visi nariai kviečiami 
atsivesti visus lietuvius, kurie 
dar nėra SLA. nariais ir pri
rašyti juos prie musų organi
zacijos. Aš manau, kad kiek
vienas protaujantis lietuvis ar 
lietuvė įstos į SLA. per šį Pa
žangos Vajų.

V. Valkevičius,
SLA. 127 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA. 208 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

SLA. 208 kuopos priešmeti
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 7 d., 8 vai. vakare, Audi
torium viešbuty.

Pirmininkė Dr. Slakis susi
rinkimą vedė labai tvarkingai. 
Buvo renkama nauja valdyba. 
Labai norėta, kad pirmininkė 
Dr. Slakis liktų ateinančiam 
metui pirmininkauti, bet ji at
sisakė, todėl prisiėjo rinkti 
naują pirmininkę. Panelė Ma
rijona Brendzaitė vienbalsiai 
išrinkta pirmininke. Visa kuo
pa džiaugiasi ir didžiuojasi to
kią pirmininkę gavus. Vice pir
mininke liko ta pati Dr. Stako. 
Kitos paprašyta, kad liktų val
dyboje, kaip tai: panelė A. 
Stanish, kuri labai stropiai 
darbuojasi finansų raštininkės 
pareigose per kelis metus. 
Protokolų raštininkė ponia 
Mikša, iždo glob. ponia Bren
nan ir taip toliau.

Po valdybos rinkimų buvo 
svarstyta labai svarbių reika-

lų. Paaukota Sandarai $5.00 
del Kalėdų eglaitės.

Josephine Osinskas, 
SLA. 208 kp. korespondentė.

So. Boston, Mass.
Susituokė Ona Kučinskaitė 
ir Juozas Baliunas

Lapkričio 5 d. 1938 m., įvyko 
Onos Kučinskaitės ir Juozo 
Baliuno vestuvės. Abudu yra 
laisvų pažiūrų, geri patriotai 
ir energingi veikėjai. Rev. B. F. 
Kubilius davė šliubą Lietuviš
koj Žinyčioj. Žmonių buvo 
prisirinkę pilna Žinyčia. Rev.

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
New York, N. Y.

Lietuviai ir
Daily Morror

Amerikonų laikraštis Daily 
Mirror rengia šokių ir dainų 
festivalą, prirengimui visų tau
tų prie Pasaulinės Parodos 
New Yorke 1939 metais. Tūk
stantinės minios lankė jau įvy
kusius finų, ukrainų, italų ir 
lenkų vakarus. Tie didžiuliai 
parengimai įvyksta Manhattan 
Center Teatre, 34-th gatvė ir 
8-th Ave., New Yorke.

Lietuviai irgi turės progą 
parodyti savo dainas ir šokius 
svetimtaučiams. Lietuvių va
karas bus 11 dieną sausio. Pro
gramą išpildys:

1. Karalienės Angelų para
pijos choras, po vadovyste mu
ziko Dulkės.

2. Lietuvos Daina Ansamb
lis, po vadovyste Violetos Tam- 
kiutės.

3. šokikai , “Lyraičiai”, po 
vadovyste Lilijos Stilsonaitės- 
Antanavičienės.

4. Solistas Al. Vasiliauskas.
5. Dvidešimts muzikantų or

kestras, kurį patiekia Daily 
Mirror, po vadovyste Antonini, 
grieš lietuvių kompozicijas.

Lietuvių vakaras bus kartu 
su rumunų

Šį kartą lietuviai atsilanky
dami turės progą parodyti sa
vo vieningumą ir stiprumą sve
timtaučiams. Šie parengimai 
garsinami Daily Mirror kas
dien.

Nepamirškite lietuvių vaka
ro, sausio 11 dieną, Manhattan 
Center, 34-th gatvė ir 8-th 
Ave., New Yorke.

Pranešėja.

Chicago, III.
Pagerbė Dr. G. A. Wiltrakj

Dalyvaujant nariams ir sve
čiams daktarams Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija su
rengė gruodžio 3 d., Sandaros 
Kliube, savo nariui Dr. G. A. 
Wiltrakiui, pagerbimo bankie.- 
tą.

Prie nuoširdžių kalbų Lietu
vos konsulo Dr. P. Daužvar- 
džio, Dr. M. T. Strikol, Dr. S. 
Biėžio, Dr. A. L. Graičuno, Dr. 
P. Z. Zalatoriaus, Dr. B. Zub- 
ricko, Dr. Jakubs ir kitų, 
draugijos pirmininkas, Dr. K. 
Drangelis, įteikė garbės nariui 
artistiškai pieštą, su narių pa
rašais, pagarbos pažymėjimą.

Šiam bankietui progą davė 
American College of Surgeons 
organizacija priėmusį Dr. 
George A. Wiltrakį savo nariu 
ir suteikdama jam dar “Medi
cal Retords Honor Certifica
te”.

Dr. Wiltrakis yra tikras lie
tuvis, čia gimęs ir augęs. Jis 
užima aukštą ir atsakomingą 
vietą Elgin State ligoninėj, 
yra docentu Loyola Medical 
School, duoda paskaitas Chi
cago Post-Graduate School of 
Surgery, yra U. S. Army Me
dical Corps atsargos kapito
nas, pirmininkas Physician’s 
Association of the Department 
of Public Welfare of the State 
of Illinois ir, šalia to viso, yra 
veikliu nariu Am. Liet. Dak
tarų Dr-joj.

Jis yra kilnios dvasios dar
bininkas, kupinas energijos, vi
suomet Siekiąs aukšto ir tiesio
ginio tikslo neeikvodamas žo-

B. F. Kubilius jaunavedžiams 
pasakė gražų pamokslą.

Ona Kučinskaitė buvo Žiny- 
čios choristė, vėliau buvo ir 
Gabijos choro narė. Jos moti
na ir brolis priklauso prie S. 
L. A. 188 kuopos.

Juozas Baliunas iš Detroit 
yra energingas veikėjas tarpe 
lietuvių. Jo motina ir sesuo 
priklauso prie SLA. kuopos 
Detroite. Aš užtikrinu, kad 
abu jaunavedžiai taip pat bus 
SLA. nariai.

Jaunavedžiai išvyko į Det
roitą tuojau po vestuvių ir iš
kilmių. J. Kučinskas.

džio ar laiko.
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugija stato Dr. G. A. Wil- 
trakį savo nariams ir profesi
jai sektinu pavyzdžiu ir linki 
jam tolesnių pasisekimų ne tik 
asmeniniai, bet ir lietuvių tau
tos gerovei. Narys.

Brooklyn, N. Y.
Dr. Ed. Žukauskas 
naujoje vietoje

SLA. narys ir brooklynie- 
čiams-newyorkiečiams plačiai 
žinomas Dr. Edvardas Žukaus
kas persikėlė gyventi į liaują 
vietą, kur priiminės pacientus 
kaip pirmiau priiminėjo gyven-
damas Foster-Coney Island 
Avės. Jo naujas adresas: 
4302 Flatlands Ave. (du blio- 
kai į šiaurę nuo Flatbush 
Ave., Brooklyn. N. Y. Telefo
nas: NEvare 8-1919. Ligonių 
priėmimo valandos: nuo 1 iki 
2 vai. po piet ir nuo 6 iki 8 va
kare, ir pagal susitarimo.

Greenfield, Mass.
Pirmas radio programas

šeštadieny, gruodžio mėne
sio 17 d. radio programas iš 
stoties WHAI 1:15 vai. po pie
tų iki 1:45: 1) Vinco Jaruševi
čiaus orkestras (iš Easthamp
ton. Mass.): 2) Eva Jarusevi- 
čiutė armonistė; 3) Kalbės ad
vokatė Lucy Jakimavičiutė.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHAI Lithuanian program. 
Greenfield. Mass. Rašykite 
lietuviškai ar angliškai.

A. Dėdinas.

Pavyzdis busimiems 
ekskursantams

Aš jau 22 metai kaip esu 
turizmo agentūros bizny ir tik 
pirmą sykį man pasitaiko pa
tirti tokią nepaprastą naujie- 
ną-įvykį, kad jau dabar užsi
rezervavo laive vietą sekan
tiems metams gegužės 31 d. 
išplaukiančiam tiesiog į * Klai
pėdą laive Gripsholm. Minėtam 
laive išplauks didelė Amerikos 
lietuvių ekskursija į Lietuvą.

Ta sąmoninga vietos ener
ginga veikėja yra pono Jono 
Baltaus žmona ponia Ieva Bal- 
tuvienė. Sveikinu šį malonų 
pasireiškimą lietuvių tarpe. 
Manau neklysiu pasakydamas, 
kad tai pirmas toks reiškinys. 
Linkiu ir kitiems norintiems 
sekančiais metais vykti į Lie
tuvą pasirūpinti apie kelionę 
dabar. Taip darant bus išveng
ta nusiskudimų del kambarių 
patogumų ir nereikės išmėtinė
ti, kad svetimtaučiai gauna ge
resnius kambarius, o lietuviai 
ne. Jei visi ir visos pasektų 
ponios Baltuvienės pavyzdį, to
kių nusiskundimų nebūtų.

Yra dar ir kitų užsisukusių 
vykti kovo 30 d. tam pačiam 
laive, bet kol kas pavardės 
neskelbiamos. Sveikinu progre
suojančius lietuvius turizmo 
srity. J. Ambraziejus.

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?

t
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Atsišaukimas į pasaulio kupiškėnus 
ir j geros valios lietuvius

Chicagos Kupiškėnų Kultū
ros Draugija, tai didelė šeimy
na, kuri susideda iš 65 narių 
ir kurie yra susitelkę bendram 
kultūros darbui. Visi nariai su
tartinai darbuojasi, po vado
vybe darščios-veiklios valdy
bos.

Kitų kolonijų kupiškėnai, 
matydami apčiuopiamus dar
bus Chicagos Kupiškėnų Kul
tūros Draugijos, ateina jiems 
j talką. Ir štai, kanadietė iš 
Toronto miesto, p. O. Indrelie- 
nė, uoliai darbuojasi tarp Ka
nados lietuvių. Rytuose, Nau
josios Anglijos valstijose, ran
dasi nemaža kupiškėnų, bet 
jie dar nesusiorganizavę į gru 
peš ir veikia pavieniai. Supran
tama, pavienių veikimas yra 
sunkus ir negausus, piniginė 
parama permaža Lietuvos ku
piškėnams. Velitina, kad Nau
josios Anglijos kupiškėnai su
siorganizuotų ir bendrai veik
tų, tai yra teiktų pinigišką pa
ramą Lietuvos kupiškėnams. 
Parama gi būtinai reikalinga 
jei norim matyti Lietuvos ku
piškėnus žygiuojant pažangos 
keliais.

Laisvamanių Etinės Kultū
ros Draugijos Kupiškio sky
rius atsidėjusiai veikia. Čia 
jie, su pagelba Chicagos Ku
piškėnų Kultūros Draugijos, 
įsisteigė laisvus kapus. Čia jie 
organizuoja dūdų orkestrą. 
Čia jie parsikviečia iš Kauno 
rimtus ir mokytus prelegentus. 
Jie užsibrėžę pastatyti Kupiš
ky liaudies namus, kur galė
tų niekeno nekliudomi rengti 
kultūrines pramogas ir suei
goms turėtų vietos savo nuo- 
savuose namuose.

Šis sezonas žada būti veik
lus ir su pakeltu upu. Mažiau
siai reikia, kad šiame sezone

“Svieto pabaiga’7 ir audros
Pakalbėkime apie taip vadi

namą “svieto pabaigą”. Kal
bant apie žemės pabaigą, tai 
sužiniai ar nesužiniai mes pa- 
sistatome save į vidurį katas
trofų ir atsitikimų, del kurių 
žmonija galėtų pražūti.

Daleiskim, užeina didelės 
audros (kaip kad ir įvyko rug
sėjo 21 d.), kurios sunaikina 
musų namus, išvarto medžius 
arba išdegina gyvenimus. Kai 
kada siaučia limpamos ligos, 
pavyz. cholera arba influenza. 
Mes išsitariame “svieto pabai
ga”, vienok sulyginus didžiau
sią audrą ir viesulą su kosmiš- 
koms pajiegoms, kurios musų 
žemę valdo ir kurios gali viską 
pražudyti, jų smarkumas yra 
menkniekis prieš galingą že
mės bėgimą. Jeigu žemė besi
sukdama staiga sustotų, tai 
viskas kas ant jos yra turėtų 
vienoj minutoj subyrėti į dul
kes.

Žmonių pasakose užtinkame 
aprašymus apie audras, kurios 
didelius žemės plotus su tūk
stančiais ant jų gyvenančių 
žmonių pražudydavo. Mes ge- 
gai suprantame, kad audros 
paliesti žmonės tokius baisius 
reginius įsivaizduodavo kaipo 
“svieto pabaigą”. Beveik visų 
genčių pasakose randame daug 
aprašymų apie didįjį tvaną, ku
ris net “visą gyvybę ant že
mės buk sunaikinęs”. Tose 
pasakose, žinoma, yra daug 
tiesos. Susisiekimas tarp to
limųjų gilios senovės genčių 
buvo menkas arba stačiai ne
galimas. Jeigu vieną apielinkę 
ištikdavo audra, potvinis arba 
žemės drebėjimas, tai tų laikų 
žmonės manydavo, kad tokie 
nuotikiai yra visasvietiniai. Del 
to tai ir tapo sudarytos viso
kios legendos apie buvusią 
“svieto pabaigą”.

Bet kokia ištikrųjų bus svie
to pabaiga? Į 'tokį klausimą 
niekados negalima tikrai atsa
kyti, nes kas bus ateity — 
mums nėra žinoma. Astrono
mai gali atsitikimus prieš lai
ką apsakyti. Jie yra tikri, jog 

įplauktų nors viena tūkstanti
nė, nes be pinigų pastatyti 
liaudies namus neįmanoma. 
Lyginai neįmanoma, kad liau
dies namas butų skolose pas
kendęs, iš kiurių negalės iš
bristi. Liaudies namas turi 
būti pastatytas nevėliau kaip 
už -i metų, nes minint 20 meti
nes Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuves, turėsime sa
vuose namuose iškilmingai mi
nėti.

Todėl netik Chicagos kupiš
kėnai sunkią piniginę naštą 
ant savo pečių užsidėjo, bet 
tą naštą turi pagelbėti nešti ir 
kitur apsigyvenę kupiškėnai. 
Kupiškėnų nemažai randasi 
rytinėse valstijose, tai ir jiems 
žinotina apie pasiryžimą Chi
cagos Kupiškėnų Kultūros 
Draugijos kilnią ir garbingą 
darbuotę.

Pinigines aukas galit tiesiog 
siųsti Lietuvos Kupiškėnams, 
sekančiu adresu: Kazys Je
cius, sekretorius, Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos 
skyriaus, Kupiškis, Lithuania.

Pinigai turi būti siunčiami 
pašto perlaida (Postal Money 
Order), tai nepražus. Kad ir 
mažiausią sumą pinigų siųsti 
reikia per “Postal Money Or
der”, o laiške reikia pažymėti, 
kad pinigai yra skiriami Liau
dies Namo Statybos Fondui.

Meldžiu viso pasaulio geros 
valios kupiškėnus ir prijau
čiančius brolius ir seses prisi
dėti prie taip kilnaus, našaus, 
garbingo kultūros kūrybinio 
darbo!

Kviečiu talkon ir meldžiu 
piniginės paramos statybai 
Liaudies Namo Kupiškyje.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

toks jų apskaičiavimas įvyks, 
jeigu dar pirma to netikėtai 
neužklups “svieto pabaiga”.

Visi tyrinėjimai, kuriais ga
lima remtis, yra tik tada tik
rais, jei dalykų bėgis buna nor- 
mališkas. Bet gali koks persi
keitimas momentališkai įvykti 
ir tokiu budu visas astronomiš
kas mokslas ir apskaičiavimas 
niekais nueitų.

Ar gali kas tokio umaus nor- 
mališkame dalykų bėgy įvyk
ti. kas galėtų sunaikinti visą 
žmoniją ir visą joje esančią 
gyvybę? Ar gręsia musų že
mei. kaipo dangaus kunui, 
koks nors rimtas pavojus?

Tokiai musų fantazijai visi 
keliai yra atviri. Pavyz., jau 
iš kasdieninių patyrimų žino
me, kokios permainos buna 
ore. Kas gali užtikrinti, kad 
rytoj koks orkanas musų že
mę nušluos ir mus visus neiš
naikins? Kas galėtų pasakyti, 
kad žemės paviršis netrukus 
pradės trankytis (drebėti) ? 
(Pavyz., keletas metų atgal 
Japonijoj sugriovė visą Tokijo 
miestą ir užmušė daug gyven
tojų). Arba kas galėtų pasa
kyti, kad iš dausų, apsupančių 
musų žemę ir kitus dangiškus 
kūnus, koks nors skraidantis 
didelio didumo akmuo (mete
oras) ant musų planetos neuž
kris, kuris atsitrenkimu nuo 
smarkaus sujudimo orė ir van
dens visa gyvybė ūmame laike 
galėtų išnykti? Gali tūkstan
čiai atsitikimų netikėtai įvykti 
bent kurioje minutėje. Musų 
gyvenimo siūlas gali trukti ir 
mes galime numirti. Ši žemė, 
kaip ir kiti dangaus kūnai, nė
ra tobula ir todėl nėra apsau
gota nuo staigių arba pragaiš
tingų atsitikimų.

Bet tokių atsitikimų bijotis 
arba rankas susidėjus laukti 
butų labai neprotinga, nes bu
tų lygų tam, kaip bijotis pra
eiti pro kokį namą arba gatvė, 
nes automobilis gali užlėkti aT- 
ba plyta nuo stogo gali kristi 
ir užmušti. Kiekvienam gyvū
nui gamta suteikia tam tikrą 

laipsnį drąsos, todėl mfes turi
me remtis ant norniališko ir 
ilgo gyvenimo, nes kitaip mu
sų tarpe nieko nesidarytų: 
žmonės neturėtų jokių įtaisų, 
jokių organizacijų, nes ištik
rųjų neužsimokėtų rūpintis ar
ba dirbti, jeigu jau rytoj arba 
ir šiandien reiks mirti. Tačiau 
mes turime drąsos, vilties ir 
pasiryžimo dirbti ir gyventi, o 
apie “svieto pabaigą” ir aud
ras arba savo nirtį nenorime 
nei pagalvoti.

Vienok dide-ių ir dažnų cha-

“Didlietuviai” ir
Šį straipsnį mes paimame iš 

“Lietuvos žinių.” Jį parašė J.
’ Mažulys antrašte “Klaipėdos 

Nuotaikos”. Autorius atpasa
kojo kas kaltas, jei Klaipėdos 
lietuviai šaltai žiuri į savo glo
botojų. Didž. Lietuvą. Autorius 
pasisako kolkas konkrečiai ir 
atvirai. Klaipėdos klausimu 
šiandien domisi visi lietuviai. 
Tikime, šis straipsnis bus in- 
domus ir Tėvynės skaityto
jams.

1. Sutarimo ir 
aktyvumo stoka

Žvilgterėjus į lietuvių visuo
meninį gyvenimą, bendras į- 
spudis toks, kad lietuvių visuo
menė nevieninga, neryžtinga 
ir neaktyvi. Tai iš dalies del to, 
jog padėtis miglota, tiesiog ne
žinia, kur ir ką kaip daryti ir 
tt. Bet pasyvumo, lyg ir savo
tiškos apatijos šaknų galima 
paieškoti ir giliau. Pirmiausia 
krinta į akis tikras “mažlietu- 
vių” nepasitenkinimas “didlie
tuviais”, kaip “didlietuviškos 
politikos” atstovais (daugiau
sia, tur but, užkliudoma didlie
tuviška gubernatura). Iš to 
kartus žodžiai vieni kitiems, 
sutarimo stoka ir kt.

Tai šiuo momentu yra pra
žūtingi reiškiniai. Prieš vie
ningą, drausmingą ir aktyvų 
vokiečių kolektyvą nėra kam 
tinkamai ginti lietuvių pozici
jų: “didlietuviai” neturi atspir
ties krašte, lyg ir ateiviai, pa
siryžę susitaikinti su likimu, o 
vietos lietuviai, — jie turėtų 
būti lietuvybės pagrindas ir 
vadovauti lietuviškam sąjū
džiui, — buvę, kaip tvirtinama 
ir kaip iš tikrųjų yra, visą lai
ką “didlietuvių” nuo krašto 
reikalų tvarkymo atstumti, ne
gali dabar pasirodyti kaip pa
kankamai susiorganizavęs ko
lektyvas.

Kodėl toks lietuvių nesuta
rimas ir neaktyvumas? Prie
žasčių daug. Išsiaiškinkime.

2. Klaipėdiečių 
“separatizmas”

Ne sykį lietuvininkų buvo 
stengiamasi, kad jiems pa
tiems, kaip sąlygas geriau pa- 
žystantiems ir vietiniams, bu
tų leidžiama daugiau rūpintis 
savo kultūriniais ir kt. reika
lais, kad lietuvybės dirvoje 
daugiau svertų dalyką supran
tančių vietinių žmonių pataria
masis balsas, o ne gubernatu- 
ros patarėjai “didlietuviai”. To 
jie ir dabar pageidauja.

Iš jų veikėjų spaudai pareik
štų minčių matyti, kad jie no
rėtų, jog jų atstovas, vadas, 
galėtų dalyvauti vyriausybės 
posėdžiuose ir jai duoti pata
rtinus visais klaipėdiečių rei
kalais, xies didžiąja dauguma 
gubernaturos patarėjų jie 
nepasitiki ir nieko apie juos 
nenori girdėti (jiems vieta 
esanti “Viktorijoje”).

Del to mes lietuvininkams 
prikišame, kad jie turi auto
nominių tendencijų, kurios pa
laikančios vokietybę; apšau
kiame juos separatistais ir 
kartais net vokietininkais. Bet 
tai grynas nesusipratimas. 
Lietuvninkų pageidavimas nė
ra koks riors nepaprastas au
tonomiškumo pabrėžimas ir 
kenkimas lietuvybei, bet pa- 
grystas noras, kad jų reikalų 
tvarkyme dalyvautų vietos 
žmonės, kurie turi reikiamą iš- 
silavifiimą, gerai pažysta vie
tos sąlygas, kuriais pasitiki 
vietos žmones ir kurių vokieti- 

osiį gamtoje nesirado. Visi di
desnieji dangaus kūnai turi 
savo kelius ir vienas apie kitą 
harmoningai skraido. Todėl 
mes turime būti drąsus ir ženg
ti evoliucijos keliu. Rugsėjo 21 
d. audra buvo tik nykštukas 
audrų viesulų karalystėje, nes 
jos greitumas buvo tik vienas 
šimtas mylių per valandą. Mes 
turėtume būti gamtai dėkingi, 
kad mus taip mažai ji palietė, 
nepaisydami nuostolių, kurių 
padarė pakankamai.

J. F. Borisas Ph. C., O. D.

“mažalietuviai”
ninkai negali apšaukti atei
viais.

Toks lietuvininkų troškimas 
suprantamas ir jo įkūnijimas 
būtinas, nes reikia prisiminti, 
kad jie turi dešimtis pavyz
džių, kurie rodo, kad “didlietu
vių” politika dažnai nesiderino 
su lietuvininkų ir lietuvybės 
reikalais. O ji buvo netikusi 
del to, kad “didlietuviai”, ge
rai nesiorientuodami aplinky
bėse ir nenumatydami ateities, 
nepaisė vietos gyventojų bal
so. Visi lietuvininkai su gaile
siu ir nepasitenkinimu, pavyz
džiui, prisimena Klaipėdos 
krašto Seminarijos uždarymą. 
Ji buvusi pusiau lietuviška, iš
leidusi ne vieną tautiškai susi
pratusį arba neutralų mokyto
ją, kuriems, kaip krašto mo
kyklą baigusiems, ir vokiška 
direktorija turėjusi duoti vie
tas (ir davusi).

Dar didesnį vaidmenį ji bu
tų suvaidinusi vėliau, kai butų 
priaugę iš trijų lietuvių gimna
zijų abiturentų, kurių dalis bu
tų įstojusi į seminariją. Bet... 
pagal Vakarų Europos pavyz
džius seminarija buvusi suin- 
stitutinta, nors lietuvininkai 
verkdami prašę, kad seminari
ja butų palikta. Tačiau jų bal
sas nepasiekęs dangaus. Išdy
gę du institutai — lietuvių ir 
vokiečių, į kuriuos buvę semi
narijos mokytojai lietuvinin
kai negalėjo patekti del cen
zo. Iš lietuvių instituto išėję 
nė sapnuoti negali apie pateki
mą į krašto (direktorijos išlai
komą) mokyklą, o vokiečių in
stitutas ruošiąs 100% nacio
nalsocialistus, kurie tuojau 
gausią vietas ir mokysią vai
kus “marširuoti” ir “heil” 
šaukti.

Panašių istorijų galima iš
girsti daug.

Turi išnykti nepasitikėjimas 
lietuvininkais ir iš to kylanti 
neapykanta ir abejingumas.

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Pradžią, žiūrėk 1 pusi.) 

ar valstybių kombinacijai už
pulti bent kurią iš Amerikos 
respublikų ir kad tam tikslui 
Suvienytos Valstijos bus apsi
ginklavusios. Pažymėtina, kad 
po Hullo kalbos net ir fašisti
nių respublikų delegatai pra
dėjo kalbėti prieš fašizmą.

Konferencija ketina pasi
baigti gruodžio 27 dieną.

Socialės apsaugos 
klausimas

Kuomet susirinks Amerikos 
Suvienytų Valstijų kongresas 
sausio mėnesy, tarp keleto ki
tų svarbių klausimų pirmoj 
vietoj bus socialio saugumo į- 
statymo pagerinimas. Rengia
mi yra pakeitimai bedarbės 
apdraudoj, o dar daugiau se
natvės pensijose. Indomu, 
kad republikonai dabar nori 
pasirodyt dar geresni už de
mokratus ir reikalauja dides
nių pensijų seniems žmonėms. 
Pereitais rinkimais kaikurie 
tapo išrinkti kongresai! po 
Townsendo vėliava. Taigi kon
gresan busiąs įneštas net ir 
Townsendo bilius sii reikala
vimu $200 į mėnesį pensijos 
seniems žmonėms.

Prezidentas Roosevelfas taip 
pat pritaria socialio saugumo 
įstatymų praplėtimui. Dabar 
senatvės mokesčių sąrašai turi

3. “Mes negalime gauti 
nė sargų vietų”

Šitais žodžiais lietuvininkas 
pareiškia savo nepasitenkini
mą tuo, kad jam yra beveik 
užkirstas kelias patekti į ko
kią nors centro valdžios ar pri
vatinės organizacijos įstaigos 
vietą. Atsiradus laisvai vie
tai, tuoj esąs atsiunčiamas 
koks nors “didlietuvis”, kurs 
netinkąs Did. Lietuvai ir šei
moje, ir net viešai, kalbąs len
kiškai arba rusiškai. Girdi, 
mes nieko prieš neturime, kai 
tai daroma tuo atveju, kada 
vietoje negalima rasti atatin
kamos kvalifikacijos žmogaus, 
bet įstaigų sargais (su ironija 
pastebi “lietuvininkas”) ir jie 
galį pabūti, nereikią jų gaben
tis iš Did. Lietuvos.

Išklausęs panašių nusiskun
dimų su konkrečiais pavyz
džiais, turi sutikti, kad mes iš 
tikrųjų dažnai neparodome 
socialinio teisingumo. Kartais 
pasitaiko, kad mes protekciniu 
budu kišame į Klaipėdos kraš
tą tarnautojus, nepasižiurėję, 
ar vietoje negalėtume rasti 
kandidatų, kurie vietoje dirba 
lietuvišką darbą, kuriems duo
nos kąsnis labai pravartus ir 
kurie savo išsilavinimu tiktų 
laisvoms pareigoms. Tokių kan 
didatų kai kurioms vietoms 
visad atsiranda, ir turi pagrin
do nepasitenkinti “lietuvinin
kas”, kai vietoje jo įkišamas 
niekuo nevertesnis “didlietu
vis”.

Štai konkretus pavyzdys. 
Vienos stambios musų ekono
minės įmonės Klaipėdos sky
riui prireikia juriskonsulto. 
Klaipėdos krašte turime 4 lie
tuvininkus, baigusius teisės 
mokslus Vokietijoje, kurie už 
18 lt., kaip paskolą, priversti 
dirbti teismuose. Ir kai vienas 
jų (turįs kelerius metus prak
tikos, baigęs ir musų U-tą, su
sipratęs ir veiklus lietuvis) pa
duoda įmonės vadovybei pra
šymą, tai priimamas ne jis, 
bet... iš Lenkijos pabėgęs žy
das.

Tokiais ir panašiais darbe
liais mes negalime įgyti lietu
vininkų simpatijų. Ko gero, 
jiems artimesni gali pasidaryti 
vokiečiai, kurie prieš seimelio 
rinkimus kaip tiktai ryškiai 
pabrėžia, kad pirmoje eilėje 
darbu Klaipėdos krašte turi 
būti aprūpinti vietos žmonės. 
Ateityje panašių klaidų reikia 
būtinai vengti.

apie 42,000,000 darbininkų. 
Bet senatvės apdraudos dar 
neturi 6,000,000 tarnų ir tar
naičių, 6,000,000 farmų darbi
ninkų, 2,000,000 labdarybės į- 
staigų darbininkų ir apie 
3,000,000 profesionalų, jūrei
vių, bankų klerkų ir kitokių 
darbininkų. Senatvės apdrau- 
dą manoma praplėsti, kad ji 
apimtų visus, kas tik dirba 
už algą, o taipgi ir tuos, kurie 
savo kokį nors biznį turi. Iki 
šiol mokesčius mokėjo pusę 
darbininkas, pusę darbdavys. 
Dabar projektuojama, kad dar 
ir valdžia prisidėtų taip kad 
po trečią dalį mokėtų darbi
ninkas, darbdavys ir valdžia.

Arabija
Pan-arabiškas 
judėjimas remiamas 
Hitlerio

Palestinoj Anglija bando už- 
gniaušti arabų tautinį judė
jimą. Vienok žydams su ara
bais sutaikyti šaukia žydų ir 
arabų vadus atvykti konferen- 
cijon į Londoną. Žydai noriai 
sutiko konferencijon važiuoti. 
Bet arabai abejoja. Viena, jie 
jaučiasi užgauti, kad konfe
rencijon nepakviestas Jeruzo- 
limo arabų didysis Mufti. Ant
ra, arabai mano, kad žydai 
kaipo ateiviai neturi nei teisės 

spręsti apie Palestiną.
Yra svarbi priežastis, kodėl 

Anglija nekviečia arabų Mufti 
iš Jeruzolimo. Tas Mufti šian
dien yra visų arabų tautinio 
judėjimo galva. Judėjimas yra 
pan-arabiškas. Jo tikslas yra 
suvienyti visus arabus vienoj 
didelėj valstybėj “Suvienytoj 
Arabijoj”. Tai butų arabiškų 
valstybių federacija ar kas 
nors panašaus. Valstybės for
ma šiandien nėra aiški nei pa
tiems judėjimo vadams.

Dabar arabų judėjimo cent
ras yra Damasko mieste, Sy- 
rijoj. Arabų sukylimas Pales
tinoj yra vedamas iš Damas
ko.

Arabų pastangos susivieny
ti jau labai nepageidaujamos 
Anglijai, nebūtų pageidauja
mos nei kitoms Europos val
stybėms. Padalintus į daugelį 
mažų valstybių arabus gali 
valdyti ir valdo kelios valsty
bės: Anglija, Franci ja, Italija 
ir Ispanija. Jeigu arabai susi
vienytų, tai viena kuri valsty
bė bandytų juos valdyti, o del 
to turėtų susimušti su kitom 
valstybėm.

Egipto gyventojai, nors nė
ra iš kraujo arabai, bet ara
biškai kalba ir yra mahometo
nai. Jų yra 15,000,000 ir jie 
pritaria pan-arabiškam judė
jimui. Didžiuma arabų sudaro 
šias Afrikos valstybes arba 
kolonijas:

Prancūzų Moroko 6.000.000
Ispanų Moroko __ 800,000
Algeria________ 7,500.000
Tunisia________ 2,500,000
Libija _________ 750,000
Saudi Arabija__  5,000.000
Irakas ________ 3,000.000
Yemen ________ 2,500,000
Syrija_________ 1,750,000

< VIRĖJA J į Knyga apie VALGIŲ GAMINIMĄ, su 340 receptų, d 
L 224 puslapiai. Moksliniai aiškinama maisto rųšys. kiek ▼ 

kuri turi vitaminų ir kitų vertybių.
• Knygą sutaisė K. Petrikienė, išleido Lietuvių Lite- k 

raturos D-jos Moterų Skyrius. Kaina $1.
M Draugijoms, užsakant ne mažiau 5 knygų, nuolaida y f 50%. Iškirpkit ši skelbimą ir sykiu su mokestimi siųskite: S
|j “VIRĖJA”, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. |
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Užrašyk Jiems

NAUJIENAS 
bus geriausia

Kalėdų Dovana!
TEGUL KALĖDŲ DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai ar jūsų drau

gams NAUJIENAS visiems metams. Tai bus geriausia dovana 
iš visų dovanų, šia dovana jie džiaugsis ne vieną dieną, bet šešias 

dienas į savaitę per visus metus. Su dovana mes pasiųsime 
Gražią Kalėdij Pasveikinimo Kortelę.

NAUJIENOS metams Chicaęoje ....'........-—................ S8.00
, Kitur Suv. Valstijose ir Kanadoje .............................. $5.00

JŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN^
NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St
Chicago, Ill.
Aš čia prisiunėiu už Naujienų prenumeratą visiems metams. Pra- 
dėkit siuntinėti nuo ............................. . ......... dienos šiuo adresu:
VARDAS __________ ________________ __ ________ ___ _______
ADRESAS ............--- ............-- -------------------------- . -----

ir

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS §1

'į

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBE skaitydami, giežiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautinau.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontorams knygas ir blankas, tikietus. skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus sį*uj- 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

8
I a

a
&

a a

193 Grand Street,

*

g

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus sitm- J 
tintus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

V?

Lebanon----------- 900,000
Palestina--------- 1,500,000
Trans-Jordanas _ _ 300,000
Oman--------------- 500,000
Aden--------------- 500,000
Be Egipto arabų susidaro 

suvirš 40 milionų, o su Egiptu 
suvirš 55 milionai.

Arabai tikisi, kad Saudi 
Arabijos karalius Ibn Saud ga
lėtų suvienyti visas arabų že
mes arba taikos keliu arba 
per uždariavimą.

Kol kas vienok pan-arabiš
kas judėjimas yra dar labai 
“jaunas”. Vokietijos Hitleris 
vienok tuo judėjimu labai su
sidomėjęs. Sakoma, kad jis 
aktiviai arabus remia. Jis sva
joja viešpatauti nuo Berlino iki 
Bazdado.

I CAP y&U'U b*
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Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu

; Reumatizmas Sausgėlė
S Ncsikankykitc .saves skaus- 1 
(' inais. Reumatizmu, Sausgėlė, <

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- ( 
S giu — raumenų sukimu, nes < 
? skaudėjimai ant patalo pagal- 
' * do. (
S CAPSICO COMPOUND mo- ' 
? stis lengvai prašalina viršmi- ’ 

nėtas ligas; mums šiandien < 
S daugybė žmonių siunčia pa- <

dėkavones pasveikę. Kaina ' 
< 50c., per paštą 55c. ar dvi už ( 
\ $1.05. <

Knyga: “ŠALTINIS SVEI- * 
/ KATOS" augalais gydytis. , 

, kaina 50 centų.
• Dukart tvirtesnė 75c.
* Justin Kulis
J 3259 South Halsted Street.
, CHICAGO. ILLINOIS.
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Brooklyn, N. Y.
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Žinios iš Lietuvos
Sasnavos miestelis 
gražiai tvarkosi

Sasnavos miestelis pradėjo 
gražiai augti, tvarkytis, pro
gresuoti. Didžiausias m-lio 
papuošalas yra R. kat. parap 
bažnyčia, kurios statymo dar- . 
bai nesenai pabaigti. Apskri
ties Savivaldybė miestelio vi
duryje pastatydino gražią 4 
komplektų mokyklą. Šalia mo
kyklos Sasnavos vals. savival
dybė pasistatė gražius rumus, 
didelį ūkio trobesį ir arešto 
namus. Sasnavoje dar rengia
masi statyti šaulių namai, se
nelių prieglauda ir kt. Mieste
lyje yra policija, pašto agen
tūra. vaistinė, kelios lietuviš
kos krautuvės ir kitos reika
lingos įmonės. Miestelis rūpin
sis, kad iš Puskelnių elektros 
stoties butų teikiama m-liui 
apšviesti elektros energija.

(L. A.)

1939 m. biudžetas
Patyrėme, kad 1939 metų 

biudžetas bus subalansuotas 
350 milionų litų sumai. Šių 
metų biudžetas siekia 336 im
liomis litų (S.)

Svarstomos dvi 
šnipų bylos

Kariuomenės Teismas lap
kričio 18 d. svarstė kilusių iš 
Butrimonių brolių Enocho ir 
Dovydo škliarų ir Stasio Fal- 
kauskio bylą. Jie kaltinami 
šnipinėję vienos svetimos val
stybės naudai. Gruodžio 6 d. 
numatoma svarstyti svetimša
lio Hanso-Edgaro Russo bylą, 
kuris keliaudamas po Lietuvą, 
kaip keliautojas aplink pasaulį, 
atliko šnipinėjimo darbą vienos 
svetimos valstybės naudai.

(L. A.)

Lietuvina pavardes
Kauno įstaigų valdininkai 

bei laisvų profesijų žmonės 
kreipiasi į atatinkamas įstai
gas. prašydami sulietuvintų 
pavardžių sąrašų ir nurodymų, 
kaip reikia tuos formalumus 
atlikti.

Karininkai net bendruose są
rašuose surašo savo nulietu- 
vintas pavardes ir raporto ke
liu kreipiasi į savo viršininkus, 
kad jiems butų atlietuvintos 
pavardės.

P a v a r d žiu atlietuvinimo 
klausimu nemažiau yra susirū
pinusi ir provincija. (L. A.)

“įžeidė” Pilsudskį, 
gaus bausti

Vienas Vilniaus lenkų laik
raštis praneša, kad Jurgis 
Mykoliunas suimtas ir Lukiš
kių kalėjiman pasodintas už 
marš. J. Pilsudskio atminimo 
įžeidimą. Laikraštis vadina 
Mykoliuną lietuvių šovinistu ir 
pastebi, kad busiąs teisiamas 
pagal įstatymą, kuriuo saugo
jamas J. Pilsudskio vardas.

(L. ž.)

Gražiai sudygo 
žiemkenčiai

Šių metų ruduo buvo labai 
palankus žiemkenčių sėjai. 
Biržų apskrityje visur žiem
kenčiai gražiai sudygę ir su-

Šaulės įsteigė tautiškų 
medžiagų audyklą

Vilkaviškio šaulių moterų 
būrio šaulės, norėdamos iki 
ateinančio pavasario įsigyti 
tautiškus rubus, bet negalėda
mos iš kitur gauti tinkamų 
medžiagų, ryžosi vietoje įsteig
ti moterų tautiškiems rūbams 
gaminti tautiškų medžiagų 
audyklą. Ta jų audykla šiomis 
dienomis jau pradėjo veikti. 
Audžiama sijonams prijuos
tėms, liemenėms ir galionams 
medžiagos .Pagrindan paimti 
gražiausi senovės kapsų tau
tiškų audinių ornamentų pa-

pradžia, bet audykla jau gau
na dauž užsakymų. Visais au
dyklos reikalais rūpinasi šaulė 
Kalėdienė. (L. A.)

Kyla vanduo Nemune
Prasidėjus lietingam orui, 

vanduo Nemune gerokai paki
lo. Dabar šioje upėje vanduo 
aukščiau žemiausio norizonto 
yra pakilęs arti vieno m.

(L. A.)

įdomus leidinys 
apie Latviją

Ryšium su Latvijos nepri
klausomybės dvidešimties me
tų sukaktimi “Spaudos Fon
das” išleido, žurn. J. Paleckio 
parašytą platų veikalą “Lat
vija”. Leidinys gausiai ilius
truotas Latvijos veikėjų ir 
krašto vaizdais. Šiam leidiniui 
įžangos žodį parašė Latvijos 
nepaprastas pasiuntinys ir 
Lietuvai įgaliotas ministeris 
Sėja. (L. A.)

Šilalės archyve randama 
istorinių dokumentų

Šilalės bažnyčios archyve 
yra dar metrikų knygų, par
gabentų iš Balsių bažnyčios, 
kuri buvo statyta Vytauto Di
džiojo ir kurią rusai sugriovė 
1875 metais. Taip pat yra ke
letas ir kitų dokumentų liečian
čių šią vietovę.

Be to, yra ir Navaičių baž
nyčios metrikai, kuri jau turi 
250 metų. Navačiai, ne tik tu
rėjo savo bažnyčią, kurios pa
matų žymės ir dabar tebėra, 
bet čia kurį laiką yra buvus 
ir Navačių storastystė.

Bažnyčios archyve yra do
kumentų, iš kurių galima su
sekti, kad Šilalės dvaras kurį 
laiką priklausė Pilsudskiams.

(L. A.)

Mariampolės 1939 m. 
pajamų sąmatas

Mariampolės Miesto Savival
dybė šiomis dienomis tarybos 
posėdyje priėmė 1939 metų 
pajamų sąmatą, pagal kurią 
numatoma gauti didžiausias 
pajamas iš Miesto Savivaldy
bės turimų įmonių, būtent, 
elektros stoties, malimo, sker
dyklos, vaistinės ir adresų biu
ro. Iš visų šių įmonių kartu 
numatoma gauti 317,285 lt. Iš 
viso pajamų ateinančiais me
tais numatoma gauti 956,000 
litų. Netrukus bus priimta ir 
išlaidų sąmata, kuri paruošta 
irgi tokiai pat sumai. (L. A.)

Posėdžiavo Klaipėdos 
krašto seimelio 
apygardos rinkimų 
komisija

Lapkričio 15 d. posėdžiavo 
Klaipėdos kr. seimelio apygar
dos rinkimų komisija. Ji nusta
tė, kuria forma rinkimų apy
linkių komisijos turės viešai 
paskelbti busimus rinkimus.

Toliau komisija sutiko su 
komisijos pirmininko siūlymu, 
kad apielinkių rinkimų proto
kolai gali būti rašomi lietuviš
kai arba vokiškai, kaip komi
sijai bus patogiau; iki šiol ši
tokie protokolai buvo rašomi 
lietuviškai ir vokiškai. (L. Ž.)

Nori atsilyginti 
Marylando valstijai

Užsienių reikalų ministerija 
pranešė Kauno miesto savival
dybei, kad Šiaurės Amerikos 
Valstijų Marylando valstijos 
senato rūmai Lietuvos nepri
klausomybės, vasario 16 d., 
paskelbė viešąją šventę Mary
lando valstijoje. Šį mums pa
lankų Marylando valstijos ges
tą siūlo įvertinti ir vieną Kau
no gatvių pavadinti Marylando
vardu.

KMS užs. reik, min-jos su
manymui pritaria ir burmis
tras siūlo šviesos gatvę pava-

vyzdžiai. Nors darbo dar tik dinti Marylando Vardu. (L. Z.)

Senovės paminklai 
Linkaučiuose

Vieną iš istorinių miestų ži
nome Kražius. Bet apie Kra
žius čia daug neminėsime, o 
kalbėsime apie jų apielinkę. 
Pavažiavus kokius 3 kilomet
rus nuo Kražių Užvenčio link, 
privažiuojame Linkaučių kai
mą. Pats kaimas dar prieš 
karą išskirstytas į viensėdžius, 
liko čia nedidelis žemės skly
pelis su viduryje stovinčia ko
plytėle. Ši koplytėlė palikusi 
iš tų laikų, kai Lietuvoje bu
vo daug didžiulių dvarų. Dva
rai turėjo savo šeimos bažny
čias, po jų rųsius šeimos na
riams laidoti. Šiam reikalui 
buvo pastatyta ir koplytėlė. 
Aplink koplytėlę yra nemažas 
šventorius — kapinės. Čia lai
dodavo dvaro baudžiauninkus, 
o po koplytėle rųsyje ilsisi mi
rusieji Prauluckių giminės na
riai. Kadaise Prauluckis val
dė pusę Kražių valsčiaus. Gy
venamoji Prauluckių vieta bu
vo nuo Kražių už 7 km. Albi- 
navos dvare, kurį dabar valdo 
užsilikusi iš Prauluckių gimi
nės senutė Prauluckaitė. Pats 
Albinavos dvaras senas ir ap
lūžęs, medžiai įvairus, matyt, 
atvežti iš užsienio, nes Lietu
voje labai retai sutinkami. Ki
tame buv. Prauluckio dvare 
yra liepų alėja ir tarp dviejų 
liepų yra įaugę įrankiai, kur 
baudžiavos laikais kankindavo 
baudžiauninkus.

Priešistorinis 
lietuvių kapinynas

Švenčionių apskrityje palei 
Zulovą valstietis, bulvėms duo
bę bekasdamas, užtiko griau
čius ir molinį indą. Visa tai jis 
pranešė Pabradės policijai, o 
pastaroji vaivadijos konserva
toriui. Pasirodo, esama tai 
priešistorinio lietuvių kapiny
no. Tą vietą, kur rasta griau
čiai ir molinis indas, nutarė iš
tirti Vilniaus Stepono Batoro 
universiteto priešistorinės ar
cheologijos muziejaus vadovy
bė. (L. Ž.)

Maudosi Nemune
Yra tokių didelių sporto mė

gėjų, kurie maudosi ištisus me-' 
tus, net nesibijodami žiemos 
šalčių. Vienos įstaigos valdi
ninkas Pov. Štrackas maudy
mosi sezoną dar tebetęsia to
liau ir kiekvieną rytą prieš 
eidamas į darbą išsimaudo Ne
mune. Tokių vandens sporto 
mėgėjų — drąsuolių yra dar 
ir daugiau, ir jie su didžiausiu 
malonumu pasineria į šaltą 
vandenį, kai tuo tarpu smal
suoliai dreba apsivilkę šiltais 
apsiaustais. (L. A.)

Pabrango 
pragyvenimas

Paskutiniu metu Telšiuose 
pabrango maisto produktai. 
Pav., jautiena mėsa buvo 45c., 
dabar jau mokama 90c. Dar
bininkai daro žygių, kad atly
ginimas butų pakeltas. Viduti
niai dabar uždirbama apie 3 lt. 
40c., su šeima sunku išsivers
ti. (L. A.)

Pirmieji pirmosios 
pagelbos kursai 
Lietuvoje

Darbo Rūmai, norėdami pa
gelbėti darbininkams įvairiuo
se nelaiminguose atsitikimuo
se, nutarė įvairiose Lietuvos 
vietose suruošti pirmosios pa
gelbos kursus. Kursų tikslas 
— didesnių įmonių parinktus 
darbininkus supažindinti su 
higiena ir pirmosios pagelbos 
pagrindais, kad, atsitikus vie
toje kokiai nors nelaimei, bu
tų žmogus, sugebąs tuose at
sitikimuose suteikti pirmąją 
pagelbą.

Pirmieji tokie kursai buvo 
atidaryti Šiauliuose lapkričio 
mėn. 28 d., kurie tęsėsi 2 sa
vaites. Pamokos buvo vaka-

rais ir jas dėstė medikai. Kan
didatus į kursus parenka pa
čios įmonės. Savanoriai pri
imami, jeigu neatsiras reikia
mas kandidatų skaičius.

(L. A.)

18 metų — 18 
nusikaltimų

18 metų amžiaus kauniškis 
Vytautas Janušauskas buvo 
išvykęs į kaimą piemenauti. 
Bet tas amatas jam pasirodė 
labai nuobodus. Užtat iš ūki
ninko slapčiomis surinkęs 
brangesnius daiktus, atbėgo į 
Kauną, čia juos pardavė ir 
ėmė verstis kitu “amatu” — 
vogimu. Per trumpą laiką jis 
padarė net 18 vagysčių.

Gal butų ir daugiau nusikal
timų padaręs, jei ne šaltkalvis. 
Vienas šaltkalvis jį įtarė par
duodant vogtą dviratį. Sulaikė 
ir įdavė policijai, o policijoje 
pats prisipažino, kad padarė 
18 nusikaltimų. Išpasakojo, ką 
iš ko yra pavogęs. Buvo net 
tokių atsitikimų, kad savinin
kus policija pakvietė atsiimti 
jų daiktų. Savininkai tik tuo
met sužinojo, kad jie buvo ap
vogti, kai policijoje pamatė 
savo daiktus. Kauno Apygar
dos Teismas Janušauską nu
baudė trejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo, bet kaip ne
pilnamečiui bausmę vienu treč
daliu sumažino. (L. A.)

Nyksta rudens 
papročiai

Seniau Dainavos krašte ūki
ninkai rudenį švęsdavo ypa
tingą šventę, kurią vadindavo 
“stalų” švente. Per “stalų” 
šventę kiekvieno šeimos nario 
būdavo pareiga prisiminti mi
rusius, šventės išvakarėse tu
rėdavo papjauti 1—2 avinu ar 
gerai nupenėtą paršiuką ir iš
kepti grikinių bandelių. Anksti 
rytą atsikėlęs, vyriausias šei
mos galva švariai apsirengda
vo ir visus šęimos narius so
dindavo prie i stalo ražančiaus 
giedoti, o vėliau “gadzinkų”. 
Po to, šeimininkė ant stalo 
kraudavo visus pagamintus 
valgius ir pastatydavo dvi 
grabnyčios žvakes, kurias už
žiebę melsdavosi už mirusius 
namiškius. Įsivaizduodavo, kad 
tuos valgius ir mirusieji valgy
davo. Dabar tokius papročius 
mažai kas vykdo. (L. A.)

I

Už pasisavinimą 
18 tūkstančių litų 
nubaustas 4 metais 
kalėjimo

Kauno apygardos teismas 
sprendė buv. šviet. ministeri
jos specialinių mokslo depar- 
čiukaičio baudž. bylą. Leščiu
kaitis buvo kaltinamas pasisa
vinęs per 18 tukst. litų.

Tame departamente tada 
buvus tokia tvarka, kad orde
riai buvę išrašomi ne firmų 
vardu, bet darančių užpirki
mus valdininkų, todėl Leščiu- 
kaičiui patogu buvo savintis — 
išrašo orderį ir pasiima pini
gus.

Leščiukaitis buvo prašęs 
teismą paskirti gynėją lietu
vių tautybės, bet kai teismas 
paskyrė advokatą žydų tauty
bės, tai Leščiukaitis nuo jo at
sisakė, girdi, nenorįs, kad jį 
žydas gintų (bet jeigu butų 
pinigų nevogęs, tai niekam ne
reiktų jo ginti!)

Teisiamas Leščiukaitis ven
gė kaltu prisipažinti. Esą pa
teisinamieji dokumentai — 
kvitai išsimėtę. Paskui Leš
čiukaitis pradėjo kelti aikštėn 
savo nuopelnus: jis išaiškinęs 
dideles suktybes radiofone, jis 
išgelbėjęs Mariampolės amatų 
mokyklos direktorių, jis kito
kių gerų darbų padaręs. Ka
dangi jis esąs tiek daug nusi
pelnęs, tai prašė teismą jo pa
sigailėti, skirti mažesnę baus
mę.

Apygardos teismas Leščiu- 
kaitį pripažino kaltu ir nubau
dė 4 metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo, be to, švietimo minis
terijai atiteisė iš jo civil, jieš- 
kį. (L. Z.Į

Nekultūringų kaimo 
vakaruškų pasekmės

Nors pastaruoju metu Už- 
ventės apielinkėje nekultūrin
gų kaimo vakaruškų skaičius 
ir labai sumažėjo, tačiau pas 
Sarakiškio kaimo ūkininką Sil- 
kartą panašaus tipo vakaruš
kos dažnai surengiamos. Jau
nimas prisigėręs samagono, 
kuris atatinkamų asmenų vi
suomet esti parūpinamas, daž
nai nekultūringai pasielgia, 
pridaro nemalonumų pačiam 
šeimininkui ir kaimynams.

Spalio mėn. 30 d. pas mini
mą ukin. Silkartą vėl buvo su
rengta vakaruška, kurioje apie 
3 vai. nakties kilus ginčams 
tarp šeimininko ir besilinks
minančio jaunimo, keletas jau
nuolių griebėsi nuversti ūki
ninką Silkarto gyvenamąjį na
mą; tas dalinai jiems ir pasi
sekė: buvo visiškai išverstas 
vienas gyvenamo namo galas 
ir iš likusiųjų namo pusių bu
vo ištraukta po kelis rąstus. 
Tai matome, kiek daug dar yra 
nekultūringo jaunimo ir kokią 
naudą duoda nekultūringos 
kaimo vakaruškos!

Be šių “štukų” apielinkės 
jaunimas sugeba dar ir dau
giau kuo “pasirodyti”: vaka
ruškų metu jaunuoliai atneša 
šiaudų kulį ir prie pat gyve
namo namo durų uždega, tuo 
budu sudarydami didelį pavojų 
gaisrui kilti, (L. U.)

Peršovė mergaitę 
ir pats save

Jukniškio kaime, Biržų vals
čiaus įvyko skaudus įvykis. 
Pas ūkininkę K. tarnavo 27 
berniokas Z. Jis pamilo savo 
šeimininkės jauną 17 m. duk
rą. Ir motina ir duktė į jau
nuolio karštus meilės jausmus 
pažiurėjo šaltai ir pavarė jį iš 
tarnybos. Susikrimtęs samdi
ninkas, atėjęs lapkričio 14, 
paklausė motinos, kur duktė. 
Toji, vietoje tiesioginio atsa
kymo, paprašė jį pasišalinti iš 
kiemo. Berniokas pamatęs iš
einančią dukrą iš tvarto, nie
ko nesakęs nusiskubino pas ją 
ir šovė iš revolverio jai tiesiai 
kakton. Sukniubus mergaitei, 
šovė sau į galvą. Tačiau, lai
mei, nei vienas nei kitas šūvis 
nebuvo mirtinas. Pirmasis šū
vis mergaitei nepramušė kak
tos kiaušo, ji gydoma Biržų 
ligoninėje ir yra vilties kad 
pasveiks. Antrasis šūvis žudi
kui prakirtęs veidą išmušė po
ra dantų. Kartu su išmuštai
siais dantimis Z. išspjovė ir sa
vo revalverio kulką. Mat re
volveris buvo senas, išrūdijęs.

Norint išsiųsti laišką, 
reikia 15 km. keliauti

Prieš metus laiko iš Merki
nės į Alytų buvo vežiojamas 
paštas arkliais, tai buvusis 
Kampų pašt. gaudavo kasdien 
korespondenciją ir iš čia kas
dien galima buvo išsiųsti laiš
kai. Bet perėmus paštą vežio
ti šiam ruože keleiviniais auto
busais, į Kampų p. punktą ko
respondencija pristatoma kas 
antrą dieną, o su laiškais pasi
darė tikras vargas, nes iš čia 
dabar negalima išsiųsti jokio 
laiško. Todėl norint išsiųsti 
laišką, tenka pačiam arba ki
tam duoti gabenti net apie 15 
km. į Merkinės paštą. (L. U.)

Kuopų Susirinkimai
GLEN LYON, PA. — SLA. 24 

kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
gruodžio 18 d., 2 vai. po pietų, M. 
Levulio name. Visi nariai malonė
kite dalyvauti, nes bus balsavimai 
del Centro kėlimo iš New Yorko. 
Taipgi bus svarstomi ir kiti dalykai 
del kuopos ir viso Susivienijimo la
bo. Užsimokėkite savo mėnesines 
duokles už šiuos 1938 metus.

M. Levulis, sekr.

HERKIMER, N. Y. — SLA. 233 
kuopos susirinkimai perkeliam! iš 
kas antro ketvirtadienio J kas ant
rą sekmadienį. Sekantis susirinki
mas įvyks sausio 8 d., 2 vai. po 
piet, toje pačioje vietoje. Vįsi na
riai malonėkite atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų apkalbėjimui.

SLA. 238 kp. valdyba.

Už pudrą 3 metai
s. d. kalėjimo

šiomis dienomis buvo nu
teista recidivistė K. Vaičiunai- 
tė-Petkevičienė už ridikiulio 
pavogimą trimis metais s. d. 
kalėjimo. Ridikiuly daugiausia 
buvo moteriška kosmetika.

(L. A.)

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ

PARENGIMAI
NEW KENSINGTON. PA. — SLA. 

192 kuopos balius jvyks šeštadieny, 
sausio 14 d., Slovakų svetainėje, 
1136 — 4-th St., New Kensington, 
Pa. Kviečiame visus narius ir na
res, o taipgi ir vietinius lietuvius 
bei lietuvaites į šį kuopos balių 

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.

Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

j

į Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—0 
Tel.: Hemlock 8X51

t
■’ -- -

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cemiak Road, 
Chicago, BĮ. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

1

I Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 

! 95 No. Main Street,
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street, 
! Chicago, Ill.

Valandos: 10—5 ir 7—9 
i

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.,

i Vakarais: 6 iki 8.30.

MUSŲ GRABORIAI

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance

a k- at? V c Speciali wo jam: Bizniais,SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Faunoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas k’ataranvūnas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
314 Walnut Street, siuntimas j v.sas šalis. Generalinė ap-

- t drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių p-.rd? vojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 viinas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St, Biooklyn, N. Y l

Tai.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsea

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

n

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pust Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

skaitlingai atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Bus labai geras 
John Galio orkestras, kuris grieš 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Bus skanių gėrimų ir už
kandžių. Mes išanksto sakome, 
kad bus tai tikrai puikus balius- 
Rengimo Komisija.

Prašalink pilvo 
skaudulių ne

smagumus
Valgyk ir dirbk su 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo
Perdidelis gaižumas, kuris taip daž
nai buna priežastimi pilvo skaudu
lių, graužiančių skausmų, rūgščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to
kių del tos priežasties prirengtų 

vaistų kaip kad Karbomint. Iškirpk 
šį garsinimą ir pasiųsk šiandien. 
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš
kanešiui kada jis Karbomint jums 
atneš.

KARBOMINT Co, Dept. T, 
529 Hudson St, New York, N. Y.




